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[ Lucrurile 
contrare nu sunt 
contradictorii, ci 
complementare. 

(Niels Bohr)

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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Bolnavi psihic

Una dintre principalele condiţii  ale pri-
mirii României în Uniunea Europeană 
este reducerea corupţiei. Unul dintre 
puţinele lucruri bine făcute la noi, crima 
organizată, dă pe-afară, iar membrele 

Uniunii, şi aşa destul de stresa-
te cu acceptarea unei constituţii 
europene, nu vor să se lege la 
cap şi cu corupţia noastră. Căci, 
în momentul intrării noastre în 
UE, un teritoriu fără graniţe în-
tre statele componente, ar fi 
foarte lejer pentru reţelele criminale de la noi şi legă-
turile lor să intre prin veriga slabă, România, în cele-
lalte ţări central-europene... Episodul cu oprirea auto-
carelor româneşti la graniţa spaniolă, fără ca la graniţa 
altor state UE maşinile să fi fost oprite, demonstrează, 
dincolo de maniera proastă în care s-au purtat oficialii 
spanioli cu românii, posibila vulnerabilitate a Uniunii.

Autorităţile române şi-au luat în serios munca: UE 
vrea să „cadă” marea corupţie, tot mai mulţi miliardari 
de carton apar în faţa instanţelor de judecată. Va mai 
dura, desigur, după modul greoi şi alungit al Justiţiei 
noastre, până vom vedea destui baroni după gratii şi 

până ce sănătatea lor şubredă îi va arunca în puşcăriile 
de lux ale sanatoriilor. Ideea este, însă, că scandalul 
audierilor ţine paginile ziarelor şi că ecranele televi-
zoarelor ne tot aduc imaginea unor domni care ies 
din maşinile lor luxoase ascunzându-şi cu grijă faţa de 

camerele de luat vederi. 
Ani de zile, bătându-se 

pe burtă cu fraţii de gintă 
latină, uzând de avantajele 
francofoniei ori de veşnica 
odihnă a tatălui cancelarului 
german în pământ româ-

nesc, de privatizarea SIDEX ori de reparaţiile unor şo-
sele ori cu americanii, ori cu francezii, autorităţile de 
la Bucureşti au avut prilejul să tot vorbească Vestului 
de europenitatea, modernismul şi deschiderea euro-
peană şi euroatlantică a ţării noastre.

Eveniment]3
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Praf şi scame pentru UE... 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro
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Str. Brăilei, Rondou “La Popescu” - Tel./fax: 0236.49.12.12

TV

Woody Allen nu înţelege femeile

Fratele Jameliei - condamnat pe viaţă

Sindicaliştii gălăţeni care 
au participat la euromitingul 
de la Bruxelles, cei 35 care au 
reprezentat Cartel ALFA, au 
avut surpriza să fie chiar sin-
gurii reprezentanţi ai marii 
confederaţii. Din cauza unui 
incident la aeroport gro-
sul delegaţiei Cartel ALFA 
a ajuns la Bruxelles după ce 
s-a terminat mitingul. După 
ştirile apărute pe CNN, ma-
nifestanţii au fost în număr 
de aproximativ 60.000. După 
opinia lui Mircea Scântei, 
preşedintele FSS, au fost pes-
te 200.000. Începând de la 
ora 12,00 şi până la ora 19,00 
s-au desfăşurat trei mitinguri 
consecutive: cel al tinerilor 
sindicalişti, cel al invitaţilor 
şi, în final, al sindicatelor din 
Belgia. Mircea Scântei spune: 
"A fost o organizare ireproşa-
bilă şi am rămas impresionat 
de modul cum s-au desfă-
şurat mitingurile, cât şi de 
participarea masivă". Tema 
principală a mitingului a fost 
lupta pentru locuri de mun-
că şi salarii mai bune.

Aurel Stancu

Mâine, ai supliment gratuit...

Lecţia 
euromitingului 
de la Bruxelles
[ Cei 35 de siderurgişti 
gălăţeni au fost singurii 
reprezentanţi ai Cartel 
ALFA

Eveniment
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Chinez la Dunăre
Ce înseamnă China pentru români? Ei bine, China 
înseamnă cam tot ce poate fi... Asia: locuitori mici 
şi mulţi - foarte mulţi!, mătase, porţelanuri, pagode, 
Confucius, mâncare exotică, chimonouri, alfabet 
complicat şi limbă ciudată. Într-un cuvânt - altă lume! 
Dar ce înseamnă România pentru Zhu Ming Yang, 
chinez get-beget, rezident în Galaţi de peste opt ani?

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro
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10.000 de gălăţeni 

Interesul 
poartă fesul... 
sau alesul?!
[ „Sunt prea multe interese personale 
în acest Consiliu Local”, acuză 
primarul Dumitru Nicolae

Primarul municipiului Galaţi i-a atacat dur, 
în ultima conferinţă de presă, pe consilierii 
locali majoritari – PNL-PD şi PUR – care nu au 
aprobat mai multe hotărâri de interes local: 
regulamentul de organizare şi funcţionare 
a CL Galaţi, vânzarea apartamentelor de la 
V-uri şi A-uri, acordarea de fonduri necesare 
construcţiei de biserici etc. Acuzând „intere-
se personale sau de grup”, primarul Dumitru 
Nicolae a atras atenţia şi asupra unor nere-
guli în privinţa celor cinci concesiuni care 
s-au aprobat în cadrul aceleiaşi şedinţe CL, 
desfăşurate pe 17 martie.

Reforma]4

Uneori statistica deschide 
un soi de cutie a Pandorei. 
Cifrele, mai ales atunci 
când se referă la durerile 
oamenilor, devin adevăruri 
crude. 

Pe marginea lor te afli 
uneori ca pe marginea unei 
prăpăstii. Ştiaţi, de exemplu, 
că 1,5 la sută din  populaţia 
acestui judeţ este bolnavă 
psihic ?  
E o realitate a cifrelor pe 
care unii o bănuiau, alţii 

o cunoşteau, dar despre 
care marea majoritate a 
gălăţenilor habar nu are.  La 
o populaţie de peste şase 
sute de mii de locuitori 
numărul celor bolnavi psihic, 
rămaşi în evidenţă, este de 
aproape 10.000. Mai precis 
9.738. Împărţiţi procentual 

după cum este împărţită 
şi populaţia judeţului, mai 
mulţi în municipii şi oraşe 
(6.439) şi mai puţini în 
comune (3.300). Numai anul 
trecut, cazurile nou apărute 
la Galaţi se cifrau la câteva 
sute bune, 792.

Continuare în Pagina 3

Pe un francez sau pe un american nu îi depistezi prea uşor în 
mulţime; sunt şi ei ca toată lumea! Dar un chinez! Îl vezi de departe, 
întorci capul după el, te zgâieşti până nu mai poţi şi dai şi re-
pede un telefon în care să anunţi 
vestea: “Chinez pe stradă!”. Pe 
Zhu Ming Yang îl găsim la unul 
dintre magazinele chinezeşti pe 
care le are în Galaţi. Ne întâm-
pină ca şi cum ne-ar fi aşteptat 
de multă vreme. Când începe să 
ne vorbească într-o românească 
fluentă, mai avem puţin şi uităm 
ce vroiam să-l întrebăm…

Accident mortal stupid la Mittal Steel, 
cum de altfel s-a întâmplat în majoritatea 
cazurilor. Florentina Luculescu, macaragiţă 
pe o macara de 16 tone la OLD1 Încărcături 
Metalice, a fost surprinsă marţi dimineaţă 
pe la 11,30, de o macara de 52 de tone, care 
manevra un pachet de 52 de tone de fontă, 
fiind strivită între macara şi stâlp. Nu se ştie 
cum a ajuns femeia acolo, dacă pleca sau 

venea cumva de la colega ei sau dacă i s-a 
făcut rău şi a căzut. Cert este că macaragi-
ţa care avea o vechime de 15 ani în combi-
nat (tatăl ei a ieşit la pensie de la Oţelărie) a 
suferit leziuni interne grave şi a murit după 
câteva ore, în sala de operaţie la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Galaţi. Dumnezeu să o 
odihnească! 

Aurel Stancu

Accident mortal la combinat
[ Macaragiţa Florentina Luculescu, în vârstă de 35 de ani, a fost strivită la Oţelărie 

62 de ofiţeri 
avansaţi în grad

La doi paşi 
de Galaţi

Pui de codru 

Alte reguli 
pentru jandarmi

La magazinul 
Finanţelor

Înghesuială la 
costume Armani 
şi Hugo Boss
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La „Adevărul”

Demisii în bloc 
Un număr de 81 de jur-
nalişti şi de angajaţi din 
personalul tehnic şi de 
administraţie al ziarului 
„Adevărul” şi-au depus, 
ieri, demisiile urmându-i 
astfel pe cei patru mem-
bri ai conducerii editoria-
le a publicaţiei, se arată 
într-un comunicat. 

Actualitate]2

Renaşterea 
Bateriei de 
cocsificare nr. 4

Un „Egoist” 
de geniu

Special]8

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

foto Viorel Dudău
foto@viata-libera.ro
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro
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Avertisment
Creşte nivelul 
Dunării

Cursul inferior al Dunării 
creşte cu rapiditate, ca urmare 
a topirii zăpezilor din Europa 
Centrală, fapt ce ar putea 
provoca inundaţii în zonele 
de câmpie din România şi 
Bulgaria, au avertizat, ieri, res‑
ponsabili din cadrul Apărării 
Civile bulgare, citaţi de pa‑
gina electronică a agenţiei 
bnn. Nivelul apelor Dunării a 
crescut cu trei metri în utime‑
le trei zile şi ar putea creşte în 
acelaşi ritm şi în următoarea 
perioadă, ceea ce face iminen‑
tă decretarea stării de urgen‑
ţă, a precizat Apărarea Civilă 
bulgară. Nivelul Dunării din 
apropiere de Ruse, principalul 
port bulgar, ar putea creşte 
cu 1,2 metri în următoarele 
zile, ajungând la 6,17 metri, a 
anunţat Agenţia locală pen‑
tru Protecţia şi Cercetarea 
Dunării. Agenţia a informat 
că apa a atins deja nivelul de 
şapte metri în apropiere de 
portul vestic Vidin.

Un număr de 81 de jurnalişti 
şi de angajaţi din personalul 
tehnic şi de administraţie al 
ziarului „Adevărul” şi‑au depus, 
ieri, demisiile urmându‑i astfel 
pe cei patru membri ai condu‑
cerii editoriale a publicaţiei, se 
arată într‑un comunicat. “Prin 
decizia luată luni, 21 martie, de 
către deţinătorul pachetului ma‑
joritar de acţiuni al S.C. Adevărul 
S.A., Ana‑Maria Tinu, de a schim‑
ba componenţa Consiliului de 
Administraţie, decizie ce a provo‑
cat demisia Consiliului Director 
al cotidianului «Adevărul», în re‑
dacţia ziarului s‑a creat o situaţie 
pe care noi, redactorii, persona‑
lul tehnic şi de administraţie, nu 
o putem accepta”, se arată în 
comunicatul semnat de Melania 
Vergu, Caterina Nicolae şi Alin 
Bogdan. Potrivit acestora, deci‑
zia Consiliului Director înseamnă 
că independenţa editorială nu 
mai poate fi asigurată. Din acest 
motiv, ziariştii şi‑au depus demi‑

siile. “Ni s‑a alăturat o parte din 
personalul tehnic şi administra‑
tiv. De aceea, redactorii ziarului 
«Adevărul» anunţă că demi‑
sionează în bloc, urmând echi‑
pa alcătuită din Cristian Tudor 
Popescu, Adrian Ursu, Lelia Mun
teanu şi Bogdan Chirieac. Vom 
încerca împreună să păstrăm 
spiritul ziarului „Adevărul” şi să 
nu ne dezamăgim cititorii. (...) 
Ne bazăm pe sprijinul lor în con‑
tinuare şi îi asigurăm că pentru 
ei vom construi împreună un 
ziar‑reper al presei româneşti”, 
se arată în comunicat. Până la 
ora 16.00 se înregistraseră la se‑
cretariatul directorului general 
Adrian Buga 81 de demisii, majo‑
ritatea aparţinând redactorilor. 
În comunicat se menţionează 
că S.C.Adevărul S.A. are 220 de 
salariaţi din care 64 redactori şi 
fotoreporteri. Cei patru jurnalişti 
din conducerea editorială a zia‑
rului „Adevărul” şi‑au depus de‑
misiile, ieri, la biroul directorului 

general al societăţii Adrian Buga, 
acestea urmând să intre practic în 
vigoare începând de la 1 aprilie, 
a declarat redactorul‑şef adjunct 
Adrian Ursu. Redactorul‑şef 
Cristian Tudor   Popescu şi 
redactorii‑şefi adjuncţi Adrian 
Ursu, Lelia Munteanu şi Bogdan 
Chirieac anunţaseră de luni seară, 
după şedinţa Adunării Generale 
a Acţionarilor, că îşi vor da demi‑
siile pentru că au fost înlăturaţi 
din Consiliul de Administraţie. 
“Noi nu vom mai apărea în ca‑
seta redacţională, nu vom mai 
scrie articole, nici editorialele nu 
vor mai fi semnate de cei cunos‑
cuţi. Mâine (n.r. astăzi) va avea 
un editorial semnat de Corina 
Drăgotescu, sub titlul «Adevărul 
nu a murit»“, a declarat Ursu. 
Despre Corina Drăgotescu şi Val 
Vâlcu unii membri din redacţie 
susţin că  aceştia vor rămâne la 
„Adevărul” după schimbările de 
luni şi ar putea ocupa posturi în 
conducerea editorială.

Blitz

Majorare 
amânată]
Majorarea impozitului pe 
câştigurile de pe piaţa de 
capital va fi amânată cu o 
lună, până la 1 mai, pentru 
ca instituţiile implicate 
să fie pregătite pentru 
aplicarea reglementărilor, 
a anunţat ieri ministrul 
Finanţelor Publice, Ionuţ 
Popescu, după o întâlnire 
cu senatorii coaliţiei 
guvernamentale.

Fonduri 
suplimentare] 
Directorul SRI Radu 
Timofte a informat, ieri, 
Comisia SRI, despre 
necesitatea schimbării 
cadrului legislativ în care 
serviciul îşi desfăşoară 
activitatea şi despre 
faptul că are nevoie de 
un buget suplimentar 
de 1.500 miliarde lei 
pentru îndeplinirea noilor 
atribuţii decise de CSAT.

Combaterea 
migraţiei]
Conducerea Poliţiei 
de Frontieră a decis să 
mute mai mulţi agenţi 
de la punctele vamale 
din estul ţării pe graniţa 
de vest, încercând, 
prin suplimentarea 
personalului, să prevină 
eventuale acte de corupţie 
în zonele Oradea şi 
Timişoara şi să împiedice 
ieşirea din ţară a celor cu 
acte în neregulă.

O nouă 
amânare]
Comisia juridică a 
Senatului a amânat din 
nou, ieri, dezbaterea 
proiectului de lege privind 
reglementarea situaţiei 
juridice a bunurilor 
care au aparţinut 
fostului suveran Mihai I, 
senatorii propunând ca 
la următoarea şedinţă să 
fie invitaţi reprezentanţi 
ai Finanţelor şi Paul de 
România. 

Sinucidere 
din dragoste ]
Un tânăr în vârstă de 21 de 
ani, din Braşov, s‑a sinucis, 
în noaptea de luni spre 
marţi, aruncându‑se de 
pe o stâncă de la peste 50 
de metri înălţime, după ce 
a lăsat un bilet de adio în 
care preciza că se omoară 
pentru că nu se mai 
înţelege cu prietena sa.

Ministrul de Externe Mihai 
Răzvan Ungureanu a declarat 
ieri, la finalul unei întrevederi 
pe care a avut‑o cu premierul 

Iulia Timoşenko, că aceasta i‑a comunicat 
intenţiile Kievului în privinţa “sigilării” gra‑
niţei moldo‑ucrainene. “Doamna prim‑mi‑
nistru ne‑a dat vestea bună asupra inten‑
ţiilor de a sigila graniţa moldo‑ucraineană. 
Cu asemenea veşti bune sunt convins că 
vizitele la Bucureşti ale preşedintelui Victor 
Iuşcenko şi ale domniei sale vor fi cât se 
poate de productive”, a spus Ungureanu. 
Ministrul de Externe a mai precizat că pre‑
mierul Timoşenko este iniţiatoarea unui 
proiect numit “Contrabanda stop”, care va 
oferi perspectivele unei bune colaborări 
între autorităţile vamale şi de frontieră ro‑
mâne şi ucrainene. “În acest fel, colaborăm 
împreună la stoparea traficului ilegal de bunuri şi persoa‑
ne”, a mai explicat Ungureanu. El a apreciat discuţia cu 

Iulia Timoşenko drept una “cât se poate de consistentă şi 
de serioasă”. Potrivit lui Ungureanu cei doi oficiali au că‑

zut de acord asupra tuturor punctelor din viitorul 
plan de acţiune româno‑ucrainean. De aseme‑
nea, Ungureanu a precizat că a primit răspunsuri 
şi contrapropuneri comerciale, unele foarte în‑
curajatoare. “Am căzut de acord că problematica 
minorităţilor trebuie rezolvată în sensul european 
şi că există o grijă din partea ambelor părţi pentru 
problematica de mediu în Delta Dunării şi Marea 
Neagră”, a mai spus Ungureanu.

La rândul său, Iulia Timoşenko s‑a declarat 
“plăcut surprinsă” de modalitatea în care partea 
română a acţionat în diferite domenii de colabo‑
rare bilaterală, mai ales în domeniul colaborării 
transfrontaliere. Ea a precizat că planul de acţiuni 
româno‑ucrainean propus de ministrul Ungureanu 
corespunde intereselor Ucrainei şi “într‑o oarecare 
măsură preocupării părţii ucrainene pentru inves‑
tiţiile româneşti”. “Cred că noua putere din Ucraina 
va putea să rezolve problemele care există pe 

agenda bilaterală şi acest lucru se referă şi la partea eco‑
nomică”, a încheiat Timoşenko.

De două zile, soţii Ionica şi 
Costache Dumitraş, din comuna 
Barcea, stau în faţa Judecătoriei 
Tecuci, protestând prin greva 
foamei împotriva unei sentinţe 
judecătoreşti emise de Curtea 
Supremă de Justiţie.

Calvarul familiei Dumitraş 
a început în anul 1992, când 
au revendicat Primăriei Barcea 
suprafaţa de 36 ari, pământ 
confiscat de comunişti de la 
tatăl lui Costache Dumitraş. La 
acea vreme, primăria a vrut să‑i 
pună în posesie pe o suprafaţă 
de doar 22 ari, iar acest fapt i‑a 
nemulţumit pe cei doi soţi care 
au refuzat să semneze titlul de 
proprietate. Între timp, con‑
form declaraţiei celor doi gre‑
vişti, pământul a ajuns în pose‑
sia unor consăteni de‑ai lor, cu 
acte în regulă emise de primă‑
rie. Acum, familia Dumitraş s‑a 
hotărât să facă greva foamei, 
deoarece Curtea Supremă de 
Justiţie a dat o sentinţă ire‑
vocabilă în favoarea Primăriei 
Barcea, şi cer rejudecarea cau‑

zei la instanţa tecuceană.
În prima zi de grevă au 

fost vizitaţi de un echipaj al 
Ambulanţei Tecuci, de un lu‑
crător al Poliţiei municipiului 
Tecuci care le‑a luat câte o 
declaraţie fiecăruia şi de direc‑
torul Oficiului Subprefectural 
Tecuci, Gheorghe Dundev, care 
i‑a invitat la sediu pentru a ve‑
dea cu ce îi poate ajuta. „I‑am 
rugat să vină la sediu, dar nu 
au mai ajuns. Din câte am înţe‑
les au probleme cu pământul, 
probleme care ţin de justiţie. 
După ce vor termina cu greva 
foamei îi aştept la sediu pen‑
tru a verifica cauza de la care a 
pornit procesul”, ne‑a declarat 
Gheorghe Dundev.

Până la închiderea edi‑
ţiei, preşedintele Judecătoriei 
Tecuci, Niculina Tuchiluş, nu 
luase nici o măsură în ceea ce 
priveşte prezenţa celor doi bă‑
trâni în faţa instituţiei pe care 
o conduce.

Carmen Secan

Cei peste 350 de profesori de 
matematică din Bistriţa‑Năsăud 
au strâns bani pentru orga‑

nizarea, la Bistriţa, a olimpia‑
dei naţionale de matematică, 
Inspectoratul Judeţean Şcolar 

considerând că fondurile alo‑
cate de Ministerul Educaţiei în 
acest sens sunt insuficiente.

Întâlnire Ungureanu ‑ 
Timoşenko

] Cei doi miniştri  au avut discuţii „consistente şi serioase”

În schimb, corupţia, care a fost gâdilată 15 ani de 
tot felul de comitete şi comiţii anticorupţie, „nu ne ca‑
racterizează”, iar marii acuzaţi sunt, nu‑i aşa?, victime 
ale geloziilor politice. Acum, că recunoaştem mai abitir 
ca niciodată că avem şi corupţi, nu numai corupţie, nu 
suntem cumva în pericolul de a ieşi, mediatic, în faţă, 
aducând marilor agenţii internaţionale de ştiri veşti că 
ţara aceasta, România, chiar există... şi produce arestări 
şi procese? Astfel, pe măsură ce încercăm să rezolvăm 
corupţia din administraţie, devine tot mai... public, că 
aceasta este o stare de fapt. Şi că, poate, România chiar 
nu merită încă să intre în familia unor state care ţin, cât 
de cât, corupţia în frâu...

O poveste spune că, a fost odată ca niciodată un 
flăcău sfătuit cum să facă să‑şi ia mireasă  cu adevărat 
harnică. Astfel, el a început să umble din sat în sat ‑ mai 
ceva decât reprezentanţii Delegaţiei Comisiei Europene 
pe meleagurile mioritice – şi să cumpere, pe bani grei... 
gunoi. Care mai de care, femeile au venit, cu roabe, cu 
căldări, cu sacoşe, altele chiar cu tiruri, încărcate până 
la refuz cu gunoi! Una singură, hărnicuţă şi cinstită, a 
venit doar cu o linguriţă de praf şi scame, colectată cu 
greu de după un dulap: atât de bine ţinea ea curăţenia! 
Pe ea a luat‑o flăcăul de soţie şi povestea nu ne mai 
spune cât le‑o fi fost de bine în acea uniune matrimo‑
nială... Cerând măsuri împotriva marii corupţii, poate 
că UE voia să vadă doar cât „gunoi” avem, sperând că 
nu e mai mult decât o linguriţă‑acolo...  

Praf şi scame pentru UE... 

La „Adevărul”

Demisii în bloc

Negocieri româno-ucrainene
România şi Ucraina vor aştepta în continuare soluţia la 

care se va ajunge în urma arbitrajului de la Haga în proble‑
ma delimitării platoului continental, însă cele două ţări au 
decis redeschiderea negocierilor bilaterale la nivel de ex‑
perţi. Anunţul a fost făcut, ieri, la Kiev, de ministrul român al 
Afacerilor Externe, Mihai Răzvan Ungureanu, la finalul unei 
întâlniri cu omologul său ucrainean Boris Tarasiuk.

În dosarul 
Revoluţiei

Ion Iliescu, audiat 
de procurori

Fostul şef al statului, Ion 
Iliescu, a fost audiat, ieri, timp 
de patru ore, de către procu‑
rorii militari în dosarul privind 
Revoluţia din decembrie 1989, 
la ieşire el refuzând să facă 
orice comentariu în privinţa 
discuţiei cu magistraţii.

Ieri, la ora 9.00, Ion Iliescu, 
însoţit de avocat, s‑a prezen‑
tat la sediul Parchetului Militar 
Teritorial Bucureşti, loc unde 
se desfăşoară toate audierile 
legate de evenimentele din 
decembrie ‚89. După patru ore 
de audieri, Iliescu a evitat să 
stea de vorbă cu jurnaliştii, el 
urcându‑se repede într‑o ma‑
şină.

În urmă cu o săptămână, se‑
natorul PSD Ion Iliescu decla‑
ra, referindu-se la eventuala sa 
audiere în procesul Revoluţiei, 
că în acest caz nu are ce să 
evite sau să omită. ”Am scris 
despre Revoluţie nu ştiu câte 
cărţi, le dau bibliografie să se 
pună în primul rând în temă 
cu toate aceste chestiuni. Sunt 
lucruri pe care le-am relatat 
când aveam memoria mai 
proaspătă. Au trecut 15 ani de 
atunci, dar nu evit nişte întâl‑
niri când voi avea timpul ne‑
cesar”, declara Iliescu. 

Grav accident 
în Capitală

O femeie a murit iar soţul 
ei a fost grav rănit, ieri după-
amiază, după ce amândoi au 
fost loviţi, pe trotuar, de un 
autoturism care circula cu vi‑
teză excesivă în zona Podului 
Ciurel din Bucureşti, informea‑
ză surse din Poliţie. 

Potrivit sursei citate, Mircea 
Ovidiu Cişmilean (23 de ani), 
din Bucureşti, circula cu auto‑
turismul său Mazda dinspre 
Podul Crângaşi înspre Pasajul 
Lujerului. Pe şoseaua Virtuţii  
(în apropierea Podului Ciurel) 
tânărul a încercat să vireze la 
stânga, însă a pierdut contro‑
lul volanului din cauza vitezei 
excesive. Maşina a rupt o ba‑
lustradă şi apoi a lovit două 
persoane, soţ şi soţie, care cir‑
culau pe trotuar. Potrivit ace‑
loraşi surse, femeia, în vârstă 
de 34 de ani, a murit pe loc, în 
timp ce soţul său, grav rănit, a 
fost transportat la spital.

Chetă pentru olimpiadă

Greva foamei în faţa 
Judecătoriei Tecuci

Moţiune simplă 
Un grup de 96 de deputaţi PSD a depus, ieri, în ple‑

nul Camerei Deputaţilor, o moţiune simplă cu tema 
“Deprofesionalizarea şi politizarea administraţiei publice, 
principii ale guvernării Tăriceanu”, care va fi dezbătută în 
ziua de 29 martie. Iniţiatorii solicită demiterea ministrului 
Administraţiei şi Internelor, pentru “gravele încălcări” ale le‑
gii petrecute sub “patronajul” acestuia.
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Poliţia 
Comunitară, 
la raport 
 
Cu toate că va începe să 
funcţioneze abia de la 
1 ianuarie 2006, Poliţia 
Comunitară este deja o 
preocupare a admini-

straţiei locale. După ce 
Consiliul Local Galaţi a 
aprobat în şedinţa din 17 
martie înfiinţarea poliţiei 
comunitare, în prezent 
primăria se preocupă de 
asigurarea unui sediu 
pentru viitoarea structu-
ră. Prezent la conferinţa 
de presă a primarului, 
şeful Corpului Gardienilor 
Publici din Galaţi, Costică 
Turcu, a prezentat câteva 
date cu privire la activita-
tea gardienilor publici dar 
şi referiri la viitorul poli-
ţiştilor comunitari. În pre-
zent, Corpul Gardienilor 
Publici are 800 de an-
gajaţi, fiecare primind 
lunar între patru şi şase 
milioane de lei (impoza-
bil). Corpul Gardienilor 
publici se autofinanţează, 
fondurile provenind din 
contractele pe care le în-
cheie cu diverse societăţi 
la care se asigură paza. 
Gardienii publici asigură 
şi liniştea şi ordinea publi-
că din municipiul Galaţi, 
patrulând împreună cu 
poliţiştii în zonele „cu 
potenţial infracţional”: în 
Fileşti, zona IREG, pe stra-
da Ada Marinescu, în zona 
centrală (de la P-uri până 
la Casa Căsătoriilor), pe 
Faleza Inferioară şi la cele 
trei cimitire din Galaţi. 
Referindu-se la viitorul 
gardienilor publici în ca-
drul Poliţiei Comunitare, 
Costică Turcu a precizat 
că, potrivit legii, doar 
450 de gardieni ar avea 
dreptul de a fi examinaţi 
şi angajaţi ca  poliţişti co-
munitari, restul de 350 de 
gardieni publici neavând 
liceul terminat cu examen 
de bacalaureat. Totuşi, 
şi cei fără liceu îşi vor pă-
stra statutul de gardian 
public, aceştia urmând 
să asigure paza la diverse 
societăţi de interes local. 
Cei 450 de gardieni publi-
ci care au finalizat studiile 
liceale vor fi „promovaţi” 
la statutul de poliţist co-
munitar în urma promo-
vării unui examen.  

Text şi foto: 
Maria Măndiţă         

Aviz în alb
Membrii Comisiei de specialitate nr. 5 din cadrul Consiliului Local 

Galaţi au avut ieri de avizat un singur proiect de hotărâre privind re-
structurarea SC Ecosal Prest. Aleşii locali şi-au dat avizul de principiu 
pentru restructurarea Ecosal în vederea eficientizării societăţii, fără 
însă a putea studia şi măsurile ce se vor lua ca urmare a restructurării. 
Setul de măsuri va fi discutat în plenul CL, pe data de 7 aprilie.

Maria M.    

23 martie ‑ Ziua 
Mondială a 
Meteorologiei

Ziua Mondială a 
Meteorologiei aniversează in-
trarea în vigoare a Convenţiei 
care a creat Organizaţia 
Meteorologică Mondială 
(OMM) pe data de 23 martie 
1950. În anul 2005, tema zilei 
mondiale a meteorologiei, 
„Vremea, clima, apa şi dezvol-
tarea durabilă”, a fost aleasă 
ca o recunoaştere a rolului 
vital şi a contribuţiei majore a 
meteorologiei, hidrologiei şi a 
ştiinţelor geofizice conexe la 
progresul umanităţii, la dez-
voltarea socio‑economică du-
rabilă, la protejarea mediului 
şi la reducerea sărăciei.

OMM, ca voce autorizată 
a ONU în domeniul sistemu-
lui vreme‑climă‑apă, poartă 
responsabilitatea coordonării 
şi implementării programe-
lor conexe, care contribuie la 
efortul global de implemen-
tare a MDG şi a altor angaja-
mente legate de dezvoltarea 
durabilă.

Aceste angajamente includ 
Agenda 21 şi convenţiile inter-
naţionale cum sunt cele care 
se referă la protecţia stratului 
de ozon, schimbările climati-
ce, deşertificarea şi biodiver-
sitatea, convenţiile legate de 
planurile de acţiune ale MDG, 
dezvoltarea durabilă a insule-
lor mici‑state în curs de dez-
voltare, securitatea alimenta-
ră, producţia şi consumul de 
energie, habitatul şi mediul 
urban, sănătatea şi protecţia 
atmosferei.

Contribuţiile OMM la 
aceste iniţiative iau forme di-
verse. Accentul se pune pe 
observaţii îmbunătăţite şi 
pe prognoze mai corecte ale 
stării atmosferei şi apei, pe 
interacţiunea dintre ele şi cu 
alte sisteme terestre, precum 
şi pe avertizările timpurii. 
Acum este posibilă realizarea 
de prognoze meteorologice 
deterministe cu o anticipaţie 
de şapte‑zece zile în regiunile 
extra‑tropicale şi de trei‑patru 
zile în regiunile tropicale. Un 
alt progres semnificativ este 
prognoza sezonieră a unor fe-
nomene ca El Nino şi La Nina. 
Graţie cunoştinţelor acumu-
late şi facilităţilor accesibile la 
reţele, în prezent este posibil 
să se realizeze prognoze utile 
ale unor asemenea fenomene 
cu o anticipaţie mergând de la 
câteva luni până la un an.

Deşi vremea nu poate fi 
controlată, observaţiile corec-
te şi prognozele cu un grad 
mai mare de precizie şi de an-
ticipaţie pot îmbunătăţi sem-
nificativ şansele oamenilor de 
a trăi într‑o relativă siguranţă 
şi mai confortabil, precum şi 
de a‑şi proteja mai eficient 
preţioasele resurse naturale.

Este prioritară îmbunătăţi-
rea capacităţilor de progno-
ză, cu accent pe vremea cu 
impact puternic. Acesta va 
trebuie să faciliteze furnizarea 
de avertizări de vreme severă 
mai corecte, mai timpurii şi 
mai demne de încredere, care 
să asigure o mai bună conşti-
entizare şi pregătire a popu-
laţiei şi care să reducă vulne-
rabilitatea. Va fi pus un accent 
mai puternic pe trecerea de la 
rezultatele cercetărilor la apli-
caţiile operaţionale, ceea ce 
va contribui la protejarea vie-
ţii şi proprietăţii, la atenuarea 
dezastrelor naturale, la pro-
movarea dezvoltării sociale şi 
economice durabile şi la pro-
tejarea mediului.

OMM va continua să mi-
liteze pentru lărgirea gamei, 
calităţii şi disponibilităţii pen-
tru utilizatori ale produselor 
Serviciilor Meteorologice şi 
Hidrologice Naţionale, îşi va 
consolida poziţia privilegiată 
şi va promova conştientizarea 
rolului şi statutului său, ca par-
ticipant‑cheie la cooperarea 
internaţională continuând să 
contribuie la dezvoltarea du-
rabilă. Acesta va ajuta OMM 
şi Serviciile Meteorologice şi 
Hidrologice Naţionale să‑şi 
reafirme poziţia ca voci auto-
rizate în meteorologie, hidro-
logie şi în ştiinţele geofizice.

Mtg.   Irene  Zamfir

Muşcat de un cal turbat?
George L. dintr-o comună gălăţeană se află internat la Spitalul de 

Boli Infecţioase pentru a urma un tratament preventiv cu vaccin anti-
rabic.  În urmă cu două zile, bărbatul, în vârstă de 25 de ani, a fost 
muşcat de un cal în momentul în care încerca să-l înhame la căruţă.  
Calul, de obicei docil, a avut o reacţie neobişnuită întorcând capul 
cu nervozitate şi muşcându-şi stăpânul de mamelonul drept. După 
ce medicii chirurgi de la Spitalul Clinic de Urgenţă au “reconstituit” 
sânul bărbatului, dat fiind riscul ca animalul să fi fost turbat (astfel 
explicându-se reacţia lui neobişnuită), pacientul a fost transferat la 
Spitalul de Boli Infecţioase.

M.M.

Teatrul Naţional din Bucureşti a prezentat 

Un „Egoist” de geniu
]	  Monştrii sacri ai teatrului românesc - Radu Beligan, Carmen 

Stănescu, Mihai Fotino, Sanda Toma, Damian Crâşmaru - au fost 
chemaţi de trei ori la rampă de un public mai mult decât încântat 
de calitatea şi tehnica acestor actori de real calibru  

] Casa de Cultură a Sindicatelor a răsunat luni, 21 martie, de 
aplauzele furtunoase a sute de spectatori

Seminar

Prutul ‑ în atenţia 
societăţii civile

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii a găzduit 
timp de două zile, 

graţie bunăvoinţei Consiliului 
Judeţului Galaţi, conferinţa 
internaţională “Împreună 
pentru Prut”, din cadrul 
proiectului “Abordare unitară, la 
nivel de Bazin Hidrografic Prut, 
pentru reducerea nutrienţilor 
şi cooperare transfrontalieră”. 
Partenerii în proiect sunt Centrul 
de Consultanţă Ecologică Galaţi 
şi Mişcarea Ecologistă din 
Republica Moldova, la lucrările 
desfăşurate la Galaţi participând 
experţi din domeniile 
politic, cercetare, autoritate 
guvernamentală, învăţământ, 
organizaţii neguvernamentale 
de mediu. 

“Interesul nostru este foarte 
mare faţă de ceea ce înseamnă 
Bazinul Hidrografic al Prutului şi 
ne‑am convins zilele acestea că 
sunt o sumedenie de lucruri de 

care nu avem habar nici unii, nici 
alţii şi s‑ar cere un efort minim 
pentru a putea să comunicăm, 
ne‑a declarat Alecu Reniţă, 
preşedintele Mişcării Ecologiste 
din Moldova.  Sunt posibilităţi 
multe, dar nu sunt valorificate 
şi acest imbold pe care l‑au 
dat Centrul de Consultanţă 
Ecologică de la Galaţi şi Mişcarea 
Ecologistă din Moldova 
vine să deblocheze lipsa de 
comunicare, iar o dată cu accesul 
la informaţie, de o parte şi de 
alta a Prutului, o să accelereze 
lucrurile pe toţi factorii de 
mediu, în primul rând calitatea 
apei, biodiversitate, protecţia 
solului, arii protejate etc. Galaţi 
este pentru noi un centru 
informaţional foarte puternic, 
cu un colectiv important de 
ecologişti guvernamentali şi 
neguvernamentali(…). La noi se 
observă un interes scăzut pentru 
protecţia mediului. Ecologia 

vizează mai mult sau 
mai puţin nişte interese 
şi, acolo unde sunt, 
lumea cam ia în furci tot 
ce înseamnă protecţia 
mediului, dorind să 
existe pe vechi, să aibă 
aceeaşi atitudine faţă 
de mediu şi acest lucru 
se observă din păcate 
nu numai în Republica 
Moldova, ci în tot 
spaţiul postsocialist. Dar 
lucrurile se vor schimba 
într‑un viitor apropiat, 
Uniunea Europeană 
impune o schimbare 
radicală la nivel de fapte. 
Pentru asta şi organizaţiile 
neguvernamentale trebuie să 
coopereze şi să se impună ca o 
forţă regională.”

Cea de‑a doua zi a seminarului 
– 22 martie ‑ a coincis cu Ziua 
Mondială a Apei, prilej cu care 
CCEG a transmis ministrului 

Mediului şi Gospodăririi Apelor 
şi tuturor organismelor cu putere 
de decizie în acest domeniu, la 
nivel naţional şi internaţional, 
o scrisoare deschisă. “Cerem 
Comisiei Europene să‑şi 
reconsidere politica de mediu 
pe viitor privitoare la asigurarea 

accesului la apă curată şi igienă 
a populaţiilor din ţările în curs 
de dezvoltare,” a comentat 
preşedintele CCEG, Petruţa 
Moisi.  

Text şi foto:
Petrica Paţilea

Ultima piesă a francezului 
Jean Anouilh e un sclipitor me-
lanj, bine proporţionat, de ma-
liţie şi îngândurare, de ironie şi 
duioşie, de egoism şi… egoism 
feroce! Radu Beligan interpre-
tează rolul lui Leon Saint-Pe, un 
dramaturg aflat la o vârstă vene-
rabilă, care, în ciuda faptului că 
îşi simte sfârşitul aproape, nu se 
sfieşte să toarne acid prin repli-
cile date atât sieşi, cât şi exaspe-
rantei lui familii.

Maestrul Radu Beligan re-
uşeşte să se distingă prin natu-
raleţe, control excelent asupra 
unei voci ale cărei inflexiuni par 
măsurate la milimetru şi mai ales 
printr-o putere radiantă de a le 
face pe toate celelalte persona-
je să graviteze absolut firesc în 
jurul său. Jocul actorului de la 
Naţionalul bucureştean nu are 
nici una din tensiunile sau no-
tele îngroşate cu care noul tea-
tru încearcă, de ceva vreme,  să 
impresioneze publicul. Arta sa 
stă tocmai într-o prezentare lu-
cidă, rafinată a rolului pe care îl 
stăpâneşte sau de care se lasă 
stăpânit. 

Intriga e relativ simplă şi de 
aceea foarte uşor de urmărit. 
Familia, amanta, doctorul şi 
prietenul dramaturgului sunt 
interesaţi, sub toate formele de 

posibilitatea de a stoarce cât 
mai mulţi bani de la Leon, sau 
măcar de a-şi asigura o bucată 
de moştenire. Iar o distribuţie 
atât de echilibrată şi o interpre-
tare egală cu numele actorilor, 
îngreunează misiunea croni-
carului care trebuie să înceapă 
de undeva. Carmen Stănescu, 
această legendă vie a teatrului 
românesc, este cuceritoare în 
rolul Ardelei, soţia părăsită, dar 
indiferentă la asemenea amă-
nunte, lucrurile schimbându-se 
însă dramatic atunci când, în 
discuţie, intervin banii. Gaston, 
prietenul şantajist (sentimen-
tal!), relevă un Damian Crâşmaru 
de un comic irezistibil, mereu în 
goană după “împrumuturi” jus-
tificate de multele căsătorii şi di-
vorţuri la care îl face părtaş şi pe 
Leon. Mihai Fotino face aparent, 
un rol mic – cel al doctorului; 
însă actorul reuşeşte, în scurtul 
timp petrecut pe scenă, să stâr-
nească cascade de râs (care pro-
babil au prelungit durata piesei 
cu aproape jumătate de oră). O 
replică strălucitoare o dă Sanda 
Toma, care face din rolul indis-
pusei menajere Boutard o veri-
tabilă bijuterie.  

Nici tânăra generaţie de 
actori nu s-a lăsat mai prejos. 
Lamia Beligan, distinsă şi de o 

frumuseţe plină de feminitate, 
interpretează rolul uneia dintre 
fiicele lui Leon, care, incapabilă 
să aibă control asupra propriei 
sale vieţi, îl “deleagă” pe tatăl 
său să divorţeze în locul ei de un 
bărbat insipid, Bernard, jucat de 
Mihai Niculescu. Energic şi evi-
dent imatur este şi cheltuitorul 
fiu al autorului, Arthur – Silviu 
Biriş schimbând natural “cheile 
dramatice”: când patetic, când 
jignit şi furios, când extaziat (bi-
neînţeles, de primirea banilor…). 
Medeea Marinescu face senzaţie 
în rolul amantei frustrate şi lipsi-
te de talent, care monologhează 
în timp ce Leon doarme. Cesonia 
Postelnicu este Marie-Christine, 
a doua fiică a dramaturgului, în-
drăgostită şi amatoare de spor-
tul măritişului cu bărbaţi lefteri; 
sigură pe ea, Marie-Christine nu 
face rabat de la regulă nici chiar 
atunci când tatăl ei este bolnav.

Aceasta este lumea lui Leon 
de Saint-Pe. O lume în care ele-
ganţa, ritmul şi inspiraţia replicii 
nu poate ascunde şi încărcătura 
unei piese cât se poate de se-
rioasă. Pentru că “egoistul” nu e 
aproape niciodată cel arătat cu 
degetul, decât, poate, dacă ne 
aflăm în faţa oglinzii…

Elena Stoica 

O pacientă de peste două sute 
de kilograme

Jenica B.  reprezintă un caz 
de excepţie printre bolnavii 
Spitalului Clinic de Urgenţă. 
Femeia, în vârstă de 31 de ani, 
internată la secţia Chirurgie II, 
cântăreşte peste două sute de 
kilograme. A fost internată la în-
ceputul lunii februarie din cau-
za unei complicaţii infecţioase 
având drept punct de plecare 
un furuncul. Femeia l-a neglijat 
o bună bucată de vreme după 
care a încercat să-l trateze cu 
leacuri băbeşti. Drept urmare,  
infecţia s-a agravat, suprapon-
deralitatea pacientei şi dereglă-
rile metabolice de care suferă 
aceasta contribuind la instalarea 
complicaţiilor. La începutul lunii 

februarie, Jenica a fost internată 
la Spitalul Clinic de Urgenţă, s-a 
intervenit chirurgical asupra ră-
nii şi s-a instituit un tratament in-
tensiv cu antibiotice. De atunci, 
biata femeie, care se deplasează 
cu dificultate, nu numai din cau-
za greutăţii ieşite din comun, ci 
şi a plăgii care se vindecă foarte 
greu, este prizoniera patului de 
spital.

Jenica locuieşte împreună cu 
soţul ei şi cu două fetiţe minore  
într-un bloc dezafectat care pe 
vremuri a servit cazării persona-
lului unui fost IAS din apropierea 
municipiului Tecuci. Cu câţiva 
ani în urmă avea o constituţie 
normală dar, potrivit spuselor 

sale, după ce a născut al doilea 
copil a început să ia în greutate 
rapid. Şi asta  în ciuda alimenta-
ţiei precare, căci veniturile fami-
liei se rezumă la ce câştigă soţul 
său care munceşte cu ziua pe 
unde găseşte.

Dacă va continua să se îngra-
şe, Jenica nu se va mai putea de-
plasa singură nici măcar cu mare 
dificultate. Ea ar avea nevoie de 
un costisitor tratament hormo-
nal care însă nu este inclus în 
pachetul minimal de servicii la 
care dă dreptul asigurarea socia-
lă de sănătate. Asigurare pe care 
Jenica nu o are...

M.M.
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10.000 de gălăţeni 

Bolnavi psihic

Când spui că aproape 800 
de oameni nu mai răspund de 
ei, au probleme psihice grave, 
care îi fac pe unii chiar periculoşi 
(599) şi asta într-un singur an, 
dimensiunile fenomenului de-
vin, deodată, uriaşe. Te întrebi 
câte dintre psihozele alcoolice 
(statistica menţionează numai 
14 anul trecut) sunt de fapt în-
registrate, câţi dintre bolnavii 
trataţi în ambulator n-ar trebui 
poate spitalizaţi, însă nimeni 
nu are, de fapt, habar care este 
exact stadiul în care se află boala 
lor. Pentru că, pe lângă cei 1,5 la 
sută bolnavi cunoscuţi, trataţi 
mai mult sau mai puţin ritmic, 
după cum au ei înşişi grijă de 
propria persoană sau după 
cum se îngrijeşte de ei familia, 
pe lângă aceştia mai există un 
număr însemnat de persoane 
bolnave neştiute, nebănuite de 
nimeni, sau ignorate uneori cu 
bună ştiinţă. Cifra celor care nu 
mai pot răspunde de propria 
persoană din varii motive este 
cu siguranţă mult mai mare. Unii 
dintre aceşti bolnavi ne privesc 
tăcuţi din colţul străzii, cu mâna 
întinsă, alţii sar cu gura pe noi pe 

unde ne prind, unii sunt violenţi, 
alţii paşnici, unii bine îmbrăcaţi, 
alţii în zdrenţe. Mulţi dintre ei 
se sinucid. Sunt umbre. Biete 
maşinării stricate. Una dintre 
ele stă pe strada Gării cu panica 
zugrăvită pe chip, cu trupul con-
torsionat  sub povara unui timp 
care nu-i mai aparţine. Nu ştie 
să spună cine este… Altcineva 
trece prin redacţie de două ori 
pe săptămână întrebând me-
reu acelaşi lucru. Cu precizie 
de ceasornic. Scriem în ziar de
spre fel de fel de oameni. Unii 
sănătoşi, alţii bolnavi… Sunt 
stări pe care nu le alegem, nu le 
condiţionăm noi.

Palide amintiri ale oameni-
lor care au fost odată, bolnavii 
psihici există. Ca şi suferinzii de 
diabet, de inimă sau bolnavii de 
plămâni, ei trebuie trataţi. Cei 
1,5 la sută inventariaţi statistic 
sunt însă doar vârful aisbergului. 
Cine îi descoperă pe ceilalţi ?

N.A. Era să uit. Ca să nu se su-
pere nimeni mărturisesc că nici 
noi nu ne  simţim întotdeauna 
prea bine. Şi printre ziarişti rata 
procentuală a celor bănuiţi de 
astfel de afecţiuni este destul de 
ridicată...

Lecţia 
euromitingului 

 Important a fost şi succesul 
delegaţiei române, pentru că în 
toate luările de cuvânt ale lide-
rilor europeni (francez, suedez, 
german etc.)  s-au făcut referiri 
la încercarea de modificare a 
Codului muncii din România. 
Delegaţia română a manifes-
tat în apropierea IG Metal, care 
este cel mai mare sindicat din 

metalurgia europeană. Seara, 
gălăţenii s-au întâlnit cu Karel 
van Guntter, preşedintele 
FEM (Federaţia Europeană din 
Metalurgie), continuându-se 
discuţiile pentru afilierea FSS 
la acest for sindical european. 
Liderul FSS crede că anul acesta 
afilierea se va săvârşi. Pentru sin-
dicaliştii gălăţeni euromitingul a 
fost o lecţie despre cum se orga-
nizează şi cum se atrag oamenii 
la un miting. 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 22 Martie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
26 	 Docuri	 Gulfem Kalkavan	 Turcia	 2893 t	 D			  sârmă 	 România	 20.03-19	 -
48 	 Bazinul Nou	 Cine	 Turcia	 2750 t	 I			  laminate	 Turcia	 20.03-16	 -

              
Galaţiul pe Rasdaq

Interesul poartă fesul... 
sau alesul?!

Spune‑mi unde 
vânezi ca să‑ţi 
spun cine eşti!

Vânătorul 
Năstase evită...
„domeniul” lui 
Ceauşescu

La încheierea conferinţei 
de presă de sâmbătă de 
la Târgu Bujor l‑am în-
trebat pe liderul‑vânător 
Adrian Năstase, atunci 
când a dat mâna cu  fie
care dintre ziarişti, dacă nu 
intenţionează să vâneze şi în 
judeţul nostru. Deşi agasat 
de subiectul vânătorii, după 
scandalul de pe domeniul 
de vânătoare al lui Ion Ţiriac, 
preşedintele PSD mi‑a spus, 
cu sinceritate, că în judeţul 
nostru vâna odinioară  
”altcineva” – aluzie la 
Ceauşescu, vânător ante şi 
antirevoluţionar, care avea 
un domeniu de vânătoare în 
Pădurea Adam. 

De altfel, liderul unui 
partid în reorganizare nu 
are timp şi  de altfel nici nu 
este încă deschis sezonul de 
vânătoare, a adăugat vână-
torul. “S‑a deschis sezonul 
de vânătoare la fluturi”, a 
încheiat liderul discuţia, re-
ferindu‑se la o remarcă din 
timpul conferinţei de presă, 
când contestase declaraţiile 
prefectului de Hunedoara, 
care susţine că liderul PSD 
îşi face teren de vânătoare 
de 1.700 ha lângă rezervaţia 
naturală din munţii Retezat.  
“Este o prostie!”, a replicat 
preşedintele Năstase,  de-
ranjat că prefectul hune-
dorean, reprezentant al 
Guvernului, nu a adus nici o 
dovadă, ci că “a auzit”.  “Dacă 
n‑aş răspunde direct că este 
o minciună şi un gest de ires-
ponsabilitate, ar trebui să vă 
răspund altfel: că aş cumpă-
ra terenul ăla doar împreună 
cu mama prefectului şi doar 
dacă am putea să organizăm 
acolo vânătoare de fluturi… 
Dar sigur că nu‑mi permit 
să spun astfel de lucruri”, a 
spus nespunând dl Năstase 
ceea ce noi, nescriind, am 
scris… 

Vânătorul a mai spus că 
nu s‑ar fi dus să vâneze toc-
mai în creierii munţilor, căci 
are unde să meargă, “dar, 
deocamdată, m‑am mai 
potolit cu vânătoarea”. Cât 
a fost la guvernare, nu a re-
uşit să meargă la mai mult 
de două‑trei ori pe an la 
vânătoare, iar acum nu are 
timp. “Eu îmi asum poves-
tea aceasta cu vânătoarea, 
nu este poate cea mai mare 
calitate a mea, dar nici să nu 
exagerăm” în încercarea de 
a crea un stigmat, căci “unii 
sunt deranjaţi de calităţile 
mele de vânător în politică, 
care s‑au dovedit din plin în 
decursul anilor.” Exactitate 
sau… modestie? 

Victor Cilincă

PPCD cere 
blocarea vânzării 
locuinţelor 
aparţinând 
CL Galaţi

Reprezentanţii filialei gă-
lăţene a Partidului Popular 
Creştin Democrat (PPCD) – 
Adrian Smărăndoiu şi Adrian 
Silivestru – au prezentat în 
cadrul unei conferinţe de 
presă principalele subiecte 
aflate pe ordinea de zi a par-
tidului: 

O hotărâre privind vân-
zarea locuinţelor de la 
V‑uri, aflate în proprietatea 
Consiliului Local, ar fi ilegală, 
susţine PPCD Galaţi. Acest 
lucru se datorează faptului 
că hotărârea privind modifi-
carea regimului de locuinţe 
sociale în locuinţe face par-
te din cauza judecătorească 
aflată pe rol între creştin‑de-
mocraţi şi Consiliul Local. De 
asemenea, PPCD mai atrage 
atenţia şi asupra faptului că 
printre cei care au beneficiat 
de aceste locuinţe se numără 
“nume ilustre din magistra-
tură şi din clientela politică a 
PSD”, persoane care, în mod 
normal, nu ar fi trebuit să 
beneficieze nici de locuinţe 
sociale, nici de un tratament 
preferenţial la achiziţionarea 
apartamentelor ] Iniţiativa 
PUR de a aduna semnături 
pentru promovarea votului 
uninominal a fost calificată 
drept o tentativă de a crea 
un “fals eveniment” menit 
să mai ridice în sondaje cota 
umaniştilor. Acest lucru este 
susţinut de faptul că, fiind 
partid parlamentar în coa-
liţia guvernamentală, PUR 
ar fi putut... pur şi simplu să 
iniţieze un proiect de lege pe 
care să‑l supună dezbaterii. 
Reprezentanţii PPCD au mai 
amintit şi faptul că, în pe-
rioada 2000 – 2002, PNŢCD a 
strâns semnături pentru vo-
tul uninominal, dar că acest 
demers a fost respins inclusiv 
de partidele aflate acum la 
putere ] Conducerea PPCD 
Galaţi a avut la sfârşitul săp-
tămânii trecute o întâlnire cu 
reprezentanţii filialei gălăţene 
a URR, ocazie cu care s‑a sem-
nat un document preliminar 
privind gestiunea şi preluarea 
actelor URR. Cele două părţi 
au convenit să aibă, sâmbătă, 
o nouă întâlnire în care să fie 
perfectat acest protocol de 
colaborare.

Ovidiu Amălinei

] „Sunt prea multe interese personale în acest Consiliu Local”, 
acuză primarul Dumitru Nicolae ] Consilierii locali nu îşi vor 
primi indemnizaţia pe luna martie ] Concesiuni îndoielnice 

Consiliul Judeţului Galaţi

CONVOCARE
Nr. 1220 din 21 martie 2005

În conformitate cu prevede-
rile art. 106 al. 3 şi 7 din Legea 
nr. 215/2001, privind administra-
ţia publică locală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, 
se convoacă, în şedinţă ordinară, 
Consiliul Judeţului Galaţi, pentru 
luni, 28 martie 2005, ora 14,00, în 
sala mare de la sediul din strada 
Domnească nr. 56.

PROIECTUL ORDINII DE ZI:
1. Constituirea Comitetului 

Tehnic Judeţean pentru descen-
tralizare.

2. Atribuirea de denumiri unui 
număr de patru case de tip fami-
lial ce funcţionează în prezent 
ca structură în cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi şi având 
locaţiile în municipiile Galaţi, 
Tecuci şi oraşul Tg. Bujor.

3. Numirea comisiei pentru 
stabilirea procedurii şi metodei 
de privatizare a S.C. Drumuri 
şi Poduri S.A. Galaţi şi a S.C. 
Consproiect S.A. Galaţi.

4. Acordarea „Diplomei de 
Excelenţă” a Consiliului Judeţului 
Galaţi domnului Victor Paul 
Dobre.

5. Aprobarea solicitării adre-
sate Guvernului României, pri-
vind trecerea din domeniul pri-
vat al statului şi administrarea 
Consiliului Judeţului Galaţi în 
domeniul public al judeţului 
Galaţi şi administrarea Consiliului 
Judeţului Galaţi a imobilului 
de patrimoniu „Farmacia Ţinc”, 
situat în municipiul Galaţi, str. 
Eroilor, nr. 64, judeţul Galaţi.

6. Modificarea anexei nr. 1 la 
Hotărârea Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 73/2004, privind apro-

barea programului de transport 
rutier de persoane judeţean şi 
interjudeţean prin curse regulate 
pentru perioada 2005‑2007.

7. Aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a 
aparatului propriu al Consiliului 
Judeţului Galaţi.

8. Actualizarea taxelor pentru 
eliberarea certificatului de urba-
nism, autorizaţiei de construire şi 
avizului structurii de specialitate.

9. Numirea unui reprezentant 
în Consiliul de Administraţie al 
Casei de Asigurări de Sănătate 
Judeţene Galaţi.

10. Alocarea sumei de 442,0 
mil. lei din fondul de rezervă bu-
getară, Consiliului Local al comu-
nei Fundeni.

11. Preluarea excedentului re-
zultat din execuţia la 31.12.2004 
a activităţii extrabugetare a 
Centrului Judeţean de Protecţie 
a Plantelor Galaţi.

12. Modificarea şi completarea 
Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Serviciului Public 
Comunitar Judeţean de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi.

13. Modificarea şi comple-
tarea organigramei şi statului 
de funcţii ale Serviciului Public 
Comunitar Judeţean de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi.

14. Stabilirea cuantumului in-
demnizaţiei membrilor Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică.

15. Alocarea sumei de 
2.217.287.930 lei din bugetul 
Consiliului Judeţului Galaţi, din 
care 1.170.000.000 lei reprezintă 
contribuţia aferentă anului 2005 
şi 1.047.287.930 lei reprezintă res-
tanţa pentru anul 2004, la Fondul 
pentru dezvoltare regională, 

administrat de Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională a Regiunii 
de Dezvoltare Sud‑Est.

16. Schimbarea denumirii 
Centrului Judeţean de Protecţie 
a Plantelor Galaţi în Direcţia 
Judeţeană de Protecţie a 
Plantelor Galaţi.

17. Stabilirea taxei ecologice 
şi de salubrizare în punctele de 
trecere a frontierei de stat Galaţi 
şi Oancea, precum şi modalităţile 
de administrare şi întrebuinţare a 
fondurilor băneşti rezultate.

18. Alocarea sumei de 300,0 
milioane lei din fondul de rezervă 
bugetară Spitalului de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”.

19. Asocierea Consiliului 
Judeţului Galaţi cu consiliile loca-
le pentru realizarea unor obiecti-
ve de interes comun.

20. Aprobarea organigramei, 
a statului de funcţii şi a fişe-
lor de evaluare pentru Direcţia 
Judeţeană de Protecţie a 
Plantelor Galaţi.

21. Aprobarea tarifelor minime 
pentru activităţile desfăşurate de 
Direcţia Judeţeană de Protecţie a 
Plantelor Galaţi.

22. Aprobarea organigramei, a 
statului de funcţii pe anul 2005 şi 
a Regulamentului de organizare 
şi funcţionare pentru Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi.

23. Modificarea organigramei 
şi a statului de funcţii pentru 
aparatul propriu al Consiliului 
Judeţului Galaţi.

24. Aprobarea costului anual 
de întreţinere a copilului aflat în 
dificultate, a celui cu handicap, 
precum şi a persoanei majore 
care beneficiază de protecţie.

25. Aprobarea Planului jude-

ţean de organizare şi dezvolta-
re, pe anul 2005, a sistemului de 
asistenţă socială şi protecţie a 
drepturilor copilului.

26. Aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţie a Copilului 
Galaţi.

27. Organizarea şi funcţiona-
rea Comisiei de expertiză medi-
cală a persoanelor cu handicap 
pentru adulţi.

28. Stabilirea metodologiei de 
calcul al preţului de vânzare pen-
tru locuinţele construite după 1 
ianuarie 1990, din fonduri alocate 
Consiliului Judeţului Galaţi, aflate 
în domeniul privat al unităţilor 
administrativ‑teritoriale.

29. Stabilirea numărului de 
autovehicule şi a consumului 
de carburanţi aferente Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţie a Copilului Galaţi.

30. Modificarea organigramei 
şi a statelor de funcţii ale Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţie a Copilului Galaţi.

31. Modificarea Hotărârii de 
Consiliu nr. 365/14.11.2003, re-
feritoare la dotările aprobate 
prin împrumut bancar pentru 
Consiliul Judeţului Galaţi şi unită-
ţile subordonate.

32. Rectificarea bugetului pro-
priu al Consiliului Judeţului Galaţi 
şi rectificarea bugetului judeţului 
Galaţi pe anul 2005.

33. Alocarea sumei de 800,0 
mil. lei din fondul de rezervă 
bugetară Consiliului Local al co-
munei Ţepu pentru construirea 
podului L7 14 ‑ Zona Bazu.

34. Aprobarea solicitării 
Consiliului Local Nicoreşti pri-
vind trecerea unui spaţiu, aflat 
în incinta Spitalului Nicoreşti, 
din domeniul public al judeţului 
Galaţi şi administrarea Consiliului 
Judeţului Galaţi în domeniul 
public al comunei Nicoreşti şi 
administrarea Consiliului Local 
Nicoreşti.

35. Darea în administra-
rea Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi ‑ Substaţia de 
Ambulanţă Tecuci a unui spaţiu, 
situat în Tecuci str. 1 Decembrie 
1918 nr. 29.

36. Aprobarea contractului de 
asociere încheiat între Consiliul 
Judeţului Galaţi şi Spitalul de 
Boli Infecţioase Galaţi, în vede-
rea finalizării investiţiei „Reparaţii 
capitale ‑ Pavilion B ‑ Spitalul de 
Boli Infecţioase”.

37. Aprobarea colaborării în-
tre Consiliul Judeţului Galaţi 
şi Giunta Provincială Potenza 
(Republica Italiană) pentru pro-
movarea şi realizarea unor obiec-
tive de interes comun.

38.    Aprobarea  Regulamentu
lui de organizare şi funcţionare a 
Direcţiei Judeţene de Protecţie a 
Plantelor Galaţi.

39. Aprobarea propunerii 
de încadrare prin hotărâre de 
Guvern în categoria funcţiona-
lă de drum comunal a sectoru-
lui de drum DC 7 ‑ km 11+000 
‑ 13+250.

40. Aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii pentru 
Unitatea Medico‑Socială Găneşti.

41. Alocarea din bugetul 
Consiliului Judeţului Galaţi a su-
mei de 4.166.871.098 lei din sur-
sele disponibile în vederea co-
finanţării Planurilor Urbanistice 
Generale şi a Regulamentelor 
Locale de Urbanism aferen-
te, pentru comunele: Rădeşti, 
Negrileşti, Poiana, Bălăbăneşti, 
Munteni, Nicoreşti, Drăguşeni.

42. Aprobarea asocierii 
Consiliului Judeţului Galaţi şi 
Consiliului Local Tecuci pentru 
finalizarea investiţiei „Covor as-
faltic DJ 251 Matca‑Tecuci km 
0+500 ‑ 2+300, str. Cuza Vodă.

43. Rapoarte, informări, între-
bări, interpelări, diverse.

Şedinţa este publică

PREŞEDINTE,
Eugen Durbacă

Primarul municipiului 
Galaţi i-a atacat dur, în 
ultima conferinţă de 

presă, pe consilierii locali majo-
ritari - PNL-PD şi PUR - care nu au 
aprobat mai multe hotărâri de 
interes local: regulamentul de 
organizare şi funcţionare a CL 
Galaţi, vânzarea apartamentelor 
de la V-uri şi A-uri, acordarea de 
fonduri necesare construcţiei de 
biserici etc. Acuzând „interese 
personale sau de grup”, primarul 
Dumitru Nicolae a atras atenţia şi 
asupra unor nereguli în privinţa 
celor cinci concesiuni care s-au 
aprobat în cadrul aceleiaşi şe-
dinţe CL, desfăşurate pe 17 mar-
tie. „Nu se poate aşa, şi cu conce-
siuni şi cu restul... fel de fel de in-
terese de grup sau personale. Eu 
m-am opus şi între 2000-2004 şi 
am avut suficiente admonestări 
de la unii şi alţii, dar îmi păstrez 
aceeaşi poziţie: dacă [un proiect] 
nu este legal, nu trebuie să trea-
că”, a declarat primarul Dumitru 
Nicolae, care a adăugat că „sunt 
prea multe interese personale în 
acest Consiliu Local”. 

”Decât să fi jucat zaruri 
în tinereţe, trebuia să fi
făcut şcoală...”
Edilul-şef a reamintit fap-

tul că aleşii locali nu au votat, 

pentru a doua oară consecutiv, 
regulamentul de funcţionare a 
CL, consilierii PUR dorind ca di-
rectorii societăţilor administrate 
de municipalitate să nu aibă stu-
dii superioare.  „Cine are interes 
să nu avem [directori] cu studii 
superioare? Eu nu am interes... 
Decât să fi jucat zaruri în tinere-
ţe, trebuia să fi făcut şcoală, cum 
am făcut şi eu şi alţii”, a spus 
primarul, referindu-se la propu-
nerea făcută de consilierul local 
Tercu Tincuţa (PUR), privind eli-
minarea capitolului 30 – cel care 
prevede obligativitatea studiilor 
superioare. Totuşi, nevotarea re-
gulamentului atrage după sine 
şi sancţiuni; consilierii locali nu 
îşi vor mai primi, pe luna martie, 
indemnizaţia de 2,3 milioane de 
lei, pentru că ... au funcţionat 
ilegal, adică fără regulament! 
Edilul-şef a precizat că, având în 
vedere că regulamentul trebuie 
aprobat cu două treimi, aleşii lo-
cali trebuie să se aşeze la masa 
negocierilor politice, dar „sunt 
convins că la şedinţa din 7 apri-
lie vom găsi formula astfel încât 
CL să poată funcţiona pe lege”.    

Apartamente 
şi concesiuni
Tot pentru a doua oară, ale-

şii locali nu au fost de acord cu 

vânzarea apartamentelor de la 
blocurile V şi A din zona Pieţei 
Centrale. Primarul are o simplă 
explicaţie: „Când îl bagi de două 
ori în şedinţa CL şi de două ori se 
respinge fără explicaţii, cu toate 
că a trecut prin toate comisiile 
şi când te gândeşti că mai sunt 
probabil şi consilieri care lo-
cuiesc în aceste blocuri, ajungi 
simplu la concluzia <<mai tra-
gem ceva poate mai scade pre-
ţul>>”. Primarul a adăugat că, 
totuşi, legea prevede vânzarea 
apartamentelor, însă cu condi-
ţia ca preţul acestora să nu fie 
mai mic decât preţul pieţei. Spre 
comparaţie, primarul a precizat 
că la blocul D 19, un apartament 
cu două camere a fost vândut 
cu 617 milioane lei, unul cu trei 
camere, cu 729 milioane lei iar 
unul cu patru camere – 932 mi-
lioane lei, iar „V-urile şi A-urile 
nu diferă mult de blocul D 19”. 
Dumitru Nicolae a criticat şi  fap-
tul că aleşii locali nu au aprobat 
acordarea a 10 miliarde lei pen-
tru construcţia bisericilor, în 
condiţiile în care la Brăila „care 
e mai săracă decât Galaţiul” s-au 
găsit bani. 

Primarul a făcut referiri şi la 
proiectele de hotărâre aproba-
te în şedinţa CL, fiind vorba de 
cinci concesiuni. ”Din cele cinci 
concesiuni patru sunt în regulă, 

una nu este... Toate concesiunile 
trebuie să treacă prin filtrul co-
misiei numite, nu aşa, în şedinţe-
le de comisii. La aceea [concesiu-
nea ilegală]  terenul respectiv nu 
este scos din domeniul public, 
deci, practic, ea nu este legală... 
vom face demersuri pentru a o 
scoate din domeniul public, dacă 
este îndreptăţit... Asta e percep-
ţia mea ca primar care stă acolo, 
la tribună, şi vede cum se fac 

semne [între consilieri]”, a mai 
spus primarul. Cele cinci con-
cesiuni aprobate au următorii 
beneficiari: Nedelcu Gheorghe, 
SC Cosmetal SRL (Restaurantul 
Albatros), Păduraru Neculae, 
Ionescu Ioana şi Vlăduţ Ilie. În 
prezent, la primărie, există nu 
mai puţin de 300 de cereri de 
concesionare a terenurilor. 

Maria Măndiţă  

Bursa zvonurilor

Nou director la 
DSP Galaţi

Nici unul dintre numele ve-
hiculate în ultimul timp în cer-
curile politice nu se potriveş-
te cu ultimul nominalizat ca 
potenţial director al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi. 
După cum vă informam în 
urmă cu două săptămâni, lo-
cul de director (cu delegaţie!) 
al DSP Galaţi, ocupat încă de 
dr. Costinela Georgescu este 
vizat de PNL. Dacă până acum 
o săptămână, noul potenţial 
director al DSP părea că va 
fi Mihail Bucatanschi, iată că 
bursa zvonurilor dădea ieri 
ca sigur un alt nume: dr. Sorin 
Ungureanu. Dumnealui este 
doctor ortoped la Spitalul 
Clinic de Urgenţă ”Sf. Apostol 
Andrei”, are 45 de ani şi este 
liberal „cu vechime”. Surse 
bine informate ne-au confir-
mat faptul că doctorul Sorin 
Ungureanu este susţinut de 
PNL Galaţi, ca viitor şef al DSP. 
Rămâne doar... hârtia oficia-
lă şi asumarea de către Sorin 
Ungureanu a responsabilită-
ţilor de funcţionar public, ca-
litate ce exclude practicarea 
profesiei de medic... Ciudat 
este faptul că din cele trei pro-
puneri vehiculate până acum 
pe piaţa zvonurilor (Octavian 
Maftei, Mihail Bucatanschi şi 
Gheorghe Bugeag), a rămas 
viabilă... cea de-a patra!

Maria Măndiţă    
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Casa Judeţeană 
de Pensii mai 
are nevoie de 
personal

Casa Judeţeană de Pensii 
şi alte drepturi de Asigurări 
Sociale Galaţi ar mai avea 
nevoie de 32 de angajaţi, 
pentru a putea finaliza cu 
bine procesul de recalcula‑
re a pensiilor. Deja au fost 
angajate 38 de persoane, 
din care 21 prin concursul 
organizat recent, iar restul 
prin transfer de la un insti‑
tut bucureştean specializat 
în managementul resurse‑
lor umane şi care a plătit, 
o perioadă, personal supli‑
mentar pentru casele de 
pensii din teritoriu. După 
declaraţia dnei directoare 
Georgeta Modiga, există 
intenţia angajării de perso‑
nal în continuare, a şi fost 
înaintată Casei Naţionale o 
fundamentare cu necesa‑
rul  la acest capitol, rămâne 
de văzut dacă se va primi 
aprobare pentru toate cele 
32 de posturi sau pentru 
mai puţine. În total trebuie 
reevaluate 98.000 de dosa‑
re, iar până acum s‑au veri‑
ficat 11.500, ajungându‑se 
la anul 1988 inclusiv.

S.A.T.

Renaşterea 
Bateriei de 

cocsificare nr. 4
] O investiţie de 20 de milioane de dolari, realizată într-un timp 

record, va suplimenta producţia de cocs şi gaz şi va mai curăţa 
aerul cocseriei

Directorul Uzinei Cocso-
Chimice de la Mittal Steel, ing. 
Dan Popescu, spunea ieri mul‑
ţumit: „S-a confirmat ceea ce 
am spus încă de acum trei ani. 
Că nu se vor închide cocseriile, 
dimpotrivă, vom face moder‑
nizări deosebite şi, când vom 
intra în Europa, nu ne vom face 
de râs”. Pentru că ieri s-a încheiat 
reconstrucţia cu modernizare a 
Bateriei numărul 4, aceasta fiind 
deja umplută cu cocs. E vorba 
de un efort fizic de un an de zile 
susţinut în medie de 790 de lu‑

crători de la ICMRSG - conduşi de 
directorul de producţie, Cornel 
Dulgheru - şi de un efort finan‑
ciar de 20 de milioane de dolari 
susţinut din fondurile proprii ale 
combinatului. Ce este cu totul 
deosebit la această moderniza‑
re? În primele trei luni s-a  de‑
molat fosta baterie şi nouă luni 
au durat reconstrucţia şi moder‑
nizarea. De regulă, astfel de în‑
tâmplări se fac, în lume, cam în 
22 de luni şi nu în 12. Care sunt 
efectele reconstrucţiei Bateriei 
numărul 4? Primul e cel legat de 

producţie. Astfel se va suplimen‑
ta producţia de cocs (care altfel 
ar  fi trebuit procurat din import) 
cu 339.800 tone pe an. Se va ob‑
ţine o producţie suplimentară 
de gaz de cocs echivalentă în 
gaz metan cu 65x106   Nm3/an ce 
ar fi trebuit procurat din import. 
Se vor face cheltuieli de întreţi‑
nere şi reparaţii importante. Şi 
nu în ultimul rând, poate priori‑
tate zero, se va reduce poluarea 
mediului la descărcarea cocsu‑
lui din camerele de cocsificare, 
prin construirea unei centrale 

de desprăfuire şi de reducere a 
poluării  la trecerea cocsului de 
pe o bandă pe alta, prin realiza‑
rea de staţii de transbordare. Pe 
baterie vor lucra 68 de oameni 
iar ea va fi complet funcţională, 
inclusiv din punctul de vedere al 
mediului, prin martie anul viitor. 
După renaşterea Bateriei nr. 4, 
în plan este demolarea şi recon‑
strucţia Bateriei nr. 5. Nu mai are 
rost să spunem că la cocserie e, 

de regulă, iadul pe pământ, dar 
aceste modernizări, extrem de 
costisitoare, vor aduce şi pro‑
ducţie suplimentară de cocs şi 
gaz, dar şi un aer, cât de cât, mai 
respirabil. Aşadar, bani mulţi, 
muncă enormă pentru recon‑
strucţia Uzinei Cocso-Chimice.

Aurel Stancu 
Foto: Viorel Dudău

Fonduri pentru cultură
Ministerul Culturii şi Cultelor sprijină organizaţiile neguvernamentale 

din domeniul culturii şi doreşte să ajute la colectarea de fonduri pentru o 
mai bună funcţionare a acestora.

Conform Codului fiscal (Legea nr.571/2003), persoanele fizice pot con‑
tribui cu 1 la sută din impozitul pe venit datorat statului pentru această 
cauză.

A.R. 

Au  început 
Recrutările pentru 

liceele militare

Universitatea “Dunărea de Jos”

În contradictoriu, despre piramidă

Pensionarea celor mai vârst‑
nici dintre profesori nu înseam‑
nă însă ieşire din şcoală, ci doar 
trecerea cărţilor lor de muncă 
la Casa de Pensii. “Ei rămân să-şi 
ţină orele pe care le-au primit la 
începutul anului universitar”, a 
spus prof. univ.dr. ing. Alexandru 
Epureanu, rectorul universităţii. 

În situaţia aceasta sunt 33 de 
profesori şi conferenţiari univer‑
sitari, 14 cadre didactice cu ace‑
leaşi titluri rămânând titulari. “Am 
primit contestaţiile şi trebuie să le 
citesc Senatului, pentru că îi sunt 
adresate. Vom vedea ce hotărâre 
va lua Senatul”, a adăugat prof.
univ.dr.ing. Alexandru Epureanu.

Pensionarea - consecinţă 
a lipsei banilor
Prorectorul responsabil cu 

activitatea didactică, prof.univ.
dr.ing. Emil Constantin,  este 
însă împotriva deciziei Senatului, 
amintind că “foarte multe cadre 
didactice cu vârste peste 65 de 

ani au fost stâlpii acestei univer‑
sităţi. Ei au contribuit esenţial la 
autorizarea şi acreditarea celor 
101 de specializări ale noastre” 
şi că “de numărul de conferen‑
ţiari şi profesori depinde indice‑
le de calitate al universităţii”; dl 
Constantin se întreabă: “Oare, 
în aceste condiţii, putem să-i 
lăsăm deoparte pe creatorii de 
şcoală universitară? Să-i trimitem 
la pensie ca noi să ne mai creş‑
tem numărul de norme libere?”  
Principalul susţinător al măsurilor 
de reformă, prof.univ.dr. Viorel 
Mînzu, prorector responsabil cu 
cercetarea şi relaţiile internaţio‑
nale, respinge însă această idee. 
“Universitatea nu a avut bani. Ea 
a cerut bani la minister. Comisia 
a venit ca să vadă de ce nu sunt 
bani şi a descoperit numărul mare 
de specializări ineficiente şi in‑
versarea piramidei universitare”. 
“Piramida” despre care vorbea dl 
Mînzu reprezintă raportul dintre 
numărul de profesori şi, respectiv, 
de conferenţiari, lectori, asistenţi 

Şi în acest an, absolvenţii şco‑
lilor gimnaziale care doresc să ur‑
meze o carieră militară au posibi‑
litatea să aleagă... Atât băieţii, cât 
şi fetele pot să participe la con‑
cursurile organizate de Ministerul  
Apărării Naţionale, la colegiile din 
mai multe localităţi din ţara noas-
tră. „În 2005 există trei instituţii 
de învăţământ liceal care dau 
şanse absolvenţilor de gimnaziu 
să  aleagă un colegiu militar, ne‑a 
spus maiorul Traian Sorin, şeful 
Oficiului de Informare‑Recrutare 
Galaţi. Fiecare instituţie scoate la 
concurs  câte o sută de locuri din 
care 20 sunt pentru fete, diferen‑
ţa fiind destinată băieţilor”. 

Există Colegiul Liceal Militar 
„Dimitrie Cantemir” la Breaza, 
altul la Alba Iulia şi al treilea, 
Colegiul Liceal Militar de la 
Câmpulung Moldovenesc. Toate 
au durata studiilor de patru ani, 
profil matematică‑informatică. 

Interlocutorul a precizat că fie‑
care posibil concurent trebuie să 
fie înmatriculat în clasa a VIII‑a, să 
aibă vârsta de maximum 17 ani, 

„numai cetăţenie română  şi do‑
miciliul stabil în ţară”. „De aseme‑
nea, şi părinţii sau întreţinătorii 
legali ai candidatului, trebuie să 
aibă domiciliul în ţară, a adăugat 
maiorul Traian Sorin.  E nevoie de 
un bun  comportament moral în 
societate şi să fie apt medical”.

Care sunt probele de concurs? 
Este vorba despre  teste sportive, 
psihologice şi de cunoştinţe din 
disciplinele studiate în gimnaziu. 
Vizita medicală se efectuează  
la Spitalul Militar Galaţi, cu tre‑
cere prin Comisia Medicală de 
expertiză care  este probă elimi‑
natorie. Pe durata  studiilor, se 
asigură gratuitate pentru hrană, 
echipament, cazare, transport, 
asistenţă medicală, tabere de 
instruire şi altele.  Cei interesaţi 
se pot adresa direct la sediul OIR 
Galaţi, situat în strada Cerealelor 
nr. 2, Galaţi. Program zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8.00 
şi 20.00. Informaţii suplimentare 
se pot primi şi la telefon 497031.

M. Stanciu 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ce nord neliniştindu-se la picioare a stat
de vorbă cu mine până când n-a început
nici o pierdere, nici un câştig şi sudul  mirat
a surâs frigului, s-a făcut fătfrumos nevăzut!
Şi cioburile oglindei dintre aceste două cuvinte
care ţin iubirea în stare, în mers, fiecare
ascundea imagini cremenite atunci, înainte
de facerea albastrului după prima îndurerare.
Nici inima nu se mai auzea din cauza tăcerii
verticale, din gheara crevasei, unde am intrat
să nu mă fure somnul, şi degetele apropierii
să mă apere de sud, să rămân  fătfrumos îngheţat.
Ştiu că se face urât şi străin fătfrumos fără moarte,
se abate  spre mov, i se face silă de sine,
poate ajunge nimic, poate fi scos din carte
şi din întâmplare, poate fi uitat de oricine.
De aceea re/naşte şi re/moare în fiecare secundă,
cât ţine universul, cât ţine o iubire,
cum durează singur un ţurţure, cum sfântă
steaua cu nord la picioare, înaltă, subţire...

Fătfrumos 
din întâmplare

(deplasare spre roşu)

62 de ofiţeri 
avansaţi în grad

Ziua Poliţiei va fi sărbă‑
torită prin mai multe ma‑
nifestări care debutează 
astăzi cu un concurs de tir 
la care vor participa şi zia‑
riştii. Pentru 62 de poliţişti 
Ziua Poliţiei este una ferici‑
tă, deoarece vor fi avansaţi 
în grad.  La gradul de co‑
misar şef vor fi avansaţi  10 
comisari de poliţie, printre 
fericiţi aflându‑se  Nicolae 
Batcu, ofiţer coordonator 
la Poliţia de Proximitate, 
Ştefan Căpătan, ofiţer 
specialist  la Serviciul de 
Investigaţii Criminale, Ion 
Răspopoi, şeful Secţiei 4 
de poliţie. Şi şeful Poliţiei 
Tg. Bujor, inspector princi‑
pal Leonard Vasile Oancea, 
va fi avansat la gradul de  
subcomisar.  Prin dispozi‑
ţia  şefului inspectoratului 
vor fi înaintaţi la gradul 
profesional următor 125 
agenţi de poliţie. Ziua 
Poliţiei va fi accesorizată 
şi cu poliţişti de onoare ai 
judeţului Galaţi, ei primind 
titulatura pentru  rezulta‑
te deosebite în activitatea 
desfăşurată. Printre aceştia 
se află subcomisarul Costel 
Maxim de la Poliţia tecu‑
ceană, Biroul Criminalistic, 
Petrea Drăgan, de la Biroul 
de Investigaţii Criminale 
Galaţi, lor fiindu‑le înmâ‑
nate plachete şi dilplome 
de onoare.

Alina Comşa

Un fel de reclamă înţepeneşte ascultătorul prin mesajul grav, 
plin de conotaţiile înţelepciunii de piaţă: „Ca să am ce mânca, am 
renunţat la principii...”. Desigur, acum personajul are ce mânca, 
trocul cu principii a fost profitabil, poate să cânte muzica, mersul 
înainte este hotărât! Formele unei noi civilizaţii, clădite pe ruine‑
le imperiale comuniste, cu un homo novus în stare de erecţie 
intelectuală, invadează existenţa cantonată pe principii. Cultura 
are imperative noi: începe prin aventura spermatozoidului în 
stil hollywoodian („Uite cine vorbeşte!”) şi creşte vegetativ cu 
„Sexul povestit celor mici”, halucinant model occidental sosit pe 
filieră editorială moldovenească („A fost odată un organ genital 
masculin şi unul feminin...”); apoi, cresc viguros, cu toate ale ţării 
(sărăcie, violenţă, corupţie, ignoranţă etc.), bălăriile postmoder‑
niste ale tranziţiei triumfătoare: ubi bene, ibi patria, cu voiajuri 
sclavagiste în Spania, Italia, Germania, Franţa..., lupte biruitoare 
cu fenomenul corupţiei (muzica ce-i place UE!), legalizarea bac‑
şişului comercial (de ce nu şi a celui politic?!...), divertisment cu 
gura naţiunii până la urechile NATO şi sport performant – cuibu‑
şor de nebunii, cu succese şi cacofonii şi cuvinte de umplutură 
(vorbe goale, gândire de papagali, curent oral, bătaie din buze 
în culori naţionale!). Astfel, starea socială deplorabilă îşi schimbă 
aspectul democrat-liberal-popular-creştin când auzi pe urmaşii 
lui „Vom face totul!” declarând cu avânt despre meciuri-mârţoa‑
ge: „O să fie o înfruntare pe viaţă şi pe moarte!” (fugi, gladiator 
de paie, cu blatul de-aci!); „Va trebui să strângem rândurile, să ne 
dăm viaţa în teren!” (ce Termopile, ce Rovine, ce Austerlitz!..., o 
lălăială cu faulturi grosolane şi superînjurături!).

Modelul UE merge cu frişcă; nişte păcălici sunt „galactici”, alţii 
sunt „extratereştrii”, în câţiva ani s-au desfăşurat zeci de „meciuri” 
ale secolului, ale mileniului” (la box, legislative, globalizatoare!...), 
viaţa merge pe frânghie deasupra prăpastiei educative, ultima şu‑
şanea pe temă şi pe postul naţional – „profesorul anului” arată că 
imitatorii proşti îi depăşesc pe proştii imitaţi indiferent de venitul 
lor pe burtă de locuitori! Primăvara face parte din joc!

Imitatori proşti 
şi proşti imitaţi

Primim de la 
Inspectoratul de 
Poliţie 
al judeţului 
Galaţi

Poliţia 
s-a sesizat 
din oficiu

Referitor la articolul in‑
titulat „Bătrână terorizată 
de hoţi”, publicat în coti‑
dianul dumneavoastră 
din data de 15.03.2005, 
sub semnătura lui Ion 
Trif Pleşa, vă aducem la 
cunoştinţă că ne-am se‑
sizat din oficiu cu privire 
la aspectele semnalate 
de redactor. 

În  urma dispo‑
ziţiei conducerii 
Inspectoratului de Poliţie 
al judeţului Galaţi, s-a 
constituit o echipă de ofi‑
ţeri din cadrul Serviciului  
Poliţiei de  Ordine 
Publică, care va efectua  
verificări şi dacă la finalul 
cercetărilor se va stabili 
că poliţiştii Postului  de 
Poliţie Cavadineşti se fac 
vinovaţi de tergiversarea 
cercetărilor şi că nu s-au 
implicat corespunzător 
în rezolvarea acestor lu‑
crări, se vor lua măsuri 
disciplinare împotriva 
acestora. Vă mulţumim 
pentru faptul că ne-aţi 
semnalat acest caz şi 
vă  asigurăm de deplina 
noastră colaborare pen‑
tru o corectă informare a 
opiniei publice.

Şeful 
Inspectoratului,

Comisar şef 
de poliţie,

Bocănială Tache
     

Opt profesori şi conferenţiari universitari pensionari au depus 
contestaţii la Senatul Universităţii “Dunărea de Jos”, în speran-
ţa că acesta va accepta prelungirea activităţii lor până la toam-
nă. În urmă cu două săptămâni, Senatul universităţii decisese să 
pensioneze personalul didactic cu vârste peste 65 de ani. Măsura 
era luată selectiv, în sensul că nu au intrat sub incidenţa hotărârii 
Senatului profesorii care conduc doctorate şi au rezultate în acest 
domeniu. 

şi preparatori universitari. Or, la 
Universitatea “Dunărea de Jos”, la 
multe catedre, numărul de profe‑
sori este dublu faţă de numărul 
de asistenţi universitari, deşi - se 
susţine - ar trebui să fie invers. Dl 
Constantin spune însă că despre 
piramida universitară nu s-a mai 
vorbit din perioada comunistă. 
Pe de altă parte, printr-o scrisoa‑
re adresată Prefecturii Galaţi, mi‑
nistrul Educaţiei invoca, pe lângă 
numărul mare de specializări in‑
eficiente, inversarea piramidei. 
Cu alte cuvinte, în Universitatea 
“Dunărea de Jos”, s-au cheltuit 
foarte mulţi bani, pe motiv că 
“suntem o universitate bogată” 
(prof.univ. Emil Constantin). 

Confruntaţi cu lipsa banilor, 
nici prorectorul Viorel Mînzu, nici 
rectorul Alexandru Epureanu nu 
sunt de acord că prin pensiona‑
rea personalului în vârstă de pes‑
te 65 de ani se fac mai multe nor‑
me pentru titulari.  “Nici vorbă să 
se facă mai multe norme libere”, 
spune dl Mînzu, “cu atât mai mult 
cu cât cei pensionaţi nu pleacă 
din şcoală, ci rămân să ţină ore. 
Prin pensionare însă, universita‑
tea câştigă anual 20 de miliarde 
de lei. De asemenea, ne menţi‑
nem în parametri normali, chiar 
dacă profesorii şi conferenţiarii 
nu mai sunt titulari”. Conform 

legii, o specializare poate func‑
ţiona dacă 30 la sută din cei care 
predau acolo sunt conferenţiari 
şi profesori. Or, cel puţin la une‑
le dintre facultăţi, procentul se 
menţine chiar şi prin pensionare.

Miza la Facultatea 
de Medicină
Miza este însă legată de 

Facultatea de Medicină, cea de 
Arte şi cea de Educaţie Fizică. 
Invocate des de dl Constantin, 
acestea ar putea să nu mai înde‑
plinească criteriile de autorizare, 
dacă Senatul pensionează pro‑
fesorii şi conferenţiarii cu vârste 
peste 65 de ani. Dl Mînzu recu‑
noaşte că aici sunt probleme, 
spunând însă că “nu construieşti 
o specializare cu oameni ce încep 
cariera universitară la 67 de ani”. 
Dl Epureanu este însă liniştit: 
“Vom aduce specialişti din alte 
instituţii şi vom rezista”.

Acestea nu sunt singurele mă‑
suri pe care le ia Universitatea 
“Dunărea de Jos” în speranţa efi‑
cientizării activităţilor sale. Li se 
adaugă restructurări de dome‑
nii, chiar încercări de reconversie 
profesională. Vom reveni.

Nicoleta Crânganu
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În atenţia pensionarilor militari
Pensionarii militari din MApN sunt invitaţi la Cercul Militar Galaţi, 

vineri, 25 martie 2005, ora 10,00, pentru a participa la lucrările 
Conferinţei Judeţene a UNCMRR. 

Preşedinte,
Colonel(r) Holca Constantin

La Catedrala Episcopală, în Duminica Ortodoxiei,

S-au strâns opt milioane lei  
Aceasta este suma ‑ opt milioane lei ‑ care s‑a strâns numai la Catedrala 

Episcopală din Galaţi, în Duminica Ortodoxiei. Banii s‑au adunat din bă‑
nuţul văduvei şi al săracului, al creştinilor care s‑au aflat la rugăciune. Nu 
s‑a calculat încă suma colectată în întreaga Eparhie a Dunării de Jos, cu 
judeţele Galaţi şi Brăila, însă e sigur că aceşti bani vor fi viraţi în contul 
Fondului Ortodoxiei din cadrul Patriarhiei Române.

Mulţumind credincioşilor  pentru semnele de iubire faţă de aproapele 
nostru, Prea Sfinţitul Casian a  explicat că 60 la sută din aceşti bani sunt 
destinaţi nevoilor Patriarhiei Române, iar diferenţa de 40 la sută este redis
tribuită, în teritoriu,  parohiilor sărace.

M. Stanciu

La doi paşi de Galaţi

Pui de codru 
] 328 de hectare de plantaţie tânără, din care 161 de 

hectare în prelungirea pădurii Miloş ] Asta înseamnă 1,6 
milioane de copaci ] Elevii de la CNVA au învăţat 

să planteze pădure

În ziua de azi, atunci când 
vine vorba despre pădure, gân‑
dul ţi se îndreaptă instantaneu 
către jefuirea fondului forestier. 
Presa ultimilor ani ne-a obişnuit 
cu veşti apocaliptice despre ra‑
derea de pe faţa pământului a 
codrilor seculari, care au ajuns, 
pe căi legale sau mai puţin le‑
gale, pe mâna aşa-zisei mafii a 
lemnului. De aceea, atunci când 
Direcţia Silvică Galaţi ne-a in‑
vitat, vinerea trecută, “să dăm o 
fugă pe la pădure” ne-am gân‑
dit că urmează să vedem din 
nou efectele bandelor de hoţi 
de lemne. Din fericire, ne-am în‑
şelat...

] Pădurea Miloş 
cea tânără

La marginea poligonului 
militar de la Mălina se întinde 
pădurea Miloş. O pădure cu un 
farmec aparte, dar care, datorită 
apropierii de poligon, este în‑
chisă pentru public o mare par‑
te din an. Din cauza gloanţelor 
rătăcite, evident.

Am putea spune că sălbă‑
ticiunile care se adăpostesc în 
amintita pădure au o anumită 
imunitate emoţională la zgomo‑
tul împuşcăturii. Le mai rămâne 
să-şi... blindeze blana, iar vână‑
torii vor fi nevoiţi să se lase de 
meserie!

Lăsând gluma la o parte, să 
spunem că în curând pădurea 
Miloş se va extinde cu 161 de 
hectare, din care 83 ha se plan‑
tează în această primăvară, iar 
restul în toamnă. Este vorba de 
un teren, degradat, din coasta 
dealului din partea de nord a 
pădurii Miloş.

În mare parte se plantează 
salcâm. „Un arbore care se adap‑
tează uşor la orice tip de teren”, 
ne-a spus inginerul Corneliu 
Anghel, directorul general al 
Direcţiei Silvice Galaţi. Pe lângă 
salcâm, dealul va fi acoperit şi cu 
glădiţă, sălcioară şi moşdrean, 
specii arboricole cunoscute 
pentru capacitatea lor de a fixa 
solul şi de a valorifica foarte bine 
terenurile mai sărace.

] Lăsaţi copiii 
să pună pădure!

La plantările de pă‑
dure  a participat şi 
un grup de elevi de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Circa 30 de 
adolescenţi din clasa a   
IX-a, care au învăţat cum se plan‑
tează un copac şi ce înseamnă 
pădurea pentru conservarea 
mediului.

„Impactul” cu hârleţul nu i-a 
speriat. A fost mai greu până a 
pus unul mâna pe unealtă. Apoi 
au dat năvală toţi la plantat, de 
ziceai că asta au făcut o viaţă. 
Desigur, elanul le-a fost tempe‑
rat de personalul silvic prezent 
la faţa locului, care le-a explicat 
că nu e nevoie să planteze ei tot 
dealul.

Adevărul este că prezenţa 
tinerilor liceeni a fost de natu‑
ră să-i bucure foarte mult pe 
silvicultori. „Este extraordinar 
că aceşti tineri sunt interesaţi 
de pădure, de mediu. După o 
vreme în care aceste chestiuni 

au dispărut din preocupările 
tinerilor, iată că acum asistăm 
la o adevărată revoluţie de ati‑
tudine”, a declarat directorul 
Direcţiei Silvice Galaţi.

] Investiţie 
de miliarde

Extinderea pădurii Miloş în‑
seamnă un efort de patru mi‑
liarde de lei din partea Direcţiei 
Silvice Galaţi. Iar investiţia nu 
este singulară. În această primă‑
vară s-au plantat 152 de hectare 
de pădure şi la Vlădeşti, iar alte 
15 ha sunt în curs de plantare la 
Frumuşiţa. În total, o cheltuială 
de aproape zece miliarde de lei, 
asta fără a pune la socoteală lu‑
crările de întreţinere ce urmea‑
ză. Pentru că, trebuie să ştiţi, 

copăceii tineri trebuie îngrijiţi cu 
multă atenţie. Apropo, ştiaţi că 
pădurea tânără trebuie prăşită?

La un hectar de pădure in‑
tră cam 5000 de puieţi, care se 
plantează la 2x1 metri. Cea mai 
mare parte din noua pădure 
este pe un teren situat în pan‑
tă foarte mare, de aceea a fost 
nevoie de realizarea manuală 
a unor terase. O muncă foarte 
grea, de altfel.

Cheltuielile au fost reduse 
mult de faptul că puieţii au fost 
realizaţi în pepinierele Romsilva, 
deci preţul lor este doar cel de 
cost. În total, sunt „băgaţi în 
pământ”  1,6 milioane de copă‑
cei, din care 650.000 la pădurea 
Miloş.

Indiscutabil, toată această 
zbatere a silvicultorilor gălăţeni 

este îmbucurătoare. Asta cu atât 
mai mult cu cât ei şi-au propus 
să umple cu pădure toate te‑
renurile degradate din judeţul 
Galaţi. „Am încheiat un protocol 
cu Agenţia Domeniilor Statului, 
care este de acord să ne cede‑
ze în folosinţă terenurile fără 
valoare agricolă. Scopul nostru 
este să refacem fondul forestier 
din judeţ, care a fost diminuat în 
mod drastic în ultimele decenii, 
dar mai cu seamă în ultimii ani”, 
ne-a declarat inginerul Corneliu 
Anghel.

Noi nu putem decât să le 
urăm silvicultorilor gălăţeni suc‑
ces şi spor la plantat!

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Primim de la 
Direcţia de Muncă, 
Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi

Precizări

În legătură cu articolul 
intitulat „Standarde 
înalte ale calităţii la 
«Super look» şi «Club 
Alice», Masaj şi refle‑
xoterapie - cursuri 
acreditate”, apărut în 
ziua de 21.03.2005 sub 
semnătura doamnei 
Elena Stoica, în spiritul 
informării corecte a 
publicului facem ur‑
mătoarele precizări:
În cadrul Direcţiei de 
Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie 
Galaţi, în baza O.G. 
129/2000 privind for‑
marea profesională a 
adulţilor, funcţionează 
Comisia de auto-
rizare a furnizorilor 
de formare profesio-
nală. Această comisie 
analizează şi evaluează 
programele de for‑
mare profesională a 
furnizorilor care depun 
dosare în vederea 
autorizării.
Cele două firme, res‑
pectiv „Super look” şi 
„Club Alice”, menţio‑
nate în articol că „vor 
începe şi desfăşura 
cursurile de masaj, 
reflexoterapie, lb. ita‑
liană, lb. engleză şi lb. 
germană, acreditate 
şi recunoscute la nivel 
naţional”, nu au depus 
spre autorizare dosa‑
re pentru ocupaţiile 
menţionate.
În acest sens, cele 
două firme nu vor pu‑
tea elibera certificate 
de absolvire recunos‑
cute pe plan naţional 
pentru cursurile care 
urmează a fi începute 
la data de 27.03.2005.
Solicităm ca aceste 
precizări să fie pu‑
blicate de urgenţă în 
„Viaţa liberă” pentru a 
înlătura posibilitatea 
inducerii în eroare a 
eventualilor cursanţi.

Preşedinte 
comisie, 

Mihai-Cătălin 
Alexandru

Primim de la APATERM S.A.

Gând la gând 
cu bucurie

Alte reguli pentru 
jandarmi

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Galaţi,  locote‑
nent colonel Ovidiu Sârbie 
– adjunctul inspectorului şef 
al Inspectoratului Judeţean de 
Jandarmi – a făcut câteva pre‑
cizări pe marginea Legii 550 
privind organizarea şi func‑
ţionarea Jandarmeriei române. 
„Organizarea inspectoratelor ră‑
mâne aceeaşi, în schimb, se vor 
retrage secţiile şi posturile de 
jandarmi de pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi, astfel încât menţinerea 
ordinii publice revine efectivelor 
poliţiei”, a precizat locotenent 
colonel Ovidiu Sârbie. Efectivele 
de jandarmi vor avea ca princi‑
pale misiuni asigurarea ordinii 
publice la manifestaţii cultura‑

le, artistice şi sportive (meciuri, 
concerte etc.) şi restabilirea or‑
dinii publice în caz de tulburare 
gravă. Jandarmii de la Tecuci vor 
fi aduşi la Galaţi, în acest sens, 
primarul promiţând că va asi‑
gura sedii pentru respectivele 
efective. În acest sens, primăria 
face demersuri pentru a prelua 
în administrare două unităţi mi‑
litare dezafectate – cea de grăni‑
ceri, a Poliţiei de Frontieră (lângă 
Turnul de televiziune) şi cea de 
Rachete (de pe strada Traian).  
Jandarmeria intră în reorganiza‑
re, detaliile urmând să fie făcu‑
te publice pe 3 aprilie, când se 
sărbătoreşte Ziua Jandarmeriei 
Române.  

Maria Măndiţă 

Conducerea  S.C. APATERM 
S.A. mulţumeşte reprezen‑
tanţilor Ligii Naţionale pen‑
tru Protecţia Locatarilor 
(Proprietarilor) pentru propu‑
nerea făcută şi cu tot respectul 
cuvenit aduce la cunoştinţa pu‑
blicului larg că acest punct de 
vedere NE APARŢINE şi se află 
în planul de măsuri al conduce‑
rii, expus în conferinţele de pre‑
să, încă de la instalare, în urmă 
cu circa şase luni de zile.

Totodată, APATERM se dezice 
de afirmaţia domnului preşe‑
dinte, lt. col.(r), domnul Ştefan 
Roibu, prin care este menţionată 
societatea ca „cea care aplică un 
dezinteres total instalaţiei de apă 
din interiorul clădirilor”, amin‑
tind că echipa de intervenţie din 
cadrul societăţii are un program 
de 24 h/24 h şi rezolvă operativ 
absolut toate apelurile telefoni‑
ce înregistrate la Dispeceratul 
APATERM, cât şi la linia telefo‑
nică directă care funcţionează 
în cadrul serviciului Relaţii cu 
Publicul - 473151.

Până în prezent s-a lucrat la 
forma de Contract de Service 
încheiat cu toţi colaboratorii 

noştri, în care, în schimbul unei 
taxe lunare, personalul societăţii 
se angajează să execute o serie 
de lucrări în instalaţia interioară. 
O dată definitivată şi aprobată 
de instituţiile abilitate, forma de 
contract va fi distribuită cu noua 
formă de Contract de Furnizare. 
În acelaşi timp, amintim că lis‑
ta cu tarifele pentru activităţi 
prestate terţilor este la sediul 
societăţii, urmând a se actualiza 
periodic.

Sugerăm reprezentanţilor 
Ligii Naţionale pentru Protecţia 
Locatarilor (Proprietarilor) ca pe 
viitor să se adreseze cu încredere 
S.C. APATERM S.A. Galaţi pentru 
rezolvarea oricărui fel de pro‑
blemă sesizată şi în acelaşi timp 
să urmărească atât conferinţele 
de presă prin care conducerea 
societăţii face publice toate in‑
formaţiile de interes local, cât şi 
comunicatele de presă pe care, 
de asemenea, le transmitem 
mass-media regulat.

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi sperăm într-o bună cola‑
borare!

Director general, 
ing. Cristian Istrate

cunoaştem
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Terapie 
cu viermi!

Cercetătorii britanici 
au descoperit un înlo-
cuitor al antibioticelor 
- viermii, informează 
The Sun online. Larvele, 
cunoscute din vremuri 
îndepărtate pentru abili-
tatea lor de a curăţa răni-
le infectate, consumând 
porţiunile în care carnea 
este infectată, sunt con-
siderate din ce în ce mai 
mult drept un remediu 
eficient împotriva infec-
ţiilor cu stafilococi.

Medicii britanici, in-
teresaţi din ce în ce mai 
mult de reducerea costu-
rilor de spitalizare ridica-
te din cauza folosirii anti-
bioticelor, doresc să rea-
lizeze teste cu viermi pe 
600 de pacienţi voluntari 
care suferă de infecţii cu 
stafilococi sau care au ul-
ceraţii la picioare. Studiul 
ar dura o perioadă de 
aproximativ trei ani.

Viermii au dimensiuni 
reduse atunci când sunt 
aplicaţi pe rănile infec-
tate, însă după ce consu-
mă carnea infectată, pot 
ajunge la o dimensiune 
de aproximativ o jumăta-
te de centimetru.

Folosirea viermilor în 
tratamentul infecţiilor 
cu stafilococi a fost deja 
pusă în aplicare de câteva 
ori în spitalele din Marea 
Britanie, ţară în care pes-
te 5.000 de persoane 
mor anual din cauza in-
fecţiei cu Staphylococcus 
aureus.

D.C.P.

Primul bivol de apă creat 
din celule somatice s-a născut 
în regiunea autonomă Guangxi 
Zhuang, situată în sudul Chinei. 
După cum informează agen-
ţia de presă Xinhua, tensiunea 
arterială, temperatura şi res-
piraţia viţeluşului clonat se în-
cadrează în limitele normale. 
Profesorul Shi Deshun, liderul 
echipei de cercetători de la 
Universitatea Guangxi, a pre-
cizat că, la aproximativ 30 de 

minute de la naştere, viţeluşul, 
care cântăreşte 23 de kilogra-
me şi are înălţimea de 62,5 
centimetri, s-a ridicat şi a fost 
hrănit.

Potrivit sursei citate, ani-
malul a fost clonat din celulele 
ovariene ale unei bivoliţe adul-
te, embrionul fiind transplan-
tat, pe 10 aprilie 2004, în uterul 
unei alte femele, în vârstă de 
12 ani.

D.C.P.

China

Primul bivol clonat

Dacă nu aveţi un zâmbet fer-
mecător sau o mimică a feţei 
care nu intimidează pe nimeni, 
nu daţi vina pe părinţi sau pe fe-
lul în care v-au educat. Un nou 
studiu arată că modul în care ne 
comportăm este înscris în codul 
nostru genetic.

Oamenii de ştiinţă susţin că o 
parte din gama comportamen-
tală a organismelor inferioare 
este instinctivă. Furnicile urmea-
ză instinctiv alte furnici spre o 
anumită sursă de hrană. Păsările 

acţionează pe pilot automat, 
câinii nu. La oameni şi la rudele 
lor cele mai apropiate, maimu-
ţele, comportamentul este în 
general imitat, cercetătorii pre-
supunând că obiceiurile com-
portamentale moştenite sunt 
limitate. Dacă această ipoteză 
este adevărată, atunci de ce anu-
mite trăsături comportamenta-
le, cum ar fi agresivitatea, sunt 
comune unor întregi naţiuni? 
Cercetătorii au reuşit să pro-
voace producerea anumitor 

comportamente complexe prin 
stimularea anumitor zone ce-
rebrale la o primată de dimen-
siuni mici înrudită cu lemurii din 
Madagascar. Studii similare au 
fost efectuate şi pe alte tipuri de 
primate. „Am observat anumite 
caracteristici ale creierului atât 
la o maimuţă cu capacităţi cere-
brale mai puţin dezvoltate, cât şi 
la cele care au creierul mult mai 
bine dezvoltat. Faptul că am în-
tâlnit caracteristici comune la 
două tipuri diferite de primate 

arată că acest tip de organizare 
cerebrală există şi a evoluat la 
primate. Aceasta este în con-
cluzie o caracteristică a tuturor 
primatelor, inclusiv a omului”, a 
declarat Jon Kaas, şeful echipei 
de cercetare de la Universitatea 
Vanderbilt.

Comportamentele provocate 
prin stimularea anumitor părţi 
ale creierului, cum ar fi mimica 
agresivă, plasarea mâinii la gură, 
precum şi alte gesturi de apuca-
re sau smulgere, sunt provocate 

în mod normal de instinctul de 
supravieţuire. „Rezultatele cer-
cetărilor noastre explică de ce 
anumite gesturi, cum ar fi mişcă-
rile defensive sau agresive, zâm-
betul sau felul în care mâncăm, 
sunt similare în întreaga lume”, 
a adăugat Kaas. „Tot ceea ce fa-
cem avem înscris în codul nostru 
genetic şi nu învăţăm prin imita-
re de la alţii”, a conchis cercetă-
torul.

D.C.P.

Acest al doilea volum, ca şi cel 
pe care îl întregeşte (“Ghid de 
nursing cu tehnici de evaluare şi 
îngrijiri corespunzătoare nevoi-
lor fundamentale”), a apărut sub 
coordonarea Lucreţiei Titircă şi 
este structurat în două părţi. În 
prima se prezintă Actualizarea 
procesului de nursing (Scurt 
istoric al îngrijirilor de sănăta-
te; Procesul de nursing; Etapele 

Sănătatea copiilor noştri 
depinde de sănătatea 
lumii în care îi creştem. 
Un exemplu dureros de 

grăitor este intoxicaţia cu nitriţi 
- substanţe găsite în apa unor 
fântâni, care ar trebui să fie 
sursă de viaţă, apă impurifica-
tă de îngrăşămintele azotoase 
folosite pe pământul cultivat 
din jurul acestora.

Nitriţii sunt substanţe oxi-
dante în prezenţa cărora o par-
te importantă  (peste 2 la sută) 
din hemoglobină, substanţa 
din globulele roşii purtătoa-
re de oxigen, se transformă în 
methemoglobină, incapabilă 
să mai participe la respiraţia 

organismului. 
Cei  mai sensibili la acţiunea 

acestor substanţe sunt copiii, la 
care sensibilitatea hemoglobi-
nei şi  posibilităţile ei de apărare  
sunt scăzute - cei în primele luni 
de viaţă, în special prematurii; 
pentru cei lipsiţi de multele 
avantaje ale laptelui ideal, de 
mamă, apa de fântână conta-
minată de nitriţi este unul din 
foarte numeroasele pericole 
ale alimentaţiei cu lapte praf.

Semnele intoxicaţiei cu ni
triţi încep cu cianoza - colorarea 
albastră-vineţie a pielii, unghii-
lor, buzelor şi mucoaselor - care 
nu cedează la oxigen şi care un 
timp îi permite copilului o sta-

re bună; însă în evoluţie apar 
suferinţa creierului - vărsături, 
somnolenţă, letargie, prăbuşi-
rea funcţiei inimii şi a circulaţiei 
sângelui, distrugerea globule-
lor roşii cu afectarea rinichilor 
şi ficatului şi în cazuri grave 
moarte. 

Tratamentul urgent în per-
fuzie intravenoasă cu albastru 
de metil şi vitamina C poate 
restabili  sănătatea  puiului de 
om. Dar rămâne să învăţăm că 
răul pe care îl facem echilibrului 
mediului în care trăim  se poa-
te întoarce împotriva copiilor 
noştri.

Dr. Iulia Negrea 

Ţigările 
sunt mai 
periculoase 
pentru femei

Ştiaţi că ţigările le 
omoară pe femei mai re-
pede decât pe bărbaţi? 
Aceasta este concluzia la 
care au ajuns cercetătorii 
olandezi, care au des-
coperit unele diferenţe 
între femei şi bărbaţi în 
ceea ce priveşte fuma-
tul activ şi modul cum 
acesta acţionează asupra 
sănătăţii. După cum au 
arătat cercetările, fuma-
tul activ scurtează viaţa 
femeilor în medie cu 11 
ani, în timp ce durata de 
viaţă a bărbaţilor este 
micşorată cu numai trei 
ani. Specialiştii mai spun 
că femeile fumătoare 
dezvoltă cancer la plă-
mâni într-o formă mai 
gravă decât bărbaţii şi de 
la o vârstă mai mică. 

P. P.

Despre stresul 
singurătăţii

Cercetările mai noi arată 
că mult după vârsta medie 
capacitatea de a gândi, de a 
învăţa şi de a inova continuă 
să crească. Pierderea creativi-
tăţii nu este o fatalitate, din 
moment ce peste 60 la sută 
din marile realizări ale ome-
nirii sunt rezultatul gândirii 
oamenilor de peste 60 de 
ani. Hinduşii spun că omul 
are posibilitatea de a-şi pre-
lungi tinereţea la alegere, la 
70 de ani abia devine major 
şi că începe a se realiza.

Fiecare trebuie să ştie, 
chiar din anii premergători, 
că supărarea, tristeţea, tea-
ma uzează sistemul nervos 
şi precipită îmbătrânirea. Iar 
dacă omul îşi încarcă baterii-
le cu afecţiune, interes pen-
tru acţiune, pentru exersarea 
creierului ca şi a muşchilor, 
dovedeşte îngăduinţă, înţe-
lepciune, bună dispoziţie, va 
atrage tinerii, alte persoane 
ca un magnet, iar singurăta-
tea nu va mai fi o problemă.

Cu atât mai bine va fi dacă 
se conştientizează şi se în-
ţelege printr-o „acomodare 
anticipată” faptul că, aşa cum 
se observă, o dată cu trecerea 
anilor, atitudinea celor din jur 
se poate schimba şi trebuie 
acceptată situaţia: copiii au 
familiile şi problemele lor, 
se rarefiază contactul cu 
prietenii prin decesul unora, 
prin răcirea afecţiunii altora. 
Este preţul plătit vârstei îna-
intate. Totul trebuie privit cu 
realism.

Un aspect care se cere a 
fi relevat este extrem de im-
portant: să nu se confunde 
bătrâneţea cu starea de infir-
mitate şi inutilitate, mai ales 
în ultima etapă, cu pierderea 
sensului existenţei.

De multe ori aud la consul-
taţii: nu mai am pentru ce trăi, 
nu mai pot face mare lucru. 
Or, personalitatea omului nu 
poate fi definită în mod ex-
clusiv şi excesiv profesională 
şi socială, ci se cere a fi rapor-
tată la tot ce defineşte fiinţa 
umană ca existenţă şi con-
ştiinţă, inclusiv în înţelegerea 
singurătăţii ca o prelungire a 
vieţii care se poate trăi mai 
intens şi pentru alţii.

(Va urma)
Dr. Maria Ciuchi

Intoxicaţia cu nitriţi la copil

O carte pentru fiecare

Tehnici de evaluare 
şi îngrijiri acordate 

de asistenţii 
medicali*
] Ghid de nursing

procesului de nursing), iar 
în partea a doua Tehnici 
(Puncţiile - generalită-
ţi; Recoltarea produselor 
biologice şi patologice; 
Sondaje, spălături, clisme; 
Administrarea medicamen-
telor; Determinarea gru-
pelor sanguine; Transfuzia 
de sânge; Pregătirea preo-
peratorie; Supravegherea 
postoperatorie şi îngrijirile 
acordate pacienţilor ope-
raţi; Pregătirea pacientului 
pentru explorări radiologi-
ce; Pregătirea pacientului 
pentru explorări endosco-
pice).

Lucrarea se adresează 
deopotrivă cursanţilor de la 
colegiile şi şcolile postlicea-

le sanitare, cât şi asistenţilor me-
dicali din reţea, oferind acestora 
cunoştinţe menite a le stimula 
aptitudinile tehnice necesare 
actului de îngrijire a pacienţilor.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Viaţa 
Medicală Românească, 2004,  

256 p.

Comportamentul este scris în codul genetic

Coasta de Fildeş/Epidemie de meningită
Cel puţin 134 de persoane au murit de meningită cerebro-spinală, de la începutul 

anului, în regiunea Buna din nordul Coastei de Fildeş, potrivit unui nou bilanţ publicat 
de o organizaţie nonguvernamentală, care a calificat această situaţie ca fiind catastro-
fală, informează cotidianul francez Le Monde. Amploarea epidemiei este legată de 
faptul că vaccinarea împotriva meningitei costă aproximativ 2,3 euro, o sumă destul 
de mare în această regiune, unde „obiceiurile tradiţionale nu incită pacienţii să mear-
gă la spital”. Meningita cerebro-spinală, o maladie contagioasă, se manifestă prin creş-
terea bruscă a febrei, dureri de cap, stări de vomă şi înţepenirea gâtului.
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Chinez la Dunăre

Toader şi... 
modelul 
chinezesc

Vicepreşedintele CJ, 
Mircea Toader, a decla-
rat ca va întocmi un ghid 
al investitorilor străini 
după… modelul chine-
zesc, studiat cu ocazia 
vizitei în zonele NINGO şi 
CIXI. Toader a declarat că, 
într-adevăr, chinezii “ştiu 
să-şi vândă marfa” şi că 
dincolo de partea publi-
citară ştiu cum să ofere 
toate datele de interes 
pentru investitori – faci-
lităţi, costurile utilităţilor, 
suprafeţele disponibile, 
ce trebuie făcut pentru în-
fiinţarea unei firme mixte 
etc. Pentru că în China a 
întâlnit mulţi oameni de 
afaceri interesaţi să-şi des-
chidă afaceri în România, 
Mircea Toader şi-a mani-
festat şi disponibilitatea 
de a-i pune în legătură cu 
oamenii de afaceri gălă-
ţeni. “Celor care sunt inte-
resaţi de anumite produse 
din China, o piaţă, o coo-
perare, noi putem să le fa-
cilităm anumite contacte”, 
a declarat Toader. După 
cum v-am informat deja 
în paginile ziarului nostru, 
un prim pas va fi organiza-
rea, în toamna acestui an, 
la Galaţi, a unei expoziţii în 
care firmele chineze să-şi 
prezinte oferta de produ-
se şi servicii.

Ovidiu Amălinei

] Ce înseamnă China pentru români? Ei 
bine, China înseamnă cam tot ce poate fi... 

Asia: locuitori mici şi mulţi ‑ foarte 
mulţi!, mătase, porţelanuri, pagode, 

Confucius, mâncare exotică, chimonouri, 
alfabet complicat şi limbă ciudată. 

Într‑un cuvânt ‑ altă lume!
] Dar ce înseamnă România pentru Zhu 

Ming Yang, chinez get‑beget, rezident în 
Galaţi de peste opt ani? 

Pe un francez sau pe un ame-
rican nu îi depistezi prea uşor în 
mulţime; sunt şi ei ca toată lumea! 
Dar un chinez! Îl vezi de departe, 
întorci gâtul după el, te zgâieşti 
până nu mai poţi şi dai şi repede 
un telefon în care să anunţi ves-
tea: “Chinez pe stradă!”. 

Pe Zhu Ming Yang îl găsim 
la unul  dintre magazinele chi-
nezeşti pe care le are în Galaţi. 
Ne întâmpină ca şi cum ne‑ar fi 
aşteptat de multă vreme. Când 
începe să ne vorbească într‑o 
românească fluentă, mai avem 
puţin şi uităm ce vroiam să‑l în-
trebăm…

„Orăşelul” de opt milioane
de locuitori

Are 33 de ani, e căsătorit, iar 
soţia şi băieţelul de numai patru 
anişori au venit abia anul trecut în 
Galaţi. “Vin dintr‑un oraş mic din 
estul Chinei, Quingdao.” Caută 
şi găseşte un glob pământesc şi 
ne arată: „Aici, vizavi Japonia. La 
Quingdao sunt cam opt milioa-
ne de locuitori. Sunt în Galaţi din 
1997, firma la care lucrez trimis 
aici. Mi‑a plăcut tare mult, dar la 
început nu ştiam deloc să vor-
besc. Nici o boabă!”. Râde. “Acum 
ştiu puţin română, dar nu foarte 
bine. M‑au învăţat prietenii… Da, 
am mulţi prieteni români”. 

Una dintre vânzătoarele din 
magazin, Violeta Postolache, care 
asistă la discuţie, ne confirmă: “E 
foarte deschis cu oamenii şi are, 
într‑adevăr, foarte mulţi prieteni 
români. Am mai lucrat şi la alţi 

patroni, dar cu el este altfel ‑ vine, 
stă de vorbă cu noi, ne întreabă 
de familiile noastre, vine la noi la 
masă. E curios, comunicativ, vrea 
să  ştie toate obiceiurile româ-
neşti, îi place aici”.

„Ce nunta lunga!”

Zhu Ming intervine repede: 
“Da, românii ştiu să  se distreze. 
Ies în oraş, fac vizite, se duc la 
nunţi, botezuri, au sărbători! La 
China acasă nu avem aşa mul-
tă distracţie. Aici e linişte, nu 
e foarte multă lume” (n.r. nor-
mal, dacă stai să te gândeşti că 
Galaţiul nu reprezintă, ca număr 
de locuitori, nici cât un cartier din 
Quingdao…). Violeta povesteşte 
râzând: “Da, uneori îi mai spu-
nem noi, fetele: ˝Vrem două zile 
libere, avem nuntă ,̋ şi el e foar-
te intrigat: ˝Doua zile nunta? Ce 
nunta lunga!˝ 

Mâncarea românească 
‑ multă carne!

„Cel mai mult îmi plac săr-
măluţe. Dar la voi mâncarea are 
mereu multă carne. La China noi 
mâncăm multe legume, fructe, 
orez... Nici la restaurant nu e la 
fel mâncarea ca în China. Acolo 
sunt fructe de mare proaspete, 
aici ‑ din conservă. Nu acelaşi 
gust; şi, oricum, are multa car-
nea, nu e tradiţional aşa din 
China...”; „Quingdao e oraş‑port, 
ca şi Galaţi, dar port la mare! Aşa 
cum e Constanţa. E zonă turis-
tică! La Olimpiada din 2008, la 

Quingdao o să fie întrecerile de 
caiac‑canoe, sporturile cu bar-
ca!” ne descrie Zhu Ming.

Bilingv la numai patru ani

Xing Fei este băieţelul lui Zhu 
Ming şi al lui Jing Yang. Are patru 
ani şi turuie ba în română ‑ cu 
fetele din magazin, ba în chine-
ză ‑ cu mămica lui. Jing, soţia lui 
Zhu Ming, delicată şi graţioasă 
‑ chinezoaică veritabilă! ‑ nu ştie 
încă să vorbească româneşte, dar 
copilul îi este de ajutor oricând 
are nevoie: „A învăţat imediat să 
vorbească limba de aici, la grădi-
niţă. S‑a împrietenit cu toţi copiii, 
îi place tare mult aici. Yang Jing 
e însărcinată acum cu al doilea 
baby...” mărturiseşte, încântat, 
dar un pic emoţionat, Zhu Ming. 
Îl felicităm şi îl întrebăm ce şi‑ar 
dori: tot băiat, sau fetiţă? Râde: 
„Fetiţa. Ca să fie diferiţi! Dar nu 
conteaza, important fie sănă-
tos...” 

„Uite chinez!, 
dar nu mă supăr...”

Oare nu au românii nici un de-
fect? Îi place totul sau se loveşte şi 
el de tot soiul de prejudecăţi au-

tohtone? „A, mă mai arată cu de-
getul  unii pe stradă şi ţipă «Uite 
chinez», dar eu nu mă supăr...”, 
râde din nou: „Nu au educaţie... 
cam, cum se spune?, nesimţiţi! 
Mi‑au spart şi casa, când am fost 
plecat la China... Dar eu nu mă 
supăr, nu toţi sunt aşa, foarte pu-
ţini”. Mai are prieteni în China? 
„Puţini. Pentru prieteni trebuie să 
fii împreună, nu se poate prieteni 
aşa departe. Aici prietenii mei ‑ în 
Galaţi. Acasă merg cam de două 
ori pe an, la familie. Părinţii mei 
stau la ţară, am grijă de ei”. 

Familist convins

Puţin amărât: „Am aparta-
ment [în] Quingdao, dar nu pot 
conving pe ei să se mute. Acum 
ei pensionari, au muncit mult, 
toată viaţa, m‑au dat la şcoală, 
acum eu ajut pe ei şi pe surorile 
mele”. Redevine vesel: „Sora mea 
cea mai mare făcut cunoştinţă 
mie cu Jing. Ne cunoaştem din 
1994, căsătorit în 2000. Tare greu 
a fost cât soţia şi copilul în China, 
şi eu ‑ aici! Dar acum e bine!”.

Un viitor aici?

Are un apartament la bloc, 

dar de‑abia s‑a mutat şi nu şi‑a 
făcut prea multe cunoştinţe prin-
tre vecini. Spune că stă mult la 
magazin pentru că se plictiseşte 
acasă. Vânzătoarele sunt foarte 
ataşate de familia Yang şi îl adoră 
pe micuţul Xing Fei, un copil cu 
faţă de păpuşă, care nu stă o cli-
pă locului. 

Tânărul Zhu Ming munceşte 
foarte mult şi de aceea nici nu are 
timp de vacanţe. „Nu prea călă-
torit. Anul ăsta mergem la Turcia, 
vizităm puţin.” Nu ne lasă să ple-
căm până nu ne convinge să ac-
ceptăm un dar din partea casei: 
câte o vază „made in China”, pic-
tată manual. Spune hotărât: „Îmi 
place în Galaţi foarte mult. Nu 
vreau întors în China de tot. Aici 
oameni veseli...”. 

Suntem plăcut surprinşi. 
Familia Yang este fericită, pur şi 
simplu, cu toate necazurile care 
vin şi se duc; sunt fericiţi într‑un 
oraş românesc ‑ Galaţi, la celălalt 
capăt al lumilor! Plecăm un pic 
mai Zen şi înţelegem, în sfârşit, un 
lucru care ne lăsase perplecşi de 
la bun început: a fost lăudat cam 
tot ce mişcă prin Galaţi, România! 
Şi asta chiar e neobişnuit... 

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Chinezeşte 
în Galaţi
 
] Înainte 
şi după 1989

Dacă înainte de 1989 pro-
dusele chinezeşti care ajun-
geau în România generau 
bătăi între cumpărători, după 
1990 calitatea a început să 
scadă. Şi asta numai din cau-
za prea multor imitaţii proaste 
după firme faimoase de hai-
ne sau electronice (Adidas, 
Puma, Panasonic, Sony, Kodak 
etc.). Din fericire acest tip de 
comerţ a intrat în comă pro-
fundă, iar marfa chinezească 
autentică reuşeşte iar să im-
presioneze…

Înainte...
Ce gălăţean poate uita cio-

colata, faimoasa ciocolată chi-
nezească cu peştişori, pentru 
care stătea la tradiţionala coa-
dă cu orele? Sau jucăriile de 
pluş cu baterie, care se mişcau 
pe cât de natural le permiteau 
articulaţiile scurte şi roboti-
zate? Fericitele fetiţe care po-
sedau un ursuleţ Panda (care 
călca uşor debil şi pe care îl 
parfumau  cu esenţe bulgă-
reşti care îţi luau nasul) nici nu 
ieşeau cu miraculoasa jucărie 
în faţa blocului – era “de bună” 
şi apoi, Doamne fereşte!, dacă 
li-l luau copiii!?!

După...
Apoi, după ’90, au apărut, 

ca ciupercile după ploaie, 
pantofi de lac pentru ocazii... 
funebre (fabricaţi din carton 
nerezistent – cum altfel? – la 
apă), umbrele (ale căror spiţe 
cedau după prima folosire), 
castronele de plastic care în-
cepeau să se exfolieze tocmai 
în momentul în care conţineau 
mâncare, şi tot aşa. Cum era fi-
resc, cumpărătorul a învăţat, 
că, dacă e ieftin, nu e neapărat 
şi bun!

Acum...
În ultima perioadă magazi-

nele chinezeşti s-au împuţinat, 
impostorii nemairezistând pe 
piaţă. Totuşi, marfa provenită 
din atelierele asiatice a rămas 
mai ieftină, poate şi din cauză 
că mâna de lucru este extrem 
de ieftină în China, ca şi costu-
rile de producţie. 

Violeta Postolache, vân-
zătoare la “Magazinul chine-
zesc” din Micro 19 ne spune: 
“Oamenii vin, se uită, văd 
preţuri mai mici şi sunt suspi-
cioşi, se gândesc că dacă n-o 
fi marfă bună. Dar toţi cei care 
cumpără o dată, vin apoi re-
gulat. Niciodată nu am avut 
vreo reclamaţie, de la nici un 
client. Noi vindem şi confecţii, 
şi obiecte de artizanat, şi jucă-
rii, jaluzele…”.

Spaţiosul magazin din 
Micro 19 este doar unul dintre 
cele trei ale lui Zhu Ming Yang. 
Chinezul de 33 de ani care lo-
cuieşte în Galaţi de opt ani 
mai are un magazin în Mazepa 
şi unul pe strada 1 Decembrie. 
“Foarte mulţumit de vânzări, 
sunt bucuros [să] văd că oa-
menilor le place să se întoarcă 
la mine să cumpere. Asta în-
seamnă că ştiu că am lucruri 
de calitate!”.

***
Ce e autentic reuşeşte să se 

menţină. Falsurile iau ochii la 
început, dar nu au viaţă lungă. 
Din fericire pentru Galaţi, s-a 
cam dus vremea micilor pot-
logării…

Elena Stoica

Jadul – frumuseţe 
şi puritate

“Yu” este denumirea în lim-
ba chineză a misterioasei pietre 
de jad. Cultura jadului în China 
este veche de peste 5.000 de ani. 
Chinezii iubesc jadul pentru înţe-
lesurile şi umanitatea pe care pia-
tra, atât de plăcută la atingere, le 
are. Confucius a spus: “Înţeleptul 
iubeşte jadul pentru virtutea sa: 
suprafaţa lui strălucitoare repre-
zintă puritatea; duritatea lui – si-
guranţa inteligenţei; unghiurile, 

deşi nu sunt ascuţite – dreptatea; 
culoarea – devotamentul; valuri-
le interioare, mereu vizibile – sin-
ceritatea; substanţa lui, născută 
din stânci şi ape – pământul.”

O veche zicală chineză stă 
mărturie pentru cât de special 
este jadul în cultura mandarină: 
“Aurul este preţios; jadul nu are 
preţ…”.

Elena Stoica

Gălăţeanul, frate (şi) 
cu chinezul 

În prezent, municipiul Galaţi 
este înfrăţit cu nu mai puţin de 
nouă localităţi din lume, printre 
care şi provincia chineză Wu-
Han. Cele nouă oraşe-surori cu 
Galaţiul sunt: Coventry (Marea 
Britanie), Pireu (Grecia), Pessac 
(Franţa), Limon (Costa Rica), 
Wu-Han (China), Hammond 
(SUA),  Nicolaev, Sevastopol şi 
Yalta (Ucraina). De asemenea, 
la nivelul judeţului Galaţi există 
mai multe protocoale de înfrăţi-
re şi de parteneriate cu diverse 
localităţi din lume. Printre cele 

mai vechi protocoale de înfrăţi-
re se află şi cel privind înfrăţirea 
judeţului Galaţi cu provincia 
Hubei (China), acord semnat 
în 1986. În baza acestei înfră-
ţiri, în perioada 15-18 noiem-
brie 2000, Consiliul Judeţului 
Galaţi, la propunerea Comisiei 
de Sănătate, Învăţământ şi 
Cultură şi a Colegiului Judeţean 
al Medicilor, care a colaborat 
anterior pe plan medical cu 
instituţii similare din regiunea 
Hubei din R.P.Chineză, a primit 
vizita unei delegaţii chineze. În 

luna august 2002 o delegaţie a 
regiunii Hubei din R.P.Chineză a 
vizitat Consiliul Judeţului Galaţi. 
Din delegaţie au făcut parte 
reprezentanţi ai Congresului 
Poporului şi ai Departamentului 
de Relaţii Externe al  provinciei 
Hubei, ai societăţilor „Prime 
Pharmaceutical Co” Ltd şi 
”Sanjiang-Volat Special Vehicle 
Co” Ltd, care au încercat să iden-
tifice posibilităţi de colaborare 
în Galaţi.

Maria Măndiţă

Ce (nu) ştim despre China

]	 Pe glob există peste 
un miliard (!) de vorbitori de 
chineză. Dialectul mandarin 
este acum limba oficială a 
Republicii Populare Chineze, 
a Hong Kong-ului şi a Taiwa-
nului; 

]	 Sistemul de scriere 

înglobează peste 40.000 de 
semne, limba este deosebit de 
greu de învăţat, dar fascinan-
tă pentru cel care îşi propune 
aşa ceva.  Cei mai mulţi chi-
nezi nu cunosc şi nu folosesc  
mai mult de 4.000 - 5.000 de 
semne, în viaţa de zi cu zi; 

] Pentru un cuvânt româ-
nesc, traducerea în chineză 
are două sau mai multe sem-
ne. Acestea pot fi aranjate atât 
orizontal, cât şi vertical. Dacă 
sunt orizontale – se scriu de 
la stânga la dreapta, iar dacă 
sunt verticale – primul semn 
din stânga este şi primul din 
coloană, şi aşa mai departe;

] Chinezii se consideră 
“descendenţii dragonului”, un 
animal mitic – o combinaţie în-
tre şarpe, crocodil, reptilă, va-
ran sau şopârlă. Dragonul este 
simbolul puterii, încă dinaintea 
anului 900 î.H. Împăraţii chi-
nezi credeau că sunt ei înşişi 
dragoni şi astfel – divini. Pe 
pereţii palatelor sunt desenaţi 
sau sculptaţi dragoni, pentru 
că vechile credinţe chineze 
spun că trebuie să iubeşti lu-
crul de care te temi cel mai 
mult. Festivalul Dragonului 
se sărbătoreşte atât în China 
(startul se dă seara, moment 

în care bărcile luminate de fe-
linare pornesc pe râu), cât şi 
în S.U.A., loc în care comuni-
tatea chineză este foarte nu-
meroasă.

] Cele patru plante simbol-
naţional ale Chinei sunt orhi-
deea, crizantema, floarea de 
prun şi bambusul şi sunt su-
pranumite de popor “Cei patru 
oameni de onoare”. Chinezii 
admiră caracterul celor patru 
plante şi îşi doresc să le se-
mene, după cum şi plantele 
au trăsături umane în care ei 
se pot regăsi. 

] Mătasea, unul dintre 
cele mai preţioase materia-
le pentru îmbrăcăminte des-
coperit, în Antichitate, tot în 
China, se bucură şi astăzi de 
un prestigiu deosebit. Se pare 
că procedeul obţinerii mătăsii 
a apărut în jurul anului 3000 
î.H., dar locul exact nu este 
cunoscut. Mătasea a devenit 
celebră în Europa, de-abia 

după ce Drumul Mătăsii (un 
traseu care începea din Asia 
şi continua, cu multiple rami-
ficaţii, în Europa) a devenit o 
cale sigură de transport. Clasa 
nobilă romană considera că a 
purta haine de mătase era un 
însemn al bogăţiei şi al înaltu-
lui statut social. 

] Mătasea a început să fie 
produsă în Europa după ce, 
conform legendei, un călugăr 
indian l-a vizitat pe împăratul 
roman. Călugărul purta haine 
de mătase, iar împăratul i-a 
promis bogăţii nemaivăzute 
dacă monahul avea să-i înveţe 
pe romani cum se obţine mă-
tasea. În câteva luni, călugărul 
a revenit la Roma, aducând în 
bastonul său câţiva viermi de 
mătase. Din acel moment a în-
ceput producerea la scară in-
dustrială a luxosului material.

Elena Stoica

Familia lui
Zhu Ming Yang
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

lVând  garsonieră  Ţiglina  I, I, et. 2, 
complet mobilată. Telefon  435653, 
după ora 16.00. (000698)
lVând  garsonieră  îmbunătăţiri gre-

sie, faianţă, cadă, balcon, apometre, 
curată, bună pentru firmă sau locuit. 
Bl. A2, ap. 69, et. 2, Ţiglina I Brăilei, preţ 
600 mil. negociabil. Telefon 432391, 
Vasile. (000720)
lGars A8, Ţiglina I, 550 negociabil. 

0788239791. (005832)
lVând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 

2, pretabil firmă, preţ 640 mil. nego-
ciabil. Telefon 0722289150. (005843)
lGarsonieră Ţiglina I, et. 3, cura-

tă, urgent, fără intermediari, 470 mil. 
negociabil. Tel. 472346, 0741439376. 
(000810)
lVând garsonieră I-uri, Ţiglina II cu 

balcon, mobilată, utilităţi, preţ 550 
mil. Telefon 0744787696. (005907)
lVând garsonieră Ţiglina I, A8, et. 

2 superîmbunătăţită, lângă Tribunal. 
Telefon 0721365595. (005922)
lVând garsonieră G2, sc. 3, ap. 294, 

Micro 19, str. Laminoriştilor. Telefon 
0724070634. (000655)
l330 mil. negociabil, îmbunătăţită, 

modificată, Port. 318622. (000966)

lVând garsonieră Micro 19, R-uri, 
et. 1. Tel. 310028, după ora 19.00, 
0744706744. (00957)
lVând urgent garsonieră Ţiglina 

II, balcon mare, 40 mp, 550 mil. 
414673. (000969)
lGarsonieră A5/41, gresie, faianţă, 

îmbunătăţiri. 417102. (006082)

lVând apartament 1 cameră, spa-
ţios. 329395. (005743)
lN. Leonard et. 3. Tel. 406010, 

0788146934. (03.05/MR/07)
l1 cam Siderurgiştilor bl. mixt, 

650 negociabil. Telefon 0742159073. 
(000866)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând  apartament  1 cam. N3A 

(Express TV), et. 1, 42 mp, balcon, 
bloc mixt, construit 1995, 850 mil. 
0740108540. (005737)
lVând apartament o cameră multi-

ple îmbunătăţiri, cu balcon mobilat, 
Ţiglina II, et. 1, preţ 650 mil. negocia-
bil. 458888. (005956)

lVând apartament 1 cam. 660 mil. 
negociabil. 0743693744. (000899)
lVând 1 cameră I.C. Frimu, 580 

negociabil. Telefon 0745230269. 
(006008)

 lVând apartament 1 cameră con-
fort 1, et. 4, stare bună, zona I.C. Frimu, 
650 mil. Tel. 311953, 0742822048. 
(006032)
lVând apartament 1 cameră. 

Telefon 0746884291. (000974)
lVând apartament 1 cameră et. 

IV cu pod, suprafaţa 42 mp, preţ 780 
mil. lei, zona I.C. Frimu . Tel. 473468, 
0721204339. (8490418)
lApartament 1 cameră, Micro 20, 

et.2/10, 630 mil. 430926. (O3/05/CS/
07)
l1 cameră Micro 13, etaj 4, bloc 

mixt, 40 mp, curat, 540 mil. Tel 436899. 
(03/05/CS/30)
lVând urgent apartament 1 came-

ră Micro 19, etaj 3, eliberabil repe-
de, curat, preţ 520 mil. neg. Telefon 
0788461184. (03/05/PC/12)

lVând 2 camere Ţiglina III, et. 2, 750 
mil.  475479. (03/05CS08)

lVând apartament 2 camere par-
ter, Ţiglina I. Telefon 0744124634. 
(000696)
lVând  apartament  2 camere  cf. 

1, str. Brăilei bl. B2, ap. 17. Telefon 
440743. (005796)
lVând apartament 2 camere de-

comandate et. 1, zona I.C. Frimu. Tel. 
427680, 0743481127. (005794)
lVând apartament 2 camere deco-

mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16. 
Telefon 497029. (000814)
lPf vând apartament 2 camere et. 

4, 570 mil. Micro 39B, Galaţi. Telefon 
423200. (000762)
lVând/schimb apartament 2 came-

re conf. 1 cu apartament 3 camere. 
Telefon 0744109956. (000798)
lPersoană fizică vând urgent apar-

tament cu 2 camere Mazepa II, parter. 
Telefon 0742040830, marţi, miercuri, 
joi, vineri. (005857)
lVând apartament 2 camere 

Siderurgiştilor, et. 4. 480692. (000842)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 

II, et. 2, simplu, 900 mil. negociabil. 
Telefon 0724067712. (005908)
lApartament 2 camere mobilat şi 

utilat cu multiple îmbunătăţiri sau 
schimb cu 3 camere. 0743319918. 
(005917)
lProprietar vând apartament 2 

camere I.C. Frimu, bl. S15, termo-
pan, gresie, faianţă, centrală. Telefon 
0740859236. (000858)

lAgenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând urgent 2 camere semidec. 

et. 3, L-uri, Micro 19. Telefon 495998. 
(000340)
lVând 2 decomandate Micro 19, 

et. 3/10, 830 mil. negociabil. Telefon 
0740119946. (005973)
lVând apartament 2 camere cu 

spaţiu comercial, I.C. Frimu. Tel. 
0743770142, 488083. (005983)
lVând urgent 2 semidec. Ţiglina III. 

410789. (000907)

lAp. 2 camere dec. 50 mp, Micro 
20, bloc K, et. 9/10, apometre, repar-
titoare căldură, gresie, faianţă, baie + 
hol, 750 mil. negociabil, urgent. Tel. 
320434, 0746072188. (000887)
lVând apartament 2 camere 

Mazepa I, et. 3, gresie, faianţă. Telefon 
436756. (000895)
lVând apartament 2 camere dec. 

Micro 20, et. 4, izolat, fără probleme. 
Telefon 445255. (005990)
lPf vând apartament 2 camere în 

zona Centru. Telefon 0740693215. 
(006011)

lUrgent 2 camere Ţiglina I, et. 1, 730 
negociabil. 438381. (03/05CS08)
lVând urgent 2 camere Sid V, 800 

negociabil. 475479. (03/05CS08)
lVând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
lVând 2 decomandate 50 mp, 2/4, 

Mazepa I, ultraîmbunătăţit, mobilat, 
utilat, 45.000 E. 0746778961. (005232)
l2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, 

aer condiţionat, 800 mil. negociabil. 
Telefon 0740927868. (005346)
lPf vând apartament 2 camere se-

midec. îmbunătăţit, termopan, Ţiglina 
II, et. 1, preţ 860 mil. fix. 430370, 
0723558717. (005563)
lVând 2 camere decomandate 

Micro 21, et. 4, curat, liber. Telefon 
334029. (005593)
lVând apartament 2 camere, bl. 

Alun et. 1. Tel. 419813, 0744604952. 
(005678)
lVând apartament 2 camere semi-

dec. 4/4, zona Spicu, 750 mil. negocia-
bil. Tel. 478909, 0744198100. (000615)
lVând sau schimb apartament 2 

camere cu apartament 3 camere. 
Contactaţi la tel. 477822, după ora 
20.30. (005645)
lVând 2 camere urgent. 329396. 

(005744)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Ţ

gars. M19, 1/4, amenajată lux, termopan - 220 
neg.
gars. M19, 3/4, cu balc., simplă, curată - 260 
mil. fix
gars. M40, 3/4, îmbunătăţită - 300 neg.
gars. M40, 1/4, ne(mobilată) - 350 mil.
gars. M19, 4/4, simplă, curată - 380 mil. fix
gars. Ţig. I, 7/10, simplă, curată - 480 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, balc. mare - 550 mil. 
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, simplu, pe est - 600 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, curată, amenajată - 665 
mil.
2 sdec. Mazepa II, 4/4, parchet nou, izolaţie 
nouă, liber - 680 mil. fix

2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu, curat, izol. nouă 
- 740 mil. fix
2 circulare M17, 4/4, gr+f, spoturi curat - 740 
mil. fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, izolaţie nouă - 740 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, parchet, apom., faianţă - 800 
neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, termopan, îmbunătăţită - 
860 mil. fix
2 sdec. Ţig. II, 2/4, liber, simplu - 900 neg. 
3 dec. M38, 4/4, simplu, curat, balc. mare - 860 
mil. fix
3 sdec. Ţig. I, 1/4, amenajat lux, modernizat, 
termopan - 900 mil. fix

3 sdec. Ţig. I, p/4, termopan, U.M., amenajat, 
curat - 1 mld. fix
3 cam. Ţig. II, 2/4, modificat, îmb. - 1,2 mld. fix.
3 dec. M21, 1/8, bloc nou, simplu, spaţios - 
1,3mld. fix
3 dec. I.C. Frimu, N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr. 
sanit., simplu - 1,350 mld. 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc. zidit, spaţios - 1,4 
mld neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri multiple - 
45.000 E neg.

AGENŢIA PREIA OFERTE DE ÎNCHIRIERE, 
COMISION 0% PROPRIETAR.

Vând 2 decomandate conf. 3, 
Micro 19, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (005799)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet lux. 0722228352. (03/05/CS/
23)

Societate comercială vinde 
apartamente cu 1,2 şi 3 camere, 
la cheie, cu dare în folosinţă în 
iulie 2006. Rel. la tel. 0745309226. 
(03/05/BC/124)

lVând  urgent 3 camere Silozului, 
et. 3, 830 mil. 438381. (000988)
lUrgent 3 Micro 17, et. 2, 820 nego-

ciabil. 475479. (03/05CS08)
lVând 3 I.C. Frimu et. 1. 438381. 

(03/05CS08)
lVând urgent 3 camere Micro 39, 

700 mil. 475479. (03/05CS08)

l3 sdec. Micro 17, et. 2, 2 balc., 
simplu, 800 neg. Tel 436899. (03/05/
CS/30)

Vând  apartament  3 camere  
Mazepa  I, et. 3, simplu. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

3 camere Micro 18, et. 3, 
1.050.000.000. Telefon 0746114956. 
(005793)

Particular vând apartament 3 
camere et. 3 bl. D Piaţa Centrală, 
termopan, ct, 52.000 E neg. Tel. 
0727006228. (005972)

Vând apartament 3 camere cu 
extindere 85 mp, Mazepa I, bl. B2, 
amenajat lux. 0722228352. (03/05/
CS/23)

lApartament 4 camere, 8/10. 
Telefon 416158, după 18.00. (000639)
lVând urgent 4 camere . 329399. 

(005746)
lVând  apartament  4 camere  

Siderurgiştilor-Vest, parter, îmbună-
tăţiri, 45.000 E. Telefon 0745294050. 
(005165)
lProprietar vând apartament 4 

camere Micro 21, bdul Galaţi, supraf. 
97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000, negociabil. 
0745432458. (004940)
lVând apartament 4 camere Casa 

Roşie. Tel. 488792, după ora 19.00. 
(000935)
lVând 4 decomandate, 2 băi, 

3 balcoane, et. 2, Port, vedere la 
Dunăre. 0742410831. (006045)
lVând  apartament 4 camere lângă 

Casa Roşie, bl. PS2. Telefon 480756. 
(006072)
lVând apartament 4 camere, 3 bal-

coane, 110 mp, et 2, Port, preţ 45.000 
E. Tel. 415655, 0741031473. (8490419)
l4 camere Dunărea, 2 balcoane, 

1,2 mld, negociabil. 438874. (03.05/
BC/103)
lVând apartament 4 camere, par-

ter+balcon, Nae Leonard, centrală, 
termopan. Tel. 0722295792. (03/05/
PC/09)
l4 decomandate Sid. Vest, parter, 

balcon, centrală termică, îmbunătăţit, 
1.300 mil. Tel 436899. (03/05/CS/30)

Vând apartament 4 came-
re Mazepa I, et. 1, îmbunătăţi-
ri, 1,9 mld, negociabil. Telefon 
0744213003. (8490472)

Vând 2 apartamente p+1 a câte 
4 camere (sediu firmă, birouri), 
stradal, superîmbunătăţit, mobi-
lat, str. Gh. Doja, 115.000 E. Telefon 
0745778241. (000950)

lCumpăr garsonieră confort I sau II. 
329395. (005747)

l1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(005748)
lCumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
lCumpăr apartament o cameră sau 

garsonieră. Tel. 0741033253. (006036)

lCumpăr urgent apartament 2 
camere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
lCumpăr apartament 1 cam., 2 

sau 3 în Galaţi. Variante auto. Tel. nr. 
436101. (004928)
lCumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)
lCumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
l2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005750)
l2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005750)
lCumpăr 2 camere confort I, II. 

329396. (005750)
lPersoană fizică cumpăr aparta-

ment 2 camere decomandate sau 
semidecomandate în orice zonă, 
ofer 600 milioane. Plata imediat. Tel. 
0722988765. (000809)
lCumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lTineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(02/05/BC/26)
lCumpăr apartament 2 came-

re dec., etaj 1-2 Micro 20, 21, 17. Tel. 
445255. (005991)
lAgenţia Imobdesign cumpără 

apartamente în orice zonă, bl. A3, 
ap.13. Tel. 0236/321629. (8490468)
lCumpăr urgent 1-2 camere, rog se-

riozitate. 318622. (000962)
lCumpăr urgent 2 camere, confort 

I. 414673. (000972)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu-Sid. Vest, 

et. intermediar. Ofer 950 mil - 1 mld. 
Tel. 475550. (03/05/PC/12) 
lCumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
Euro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12) 
lCumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid-Vest, etaj inter-
mediar. Ofer. 950 mil. - 1 mld. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/12) 
lCumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
0788461184. (03/05/PC/12) 

lUrgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
l3 camere Centru, Piaţă, PS. 329399. 

(005752)
lCumpăr 3 camere. 329395. 

(005752)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lCumpăr apartament spaţios, zonă 

bună, orice etaj. 436899, 431002. (03/
05/CS30)
lCumpăr 3 camere urgent, ofer preţ 

bun. 414673. (000973)
lCumpăr apartament 3-4 camere 

fără intermediari. 318622. (000961)
lCumpăr 3 camere decomanda-

te, urgent. Ofer 900 mil. Tel.464595. 
(03/05/PC/12)
lCumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 

Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
lCumpăr  3 camere I.C.Frimu, et. 4. 

Ofer 760 milioane. Tel. 0788461184. 
(03/05/PC/12)
lCumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 Euro. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 

fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel. 0743456201. (03/05/PC/12)

lCumpăr 4 camere Siderurgiştilor 
Vest, etaj 1-3 simplu, fără interme-
diari, ofer 1,3 miliarde. 0744457203. 
(005606)

lVând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 
teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
lCasă 6 camere, dependinţe, te-

ren 1250 mp. Telefon 0743042554. 
(000658)
lVând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
lAGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT, VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS57) 
lVând casă demolabilă + teren 

189 mp convenabil. Tel. 0742272920, 
0746575041. (005802)
lVând urgent casă 2 corpuri cu te-

ren spaţios în Tg. Bujor sau schimb cu 
apartament 2 camere Galaţi şi dife-
renţă, ocazie! Tel. 0745154482, 341097. 
(000721)
lVând casă foarte bună, Dobrogei 

27. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(005815)
lVând casă nouă Smârdan, la şo-

sea, termopan, deosebită, 975 mil. 
negociabil. 0740683052, 0745026654. 
(005795)
lCasă Bălăbăneşti gară, 10.000 mp, 

apă, canal, vie, pomi, anexe, asfalt. Tel. 
0235417965, seara. (000759)
lVând casă p+1 cu hală L=50 m, 

H=7 m pretabil pentru firme toate uti-
lităţile. 0745272608. (005835)
lVând casă cu teren şi vie 6000 mp 

com. Măstăcani. Telefon 0742151242. 
(005882)
lVând casă 600 mp str. Lozoveni 

(Popa Şapcă) nr. 12, variante. 
0744821383. (005884)
lVând casă com. Cudalbi. Telefon 

835595. (000820)
lVând casă Movileni. Telefon 

0742946100. (005899)
lPersoană fizică vând imobil preta-

bil spaţiu comercial central sc 139 mp, 
St=179 mp, deschidere 12 m, gaze, 
amenajat. 0745406979. (005913)
lAgenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând vatră casă com. Vânători, 20 

E/mp. Tel. 344030. (000888)
lVând casă 2 camere, gaze, canali-

zare, baie, 2 în curte, la stradă. Telefon 
419931, după ora 16.00. (005984)
lVând casă 2 camere cu dependinţe 

cu gaze, 550 mp, teren în Tecuci, even-
tual schimb cu apartament din Galaţi. 
Telefon 433774. (002183)
lVând casă cu teren 1200 mp zona 

Muzeul de Artă, deschidere 17,5 mp 
toate utilităţile. Tel. 462869, după ora 
18.00, 0723822545. (000846)
lVând casă + vatră în com. Smârdan, 

sat Cişmele. 0745767956. (005947)
lVând casă nouă, mobilată, toate 

utilităţile, zona vile com. Vânători, 
preţ 130.000 E. Telefon 0788242306. 
(000908)
lVând casă Smârdan. 830272, 

0741071969. (005993)
 lAgenţie Imobdesign vinde case şi 

terenuri, bl. A3, ap. 13. Telefon 321629. 
(8490466)
lVând casă nouă + grădină 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(006024)
lVând casă str. Războieni nr. 52 şi 

casă com. Folteşti. Telefon 0743315862. 
(006030)
lVând casă Jorăşti, urgent, 180 mil. 

negociabil. Telefon 316210. (000930)
lVând casă str. Eternităţii nr. 17. Tel. 

0741242594, după ora 15.00. (006037)
lVând casă cu teren 2000 mp com. 

T. Vladimirescu. Telefon 0742006881. 
(006046)
lVând casă semifinisată, garaj, 12 

km Galaţi, Smârdan-Kogălniceanu. 
433197. (000944)

lVând casă Slobozia Conache. 
Telefon 824867. (000976)
lVilă p+1+m, garaj, lumină, cablu, 

fosă, Slănic Moldova 55.000 E. Telefon 
0742076250. (006089)

Vând casă sat Chiraftei 1000 mp 
la stradă, 450 mil. negociabil. Tel. 
0742512657, 471261. (000839)

Vând vilă Lepşa p+1, poziţie 
centrală, avantajos. 0724828339, 
0237266881. (000876)

lCumpăr casă modestă în 
M.Kogălniceanu, Cişmele, Schela, 
Negrea. Tel. 0742594700. (005845)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
lCumpăr casă zonă limitrofă 

oraş Galaţi, Brăila. Tel. 0740012820. 
(000884)
lAgenţia Imobdesign cumpără 

case şi terenuri, bl. A3, ap.13. Tel. 0236/
321629. (8490467)
lCumpăr casă minim 3-4 came-

re sau teren minim 400 mp. 322186, 
0745637013. (03/05/CS30)
lCumpăr casă + teren, ofer 800 mil.- 

1 mld. Tel. 464595. /03/05/PC/12)

lSchimb 2 camere sdec. cu 2 came-
re dec. Ofer diferenţa sau preiau dato-
rii. Tel. 311617. (005718)
lVând sau schimb casă Smârdan 

cu grădină şi fântână+dependinţe cu 
apartament 3 camere decomandate. 
Tel. 830253. (000756)
lSchimb/vând casă şi 5 ha teren la 

25 km de Galaţi cu apartament (după 
caz, ofer diferenţă). Tel. 0720360327. 
(005953)

lAltivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
l Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
lDoresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (005740)
lDoresc să închiriez garsonieră cu 

baie sau ap. 1 cameră, ofer 2.000.000-
2.500.000. Rog seriozitate. 474597. 
(005961)
lAgenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)

lÎnchiriez spaţiu pentru comerţ îm-
brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
lDoresc să închiriez spaţiu comer-

cial în vederea deschiderii unei con-
signaţii. Tel. 0745818899. (005677)
lDoresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

I, zona A-uri. 0745648826. (005741)
lCaut spaţiu pentru casă schimb 

valutar. 0744703795. (005671)
lFirmă autorizată caută spaţiu pen-

tru achiziţie fier vechi, chirie şi sala-
riu foarte avantajos. Tel. 0741417622, 
0744290638. (8490524)

lÎnchiriez spaţiu comercial cafe-
bar. Tel. 493748. (000469)

Cuat pentru închiriere spaţiu co-
mercial situat pe arteră circulată, 
suprafaţă între 300-500 mp, acces 
auto, parcare. Tel. 0741239184, 
0743009714. (03/05ext555)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
l2 camere Sid-Vest nemobilate, 3 

mil. 475479. (000987)
l1 cam. I.C. Frimu mobilată şi utila-

tă, 90 E. 438381. (000987)
l2 camere Siderurgiştilor mobilate 

şi utilate, 100 E. 475479. (000987)
lApartament o cameră lux regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (005560)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
lÎnchiriez apartament 3 dec. 

Mazepa, mobilat, 120 E. 329398. 
(005742)
lPrimesc în gazdă două fete. Tel. 

0740500442. (005756)
lÎnchiriez 1 cam. vizavi Isharo. 

Telefon 0740081526. (005798)
lÎnchiriez ap. 3 camere, parter, 

Ţiglina II, ct, ac, termopan, 2 gr. sanita-
re, mobilat. Tel. 450905, 0721204004. 
(005780)
lPrimesc în gazdă 1,2 fete, televizor 

în cameră. 0746941533. (000793)
lÎnchiriez  apartament. Telefon 

0727502072. (000769)
lÎnchiriez apartament Ţiglina II, 2 

camere, 100 E. 0723215127. (005863)
lOfer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lÎnchiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
lÎnchiriez casă + 250 mp teren Piaţa 

Centrală. 0740548837. (000777)
lAgenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
lÎnchiriez apartament zona Micro 

38. Telefon 0746902520. (005960)
lOfer spre închiriere apartament 

ultracentral, parter, pentru sediu fir-
mă. 0723971095, 319530. (005955)
lApartament 2 camere mobilat 

Mazepa, valută. 0723410100. (005954)
lCameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (000881)
lCameră mobilată, condiţii deo-

sebite, 2 mil. inclus consum. 480928. 
(000919)
lÎnchiriez cameră la 1,2 studen-

te sau salariate. Telefon 479996. 
(000933)
lÎnchiriez apartament de lux 

central, mobilat şi utilat cu tot nou. 
Telefon 0722606648. (006065)
lApartament o cameră Mazepa 

I, mobilat, curat. Tel. 0726527471, 
496519. (006075)
lÎnchiriez apartament 1 came-

ră, Centru, pentru birouri. Telefon 
0740790313. (006083)
lAp. 1 cam. Port, mobilată, 90 E, 

avans. 438874. (03/05/BC/103)
l1 cameră nemobilată, „Isharo”, 

parter, stradal, 150 E. Tel 432231. (03/
05/CS/07)
l1 cameră central, mobilată, amena-

jată, 130 E. Tel. 432231. (03/05/CS/07)
lÎnchiriez apartamente de lux, 200-

250 E. Tel. 432231. (03/05/CS/07)
l1 cameră I.C.Frimu, nemobilată, 

parter, 2,5 mil. Tel. 432231. (03/05/
CS/07)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând apartament 2 camere cf. II, 
2 balcoane, stradal, Silozului, preta-
bil privatizare. Exclus ag. imobiliare. 
Telefon 496555. (006012)
lPf vând apartament 2 camere de-

comandate zona Maşniţă, et. 2, preţ 
950 mil. negociabil, exclus interme-
diari. Telefon 315292. (000923)
lAgenţia Imobdesign vinde apar-

tamente în orice zonă, bl. A3, ap. 13. 
Telefon 321629. (8490469)
lVând apartament 2 camere se-

midec. Micro 19, C3, ap. 20, după ora 
18.00. (006001)
lVând apartament 2 camere. 

0741641869. (000912)
l2 camere Ţiglina II, termopan, ur-

gent, 700 mil. 463737. (03.05/BC/134)
l2 decomandate parter, stradal, 

Micro 17, posibilităţi privatizare, 1,1 
mld. 493375. (006056)
l2 camere îmbunătăţite, garaj du-

blu, central, zona Pedagogic, centrală 
termică, termopan, climatizare etc. 
Exclus agenţii. 0742033776. (000956)
l970 mil. apartament decomandat 

Micro 17, Piaţa ruşilor, ultraîmbunătă-
ţit. 0726448721. (000964)
lApartament PS-uri, parter, stradal, 

2 băi. 318622. (000965)
l2 camere Micro 38, et. 4, 600 mil. 

negociabil. 438874. (03/05/BC/103)
lVând urgent apartament 2 came-

re semidecomandate Micro 16, etaj 
2, aproape de Bingo, simplu, garaj. 
Telefon 0788461184. (03/05/PC/12)
l2 dec. Micro 20, 1/10 - 850 neg. 

(ctr)
l2 sdec. Ţiglina I, PS-uri, et. 8, supe-

rîmb., termopan, A.C., mobilă nouă, 
izolaţie cu garanţie 10 ani, merită 
văzut , 1.200 mld. neg. Tel. 433083, 
0741934094.  (ctr)
l2 decomandate Micro 38, et. 2, cu-

rat, 750 mil.  414673. (000970)
l2 camere Micro 17, et. 4, iz. nouă, 

650 negociabil. 414673. (000970)
l2 camere Ţiglina I, et. 4, liber, 650 

mil. 414673. (000970)
lPersoană fizică vând 2 decoman-

date, Micro 20, et.2, liber, parchet, 
întreţinut, 900 milioane. 322186, 
0745637013, 431002. (03/05/CS/30)
l2 dec. Micro 20, et.3/4, îmbunătă-

ţiri, 2 balc., 900 mil. 430926. (03/05/
CS/07)
l2 sdec. Aviaţie, et. 3, curat, 520 mil. 

Tel. 436899. (03/05/CS/30)
l2 sdec. Ţiglina I, parter, curat, 

stradal, 750 neg. Tel. 431002. (03/05/
CS/30)
l2 sdec. Micro 19, stradal, cf. I, îmb., 

750 neg. Tel. 436899. (03/05/CS/30)

Vânzãri
2 camere

lVând apartament 3 camere, zonă 
bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
lVând 3 camere Sid-Vest et. 3, sim-

plu, curat, semimobilat, fără interme-
diari, 1,3 mld. 0746616694. (005605)
lVând apartament 3 camere I.C. 

Frimu, S-uri, parter, exclus intermedia-
ri. Telefon 0726375202. (000600)
lParticular vând 3 camere deco-

mandate, et. 1, Casa Roşie, 1,4 fix. 
Telefon 469725. (000646)
lVând apartament 3 camere, etaj 1, 

semidecomandat, simplu, stradal sau 
schimb cu apartament 2 camere+di-
ferenţă. Tel. 443101, după ora 18,00. 
(005731)
lVând 3 camere decomandate. 

329397. (005745)
lVând apartament 3 camere I.C. 

Frimu et. 4, izolaţie nouă, tâmplărie 
nouă, termopan, gr, f, parchet, rigips, 
instalaţie nouă, merită văzut, preţ 
1.300.000.000 negociabil. Telefon 
0741427967. (000819)
lPf vând apartament 3 camere de-

comandate et. 3, Sid Vest. Tel. 318123, 
0744764101. (000761)
l3 decomandate et. 3, Micro 17, 

termopan, 1,3 mld. 0788239791. 
(005831)
lVând apartament 3 camere N. 

Leonard 80 mp. Telefon 0745381638. 
(000787)
lVând apartament 3 camere 

et. 4, Ţiglina II, str. Brăilei. Rel tel. 
0740531705. (000830)
lVând 3 decomandate et. 1, zona 

Lic. Auto, bl. nou, lux, 1,6 mld. Telefon 
417904. (000831)
lVând apartament 3 camere sdec, 

conf. 1, bine întreţinut, et. 1/4, Micro 
17, zonă liniştită. Telefon 0742930659. 
(005918)
l3 camere zonă centrală, vedere la 

Dunăre. 0742181103. (03.05/MR/07)
l875 mil. negociabil Micro 16. 

Telefon 0788146931. (03.05/MR/07)
l3 camere Micro 38, et. 1. 

0788146931. (03.05/MR/07)
lVând apartament 3 camere stare 

foarte bună Micro 13B, bl. C5, ap. 91, 
preţ 1 mld. Tel. 0744336821. (000864)
l3 camere conf. 1,  zona Sid Vest 

- I.C. Frimu, îmbun. preţ negociabil. 
438874. (03.05/BC/103)
lVând 3 camere Brăila Hipodrom. 

Telefon Galaţi 468794, Brăila 
0239643862. (000906)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând/schimb apartament 3 ca-

mere decomandate Micro 13B. Tel. 
0742070971, 480818. (005836)
lPf vând apartament 3 camere 

4/4, str. N. Leonard. Telefon 313201. 
(000879)
lPf vând apartament 3 camere de-

comandate spaţios, 2 balcoane, 2 gr. 
sanitare, centrală, uşă metalică, gr, f, 
mochetă, et. 1/4, Micro 17, str. Oltului, 
vizavi de fabrica de pâine, preţ 1,.300 
mld negociabil. Telefon 0722531710. 
(006038)
lVând urgent apartament 3 camere 

decomandate Micro 17, bl. O6, et.3 ul-
traîmbunătăţit, 1.500 mil. negociabil. 
Telefon 0721199626. (006026)
lVând 3 camere şarpantă, Stadion 

Oţelul. 494431. (02/05CS97)
lVând  apartament  3 camere  

confort 1, Piaţa Centrală, 48.000 E. 
0727312349, 0727816376. (006058)
l900 mil. Ţiglina I, et. 3, simplu, stra-

dal. 318622. (000963)
l3 camere Aviaţie, et. 2, 520 mil. 

438874. (03/05/BC/103)
l3 camere Micro 16, et. 3, varianta 

mare, 950 mil. 438874. (03/05/BC/103)
l3 cam. Ţiglina II, et.3, liber, curat, 

cf.I - 1050 mil. Tel. 0745648843. (03/05/
PC/04)
l3 cam. dec., Micro 17, bloc nou, et. 

3, gresie, faianţă, termopan, 1.200 mil 
Tel.0741089366. (03/05/PC/04)
l3 sdec., Micro 17, et 2/4, 2 balc., 950 

mil. neg. 430926. (03/05/CS/07) 
lApartament 3 camere preţ nego-

ciabil, Micro 21. 414673. (000971)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lDoresc 4 camere. 329399. 
(005749)
lCumpăr apartament cu 4 camere . 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

vinde prin licitaţie publică cu strigare următoarele active:
Nr.crt.	 Denumire activ	 Suprafaţă teren, mp	 Preţ pornire (inclusiv TVA)

1. 	 Lot 13 - bază de producţie URS - hală	 10955,55	 40.000.000 mii lei
2 	 Teren Ţiglina I - Grădiniţa 36	 2514,65	 115 E/mp
3. 	 Teren cămine nefamilişti - 
	 Viaduct - teren T2 	 - 889,09	 20 E/mp
	                    teren T3	 3870,68	 20 E/mp
4. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 7	 14887,19	 2.103.260 mii lei
5. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 9	 16941,74	 1.883.990 mii lei
6. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot  10	 25586,73	 3.863.641 mii lei
7. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 11	 16738,53	 2.982.070 mii lei
8. 	 Bază de producţie laminor semifabricate nord - lot 12	 4139,62	 794.822 mii lei
9. 	 Cămine nefamilişti zona URS	 6635,52	 44.042.575 mii lei
10. 	 Complex sportiv tenis club	 17364,92	 64.169.736 mii lei
11. 	 Teren tenis club	 11070,00	 24.566.639 mii lei

Licitaţia va avea loc în data de 31.03.2005, ora 12,00, la sediul societăţii.
Documentaţia de prezentare poate fi achiziţionată între orele 9,00-14,00 de la ing. Nicoleta Sandu - responsabil patri-
moniu în schimbul sumei de 500.000 lei.
Pentru vânzarea activelor scoase la licitaţie rămase neadjudecate, licitaţia va fi reluată în următoarele 2 zile lucrătoare, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Relaţii suplimentare la telefon 0236/448000, int. 3016, 1050, 1051 sau la sediul societăţii 
comerciale, persoane de contact; ing. Nicoleta Sandu, jr. Bogdan Vîlsan.

Societatea Comercială   
ICMRS SA Galaţi

Şos. Smârdan nr.1, tel. 0236/448000, fax 0236/448108 

Anunţ

SC Transurb SA Galaţi 
organizează licitaţie publică deschisă pentru vânzarea 

unei autobasculante R.19215 casată, în data de 24.03.2005, 
ora 12,00, la sediul societăţii. Preţul de pornire este de 
50.000.000 lei fără TVA. Cererile de participare la licitaţie se 
depun până la data de 23.05.2005, ora 15,00, iar garanţia de 
cumpărare de 50% din preţul de pornire se depune la casie-
ria societăţii până la data de 24.03.2005, ora 10,00.

Autobasculanta poate fi văzută în incinta Autobazei nr.4 
- transport marfă.

Relaţii la telefon 460022, biroul Tehnic.
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SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:
- vopsitorie în câmp 
electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea ter-
mospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

Anunţ important
În atenţia tuturor agenţilor economici

Având în vedere numeroasele dificultăţi întâmpinate în acţiunea de 
predare a situaţiilor financiare la 31.12.2004, atragem atenţia tuturor 
agenţilor economici asupra următoarelor aspecte:
 Societăţile comerciale din categoria microîntreprinderilor care la data 
de 31.12.2003 nu aveau salariaţi au devenit plătitoare de impozit pe 
profit începând cu data de 1.01.2004 (opţiunea „Simplificaţi” din pro-
gramul informatic);
 Pentru plătitorii de impozit pe profit („Simplificaţi”), situaţiile finan-
ciare anuale se compun din formularele editate cu ajutorul programului 
informatic pus la dispoziţie de Ministerul Finanţelor Publice şi notele 
explicative, al căror model de prezentare se află în OMF 306/2002 
pentru aprobarea Reglementărilor contabile simplificate.
Notele explicative sunt obligatorii pentru toate societăţile plătitoare 
de impozit pe profit („Simplificaţi”), indiferent dacă au activitate 
sau nu.
Aceste note se vor adapta în funcţie de situaţia concretă a fiecărei so-
cietăţi şi fac parte integrantă din bilanţul anului 2004.
 Reamintim termenele de depunere a situaţiilor financiare la 
31.12.2004:
- 30 aprilie - pentru societăţile care aplică OMF 306/2002 (microîn-
treprinderi şi simplificaţi);
- 30 mai -  pentru societăţile care aplică Standardele Internaţionale de 
contabilitate (OMF 94/2001).
Atragem atenţia că nedepunerea situaţiilor financiare la termenele 
menţionate mai sus atrage sancţionarea agentului economic cu 
amendă între 5 şi 15 milioane lei în conformitate cu Legea contabilităţii 
nr.82/1991, republicată.
Important! 
Nu se vor admite întârzieri peste termenele legale de depunere!

Traduceri 
autorizate

(orice limbă)
n Legalizare;
n Supralegalizare;
n Apostilă.
    Cărţi funciare
n Documentaţii cadastrale;
n Consultanţă imobiliară.

Centru (vizavi Biserica 
Mavramol). Tel. 321199.

lSC închiriază 2 spaţii comerciale 
300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor , lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(03/05CS45)
lOferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toa-
te utilităţile (energie electrică, gaze, 
apă-canalizare, telefonie fixă ISDN, 
instalare rapidă), lângă Metro Galaţi 
(fostă ferma Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 0744616667, 462288. 
(2377238)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. N. 

Leonard 65 mp. Telefon 0722579368. 
(2380678)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în piaţa Micro 19, supraf. 200 
mp. Telefon 0722579368. (2380678)
lUltracentral, clădire cu 2 nivelu-

ri  50+50 mp, lângă bănci, încălzire 
centrală, acces curte. str. Morilor 164. 
463541. (8490576)
lSpaţiu comercial depozitare 150 

mp toate facilităţile, preţ negociabil . 
Telefon  0745648730. (005339)
lÎnchiriez spaţiu comercial 35 

mp, bdul G. coşbuc nr. 296. Telefon 
0726690453. (000716)
lÎnchiriez spaţiu subsol bloc, 180 

mp, Centru. Telefon 0740315681. 
(005879)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 

Brăilei nr. 167, bl. A1-A2 600 mp, 
zona Ţiglina I. Telefon 0744562773. 
(005886)
lÎnchiriez spaţiu Siderurgiştilor 

100 mp, termen lung. 0723530839. 
(005856)
lÎnchiriez spaţiu birouri 3 camere 

70 mp casă particulară super amena-
jată, zonă centrală, str. Sf. Spiridon. Tel. 
413939, 0722713473. (03.05EXT623)
lSC închiriază spaţii comerciale, 

spaţii de depozitare, birouri în condi-
ţii avantajoase. Telefon 0744581261. 
(03.05EXT582)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 

bloc, 70 mp. 496582, 0740078892. 
(000311)
lÎnchiriez spaţiu comercial pre-

tabil orice, 80 mp, str. Scânteii c/c 
Siderurgiştilor. 0744399549. (006018)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 

Al. Cernat, 40 mp. Tel. 467366, 
0724288895. (005974)
lÎnchiriez/vând hală, 300 mp, clă-

dire anexă birouri, utilităţi. Telefon 
0722851388. (005978)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în str. Brăilei nr. 194 la bl. B2, 
suprafaţă 66 mp + 40 mp la demisol. 
Rel. la tel. 0740081106.  (8490408)
lÎnchiriez spaţiu p+1+depozit 

Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(006087)

Spaţiu comercial 110 mp, curat, 
termopan. 0744494132, 472999. 
(2380496)

Închiriez/vând spaţiu comercial 
27 mp. Vând utilaje pizza. Telefon 
0741970808. (000818)

 Închiriez spaţii comerciale şi bi-
rouri ultramoderne în Vox Center. 
Rel. la tel. 474646. (8490523)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2376744)

Închiriez 320 mp pe bdul G. 
Coşbuc, din care 60 mp magazin 
prezentare 110 mp hală depozita-
re sau producţie, toate utilităţile. 
Telefon 0740461473. (000981)

Închiriez hale tip Avicola cu o 
suprafaţă de 2000 mp, situate la 
intrare în com. Vânători având po-
sibilitatea de racordare gaze, cu-
rent electric 220 W şi 380 W, ame-
najare birouri, grup social, preţ 700 
E/lună. Rel. la tel. 477522, 464908. 
(03.05EXT650)

lVând teren str. Domnească, preţ 
150 E/mp. Telefon 0722259660. 
(2380222)
lVând 5000 mp neparcelabil, zona 

Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
lTeren intravilan parcele zonă vile, 

50 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(005258)
l815 mp cartier nou vile Şendreni. 

0788541967. (8490565)
lVând teren 416 mp, zona Coşbuc. 

Tel. 0723427704, 410886. (005694)
lVând teren în Galaţi. 329395. 

(005755)
lTeren 480 mp, zonă centrală, 

str. Dr.Carnabel, 60 euro/mp. Tel. 
0723565000, 0741070714. (005761)
lVând  10.000 mp extravilan în-

tre Pietricica şi Aviasan, 15 E/mp cu 
deschidere la DN 26. 0722672666. 
(005805)
lVând teren 100 mp 10x10, 

Porumbacu 3-Casin. Tel. 461858. 
(000751)
lTeren 200 mp zona Ultimul 

Leu, toate utilităţile, liber, 550 mil. 
0722782377. (000848)

lVând loc casă Fileşti. Telefon 
427579. (000828)
lVând 1200 mp teren casă Vânători. 

344126, 0723185044. (005912)
lVând teren intravilan Movileni. 

Telefon 0740345111. (005900)
lVând 1100 mp Vânători vile. 

0743319918. (005916)
lVând 2800 mp sat Costi zona 

Pârloage 7 E/mp. 0745885168, după 
ora 17.00. (005921)
lVând 5000 mp la Lacul Potcoava 

lângă complexul de agrement de 23 
m acces lac la ambele capete, 6 E/mp. 
Telefon  0746580362. (000853)
lVând teren Micro 17, 200 mp, 

D=10,25 m. Accept variante. Telefon 
0722428998. (03/05/BC/101)
lVând teren cu casă total teren 621 

mp, preţul 100 E/mp, str. Libertăţii 
nr. 65, vizibil zilnic orele 12.00-16.00. 
(005992)
lVând vatră 1000 mp sat Cişmele. 

Tel. 869800, 0744635800. (000807)
lVând teren 200 mp lângă Oltu 

Vechi. Tel. 462833, 0744115926. 
(000780)
lVând vatră casă V. Alecsandri, 20 

mil. /ar. Telefon 0720442864. (000782)
lVând  teren str. Lozoveni. Tel. 

0740205645. (006019)
lVând teren pentru construcţie 

casă sat Odaia Manolache. 325807, 
0742589257. (000939)
lVând avantajos vatră Odaia 

Manolache. Telefon 0724289557. 
(006029)
lVând teren arabil Independenţa 

3,63 ha. Tel. 437979, după ora 17.00. 
(006041)
lTeren sat Costi, 1000 mp, deschi-

dere 14 m, 360 mil. 477292. (03.05/
BC/134)
l850 mp cartier nou Şendreni, 330 

mil. 0740268511. (000954)
lUltracentral teren 200 mp şi 

300 mp, 85 E/mp. 0722273469, 
0740526004. (006074)
lVând teren intravilan 1080 mp 

în sat V. Alecsandri. Tel. 423236, 
0745006698, după ora 17.00. (006076)
lVând teren Movilei nr. 70, des-

chidere 12,25, 400 mp, preţ 37.000 
E, negociabil. Telefon 0741031472. 
(8490416)
lVând teren pe alee, zona Arcaşilor, 

2000 mp, 30 E/mp, 1000 mp, 35 E/mp, 
negociabil. Tel. 415655, 0741031473. 
(8490417)
l3000 mp neparcelabili, zona vile-

lor Traian. 0744241199. (006084)
lIntravilan şoseaua din com. 

Vânători. 0745660743. (006084)
l520 mp, ideal construcţie, Calea 

Prutului, 50 E/mp, discutabil. 436899, 
0745526231, (03/05/CS/30) 

lCumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
lCumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (005753)
lCumpăr teren agricol Fileşti. Tel. 

430806, 0741430871. (000827)
lCumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
lCumpăr teren sau casă zonă cu 

utilităţi. 322186, 0745637013. (03/05/
CS30)
lCumpăr teren pentru construcţie 

casă 400 - 800 mp, tel. 475550. (03/05/
PC/12)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp pentru construcţii, tel,. 
464595. (03/05/PC/12)
lOnaxa cumpără terenuri în orice 

zonă 500-15.000 mp, tel. 475550. (03/
05/PC/12)
lCumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Telefon 0788404974. (03/05/
PC/12)

lVând hală industrială 300 mp 
toate utilităţile. Telefon 0745525234. 
(005979)
lVând consignaţie 9 mp la Spitalul 

de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
lVând urgent magazin 16 mp. 

Telefon 0744432516. (000674)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Tel. 0741227577. (005730)
lVând societate comercială cu două 

puncte de lucru (chioşcuri) Micro 21 şi 
Mazepa I, vad deosebit. 0722573396. 
(005732)
lVând magazin alimentar în funcţiu-

ne toate dotările. Telefon 0722235300. 
(000700)
lCedez stand Galgros, urgent, foar-

te avantajos. 0740008889. (000750)
lVând atelier vulcanizare. Telefon 

463608, după 18.00. (000744)
lCedez contract spaţiu comer-

cial cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(000768)
lSpaţiu comercial 60 mp, vad co-

mercial, zona I.C. Frimu, vizavi de Şc. 
Nr. 12. 0742037150. (005853)

lSpaţiu comercial 60 mp îmbunătă-
ţit, vad, variante. 0746930061, 462917. 
(005895)
lVând 2 magazine intrare depozi-

te 45-68 mp, vad excelent, variante. 
Telefon 0741736201. (000873)
lVând chioşc mixt 12 mp vad com-

ercial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. lei. 
Telefon 0744431749. (2380491)
lVând/închiriez hală 400 mp, 3 eta-

je. Telefon 0740087718. (8490463)
lVând spaţiu comercial în 

Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(8490544)

Vând sediu firmă, birouri, stradal, 
format din 2 apartamente (p+1) a 
câte 4 camere, superîmbunătăţit, 
mobilat, str. Gh. Doja, 115.000 E. 
Tel. 0745778241. (000813)

lCumpăr coafor complet utilat, vad 
bun. Tel. 0722506108, 0726408095. 
(006005)

lConsiliul de Administraţie al  
S.C. Zoomec S.A. Galaţi convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 7.04.2005, ora 
14,00 la sediul din Şos.  Galaţi-Tecuci 
km2, pentru acţionarii înregistraţi la 
sfârşitul zilei de 1.04.2005 cu urmă-
toarea ordine de zi: prezentarea ra-
portului de gestiune şi raportul cen-
zorilor, aprobarea bilanţului pe 2004, 
aprobarea BVC. Dacă nu se întruneşte 
cvorumul necesar, Adunarea se con-
voacă la data de 8.04.2005 - aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc. Informaţii la tele-
fon 0236826503.  (8490540) 
lConvocare. Consiliul de administra-

ţie al Cooperativei de Credit „Covurlui” 
din Galaţi, str. Siderurgiştilor, bl. SD1B, 
parter, convoacă adunarea gene-
rală  ordinară   a acţionarilor în ziua 
de 7.04.2005, ora 12,00, la  sediul so-
cietăţii, cu următoarea ordine de zi: 
1. Raport de gestiune al consiliului de 
administraţie pe anul 2004; 2. Analiza 
şi aprobarea bilanţului  contabil şi al 
contului  de profit şi pierdere pe anul 
2004; 3. Raportul comisiei de cenzo-
ri; 4. Diverse. În cazul neîndeplinirii 
cvorumului, adunarea va avea loc în 
data de 9.04.2005, în acelaşi loc, la ora    
10,00. (03/05/BC/124)
lConvocare. Consiliul de 

Administraţie al S.C. Elnav S.A. Galaţi,     
în baza prevederilor Legii nr. 31/1990 
republicată în anul 2004 - convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor S.C. Elnav S.A. Galaţi, în 
data de  6.04.2005, ora 15,00 la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 11, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Analiza  situaţiei societăţii, în conformi-
tate cu prevederile art. 158 din Legea 
31/1990 republicată. Materialele vor 
fi puse la dispoziţia acţionarilor  înce-
pând cu data de 1.04.2005, ora 14,00. 
La adunare pot participa toţi acţionarii 
înscrişi în Registrul Acţionarilor la sfâr-
şitul zilei de 1.04.2005. Identificarea 
acţionarilor asupra cărora se răsfrâng 
efectele A.G.A. se va face la data de 
25.04.2005. În     cazul neîndeplini-
rii   cvorumului necesar Adunarea 
Generală Extraordinară  a Acţionarilor 
va avea loc în data de 7.04.2005, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc.  Preşedintele 
C.A. ing.  Munteanu Radu (8090401).

lConvocare. Consiliul de 
Administraţie al S.C. Elnav S.A. Galaţi, 
în baza prevederilor Legii nr. 31/1990 
republicată în anul 2004 - convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor S.C. Elnav S.A. Galaţi, în 
data de  6.04.2005, ora 13,00 la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 11, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Raportul de gestiune al Consiliului de 
Administraţie pentru anul financiar 
2004; 2. Aprobarea raportului comisei 
de cenzori pentru anul financiar 2004; 
3. Prezentarea raportului cenzoru-
lui extern independent pentru anul 
2004; 4. Aprobarea bilanţului şi a con-
tului de profit şi pierderi pentru 2004; 
5. Aprobarea descărcării de gestiune 
a administratorilor pentru activitatea 
desfăşurată  în anul 2004;  6. Aprobarea  
BVC-ului/2005, a programului de acti-
vitate şi a programului de investiţii 
pentru anul 2005; 7. Alegerea audito-
rului pentru anul 2005;  8. Aprobarea 
organigramei; 9. Alegerea administra-
torilor; 10. Diverse. 10. 1. Aprobarea la 
casare a anexei 1 cuprinzând lista de 
mijloace fixe în valoare de 3.297.533 
lei.  Materialele vor fi puse la  dispo-
ziţia acţionarilor  începând cu data 
de 1.04.2005, ora 14,00. La adunare 
pot participa toţi acţionarii înscrişi în 
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 1.04.2005. Identificarea acţionari-
lor asupra cărora se răsfrâng efectele 
A.G.A. se  va face la data de 25.04.2005. 
În cazul neîndeplinirii   cvorumului ne-
cesar Adunarea Generală Ordinară  a 
Acţionarilor va avea loc în data de 
7.04.2005, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc.  Preşedintele C.A. ing.  Munteanu 
Radu. (8490401)
lAdministratorul unic al S.C. 

Agrofruct S.A. cu sediul în Galaţi, bdul. 
G. Coşbuc nr. 223 A convoacă în data 
de 11 aprilie 2005, al sediul societăţii 
Adunarea Generală a Acţionarilor cu 
următoarea ordine de zi:  aprobarea 
bilanţului;  diverse. (8490903)  
lConsiliul de Administraţie al  S.C. 

Construcţii Feroviare Galaţi S.A.,  în 
conformitate cu art. 117 din Legea 
31/90, republicată convoacă pe data 
de 19.04.2005, ora 15,00 la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str.  Egalităţii, nr. 
2 Adunarea Generală Ordinară a  
Acţionarilor S.C. Construcţii Feroviare 
Galaţi S.A. pentru  acţionarii   înregi-
straţi în registrul  acţionarilor la  data 
de 12.04.2005, cu următoarea ordi-
ne de zi: 1. Prezentarea, discutarea şi 
aprobarea raportului de activitate al 
consiliului de administraţie pe anul 
2004; descărcarea de gestiune a ad-
ministratorilor pentru anul 2004; 2.  
Prezentarea, discutarea şi aprobarea 
raportului comisiei de cenzori şi cen-
zorului extern independent pe anul 
2004; 3.  Prezentarea, discutarea şi 
aprobarea  situaţiilor financiare  pe 
anul 2004; aprobarea repartizării pro-
fitului; 4. Prezentarea, discutarea şi 
aprobarea   programului de activitate, 
a BVC şi a programului de investiţii 
pentru anul 2005; 5. Diverse.  Consiliul 
de Administraţie solicită acordarea 
procurilor speciale de reprezenta-
re în Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor conform prevederilor le-
gale. Formularele de procură se pot 
obţine de la sediul societăţii şi se vor 
depune până  la  data de 15.04.2005. 
În cazul în care la prima convocare nu 
se întrunesc condiţiile necesare des-
făşurării, adunarea generală ordinară 
a acţionarilor va avea loc pe data de 
20.04.2005, la ora 15,00, în acelaşi loc. 
Conducerea executivă este mandata-
tă să efectueze demersurile de convo-
care a adunării generale a acţionarilor 
(publicare în 2 ziare şi M.O. partea a 
IV-a, transmitere înştiinţare convocare 
către  C.N.V.M.). Conducerea executivă 
va întocmi materiale aferente ordinii 
de zi a A.G.A. în termen de  minim 5 zile 
anterior A.G.A. convocată. Conţinutul 
raportului administratorilor va fi cel 
prevăzut de Regulamentul 2/1996 al  
C.N.V.M. privind informarea periodică  
şi continuă realizată de emitenţii de 
valori mobiliare.  Preşedinte Consiliu 
de Administraţie al S.C. Construcţii 
Feroviare Galaţi S.A.  Elena Rebei.     
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

APAN Prisma Concesionar 
Renault-Nissan-Dacia  

Brăila-Galaţi
ANGAJEAZĂ

Consilier Marketing
Condiţii eliminatorii
n Studii superioare de specialitate;
n Experienţă relevantă într-un post 

similar;
n Cunoştinţe solide de operare PC;
n Cunoaşterea limbii engleze şi/sau 

franceze constituie un avantaj.
Dacă îndepliniţi condiţiile de mai sus 

şi, în plus, sunteţi o persoană 
comunicativă, agreabilă, dinamică şi 
cu spirit de iniţiativă, vă invităm să vă 

depuneţi CV-ul însoţit de scrisoare 
de intenţie, la adresa de email: 

marketing@apan.ro, la fax: 0239/
617100 sau la sediul firmei din şos. 

Dig Brăila - Galaţi, km 4.

Grupul de firme APAN - PRISMA 
Concesionar 

Renault - Dacia - Nissan
angajează

consilier comercial 
vânzări piese de schimb

Condiţii:
- minim studii medii;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- cunoştinţe în domeniul pieselor de 
schimb auto;
- permis auto categ. B.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionis-
tă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax 
0239/613639 sau se vor depune la sediul 
societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila.

ANUNŢ

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
angajează cu contract de muncă pe durată determinată de 
trei luni muncitori calificaţi, 
în meseria de sudor electric autorizaţi ISCIR
Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
	 n buletin 
 	    sau carte de identitate;
	 n act de calificare;

	 n livret militar;
	 n carnet de muncă;
	 n cerere de angajare.

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii, biroul Angajări - Poarta Est, 
în zilele de 24 şi 25.03.2005, ora 10,00.

lAngajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC VOBIS angajează dulgheri, 

mozaicari şi zidari. Salariu foar-
te atractiv, carte muncă. 314623. 
(8490514)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
lŞcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
Comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
lS.C. Ziroma SRL angajează ges-

tionar şi economist - cunoscător 
program de contabilitate Light. CV-
urile se vor trimite la tel./fax 410887 
sau 412327, e-mail: ziroma@xnet.
ro până pe data de 24.03.2005. 
(8490522)
lSC angajează gestionară cu ex-

perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (03/05/BC/118)
lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext533)
lAngajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indu-
striale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
lSC Siluet angajează personal con-

fecţii textile. Tel. 462629. (2380515)
lAngajăm vânzători telefoane 

mobile şi cartele. Fax 0236/312500. 
(03/05/CS52)
lSC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări). (03/05/BC/113)
lAngajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)
lWELOND angajează coafeze 

şi manichiuriste. Tel. 0724230671. 
(2380469)
lAngajez vânzătoare cu experi-

enţă Avigal, Piaţa Centrală. 472169. 
(2380468)
lSC angajează tâmplari binale cu 

experienţă. Tel. 0724858472. (005362)
lSC Gin Mar SRL angajează perso-

nal muncitor. Relaţii la tel. 490204. 
(2377243)
lRodipet SA angajează hotel ma-

nager cu experienţă în Micros şi 
Fidelio dispus să lucreze în Bucureşti. 
Se oferă cazare. Tel. 0212244420, 
fax 0212240558, rodipet@rodipet.ro 
(2380651)
lAngajez vânzătoare cu expe-

rienţă în cosmetică-parfumerie. Tel. 
0745256322. (005584)
lSC GAMACRIS SRL angajează in-

giner tehnolog cu experienţă în do-
meniul: patiserie, cofetărie şi pâine, 
se acordă salarizare motivantă; vânză-
toare magazin alimentar cu experien-
ţă. CV se depun la sediul firmei din str. 
Saturn nr. 13. (2380659)
lAngajăm zugravi-rigipsari, zidari-

faianţari. 0724504737. (8490582)
lAngajăm frizeriţe, coafeze, per-

sonal pizzerie, fast-food. 320427, 
0745362964. (005637)
lRestaurant pizzerie Vip anga-

jează bucătar, pizzar şi ospătari cu 
experienţă. Preselecţia zilnic, între 
orele 10,00-17,00, la pizzeria din in-
cinta Cinematografului Ţiglina sau tel. 
492301. (2380679)
lLaboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)

lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
lŞcoala de şoferi STAR organizea-

ză: cursuri pentru atestate profesio-
nale la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
lBingo Europa angajează ospătă-

riţe. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. Cursuri igienă obligatoriu. (03/
05/BC/136)
lIna Center şi Privilege anga-

jează vânzătoare în magazin par-
fumerie selectivă. Condiţii minim 
bacalaureat. Trimiteţi CV la nr. 021/
4110693. (2380459)
lFUNDAŢIA STUDIUM anunţă des-

chiderea următoarelor cursuri auto-
rizate, 3 luni, seral: perfecţionare, 
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ 
(LIGHT 2000); iniţiere, OPERATOR 
PC (WORD, EXCEL, POWER POINT); 
DESIGN - DECORATOR INTERIOARE; 
LIMBA SPANIOLĂ, LIMBA ENGLEZĂ; 
AGENT VÂNZĂRI; calificare, LUCRĂTOR 
ÎN COMERŢ. Tel. 416271, 471421. 
(8490579)
lAutoservice angajează: inginer 

electronist pentru diagnoză auto 
computerizată (electronică auto); in-
giner linie ITP (absolvent AR sau ex-
perienţă auto min.3 ani). Tel. 464654. 
(2380500)
lVânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (005660)
lAngajez vânzătoare la consigna-

ţie cu carte de muncă. Tel. 325326. 
(005619)
l"AVIAŢIA” şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova 
şi Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ. Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(03/05CS03)
lDepartament de pază ALFA anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3. (03/05ex-
t606)
lAngajăm agent marketing absol-

vent 2004. Tel. 326263. (03/05ext606)
lDepartamentul de pază ALFA 

şcolarizează gratuit agenţi pază cu 
fişă medicală gratuită. Tel. 326263. 
(03/05ext606)

Angajez consultant imobi-
liar şi agent vânzări, minim studii 
medii, salarizare atractivă. Tel. 
0746527069. (005739)

lAngajez patiser cu experienţă. Tel. 
317992. (8490597)
lSC angajează agent comercial 

construcţii. 329351. (005751)
lSC angajează contabil. 329351. 

(005751)
lSC angajează consilieri imobiliari, 

salariu fix plus până la 35 la sută comi-
sion. 329351. (005751)
lSC AKKA SRL angajăm tâmplari 

cu experienţă în confecţionarea bi-
nalelor bărbaţi şi femei. Se oferă sa-
lariu deosebit. Str. Tecuci 168 A. Tel. 
463021. (ctr)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05MR/40)

Coafor IMMAGINI angajează 
coafeze şi frizeri(iţe). Tel. 437361. 
(2380682)

lSC EXFILMETAL, Calea Prutului 17 
angajează: sudori; lăcătuşi; aşchie-
tori; macaragiu. Relaţii la tel. 448013, 
326078. (2380683)

lSC PROSIVAS angajează: zidar, fa-
ianţar. Salariu atractiv. Tel. 0745927219. 
(000705)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05MR/40)

lAngajez vânzătoare chioşc, 
program non-stop. Tel. 425218, 
0723467168. (005811)
lAngajez vânzătoare alimentara 

(experienţă). Tel. 471491. (000701)
lSC angajează zidari. Tel. 325443, 

0788429455. (2380684)
lAngajez instructor aerobic. Tel. 

0740081526. (005797)
lSocietate comercială angajează 

două persoane cu studii superioare, 
active, comunicative pentru mar-
keting şi management. Tel. 306116. 
(03/05/CI/09)
lAngajez coafeză, frizeriţă. Salariu 

atractiv. Tel. 0743129643. (000749)
lAngajez absolvenţi studii medii 

sau superioare pentru activităţi re-
creative cu copiii. 418808, 0740255004. 
(000832)
lAngajăm barmani-ospătari. Tel. 

411797. (005861)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 116 

bis angajează administrator imobil. 
Relaţii la tel. 0744689703. (2380689)
lAngajez bucătar, ospătar necăsă-

torit, pentru pensiune Delta Dunării. 
Tel. 0745390110. (000779)
lSC distribuţie angajază agenţi vân-

zări şi supervizor de teren. Relaţii la tel. 
0788340470, 0723608589. (000816)
lSC angajează agenţi vânzări di-

recte. Se oferă salariu 6.000.000 lei, 
carte de muncă, transport gratuit. Tel. 
0742694718. (2380695)
lROTTERDAM CAFE angajează 

bucătar. Selecţia 23.03., ora 14,00. 
Relaţii tel. 478314 strada Culturii nr. 19. 
(000825)
lPETRODECOR angajează faianţari 

şi zugravi. Salariu până la 200 $. Tel. 
0724504737. (8490504)
lSC JANMARI SRL din Bariera Traian 

str. Tunelului nr. 1 spre Plaja Brateş an-
gajează barman, ospătar, bucătar, aju-
tor bucătar cu experienţă. (005829)
lPersoană fără vicii, fără cazier, 

fără obligaţii, minim studii medii 
pentru îngrijire casă (menaj uşor, în-
treţinere), oferim cazare şi salariu. Tel. 
0724208535. (000802)
lALINE DISTRIBUTION angajează 

pentru Sucursala Galaţi gestionar. CV-
urile se trimit pe fax 0236/328240 sau 
galati@aline.ro (8490510)
lBancă internaţională scoate la 

concurs postul de consilier credite. 
Trimiteţi CV Post Restant Oficiul Poştal 
1. Pentru Cocu Valentin. (2380685)
lAngajăm personal amenajări inte-

rioare. 0745640063. (005870)
lProducător condimente an-

gajează ASM zona Galaţi, Brăila, 
Tulcea, Buzău, Vrancea. Se oferă: 
salariu fix, comision, bonus, auto-
turism serviciu, telefon. Cerinţe: 
experienţă minim un an. Tel./fax 
0212404076. (2380696)
lSC SCM RECYCLING SA CONSTANŢA 

ANGAJEAZĂ SUDORI ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU PUNCT DE 
LUCRU GALAŢI. SELECŢIA SE VA FACE 
ÎN STR. DOMNEASCĂ NR. 191, ÎNTRE 
ORELE 8,00-17,00. RELAŢII LA TEL. 
0788377950. (03/05ext620)
lAngajez  şofer BCE. Tel. 

0744608222. (8490520)
lAngajăm personal pentru activită-

ţi tip casino. 0740673724. (8490452)
lClub KRYPTON angajează barman, 

interviul astăzi, ora 14,00. (005890)
lAngajez agent(ă) imobiliar cu sau 

fără experienţă. 438935, 0744840641. 
(005923)

lAngajez şofer maxi-taxi 14+1 se-
miînălţată licenţă Port Micro 39, pre-
dare la 21. 1.000.000 predare la zi. Rog 
seriozitate. Tel. 0740988804. (000849)
lSolicit persoană fără locuinţă 

menaj uşor, permanent. Tel. 499815. 
(005915)
lAngajăm sudori electrici (CO2) şi 

lăcătuşi constructori. Se asigură sa-
lariu motivant şi alimentaţie de pro-
tecţie. Tel. 0743135713, 307676 (orele 
8,00-16,00). (8490454)
lSalon deosebit angajează frizeri 

cu experienţă, salarizare motivată. Tel. 
0723329556, 0743044836. (000867)
lAngajăm mecanizatori agri-

coli pentru Suceveni. Tel. 348477. 
(8490456)
lSC ANGAJEAZĂ PERSOANĂ CU 

STUDII ECONOMICE ŞI CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. CV LA FAX 411516. 
(8490530)
lAngajăm lăcătuşi constructori 

navali şi sudori mig-mag. Experienţa 
constituie avantaj, salariu motivant. 
Tel. 0745326216. (005941)
lAngajez vânzătoare chioşc. Tel. 

0743001946. (005942)
lNew-Style impresariat artistic 

organizează preselecţie dansatoa-
re amatoare-profesioniste pentru 
Japonia-Italia, alte ţări din Europa. 
436362, 0742544482. (2380668). 
lRevital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome de 
cabinet. 433057. (2382132)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

Cursuri acreditate: calculatoare 
850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2368328)

lCasa Software caută urgent pro-
gramatori Visual ++Visual Basic. 
Trimiteţi CV-uri la inforo@evodata.it 
(2380555)
lAngajez şofer categoria D, maxi-

taxi. 0746535506. (005959)
lAngajez confecţioner textil cu ex-

perienţă comandă. 322370. (005628)
lSC angajează electrican auto 

calificat. Tel. 325443, 0788429455. 
(8490461)
lAngajez vânzătoare alimentară cu 

experienţă. Tel. 466009. (000900)
lAngajez vânzătoare aspect fizic 

plăcut. 465430. (006000)
lAngajez urgent mecanic Oltcit. Tel. 

0745389470 şi 499113, după ora 17,00. 
(006025)
lAngajez ospătar cu experienţă. 

Tel. 321102. (005934)
lAngajez vânzătoare pentru maga-

zin uşi metalice. Tel. 418898. (005943)
lAngajez 10 consilieri creditare. 

0742459127. (000948)
lConcern financiar caută consultan-

ţi vânzări, pregătire gratuită, pachet 
financiar motivant. Tel. 0727760077. 
(006044)
lSC angajează muncitor speciali-

zat la utilaje (cuterist celulă fierbe-
re afumare), vechime minim 2 ani. 
Tel. 0744609416 sau 0746801320. 
(005962)

lDepozit medicamente angajea-
ză reprezentant zonal cu auto pro-
priu. Tel. 0238/720553, 0722617230. 
(000580)
lSC Ecotech Auto angajează 

electricieni auto. Tel. 0236/463132, 
0740118794. (000677)
lAngajăm vânzătoare confecţii. CV 

se depun la mag. Modern, et. II firma 
Melville. (006002)
lPolyconstruct angajează: dulghe-

ri; fierari betonişti, zidari. Rel. la tel. 
415077. (8490533)
lAngajăm în condiţii avantajoase lă-

cătuşi instalatori; sudori electric şi au-
togen. Tel. 0236/499296, 0741239226. 
(8490543)
lAsociaţia Persoanelor cu Handicap 

Sporting Club Galaţi angajează: ki-
netoterapeut, fiziokinetoterapeut, 
psiholog şi psihoterapeut în proiec-
tul ACCES - Centru multifuncţional 
de terapie, abilitare şi formare pentru 
tinerii şi femeile cu dizabilităţi fizice 
din judeţul Galaţi finanţat de FRDS. 
CV-urile se depun în perioada 24-26 
martie 2005 între orele 9,00-17,00 în 
str. Nae Leonard bl. S12, parter. Tel. 
468685. (8490542)
lBancă germană recrutează cola-

boratori pentru dezvoltarea porto-
foliului de clienţi. Tel. 0722214025, 
0745885327, e-mail: alina17052003@
yahoo.com. (006013)
lSN DAMEN Galaţi angajează sud-

ori electrici şi Mig-Mag. Sunt prefera-
te persoanele cu experienţă. Relaţii la 
sediul societăţii, serv. Resurse Umane, 
tel. 0236/307122. (03/05ext636)
lSC Piact Cf - Spiact Galaţi SA anga-

jează: director economic - studii supe-
rioare de specialitate; experienţă în 
domeniu. CV şi relaţii suplimentare la 
tel./fax 460062 sau 460021. (8490477)
lSC ACJ Globetour angajează şoferi 

taxi. Tel. 324857. (8490406)
lFirmă de construcţii angajează in-

giner devize (ataşamentist). Vă rugăm 
să ne trimiteţi CV-ul dvs. pe fax 0236/
490000. (03/05/BC/139)
lBingo Europa angajează agen-

ţi gardă. Stagiul militar satisfăcut. 
Sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. (03/05/BC/136)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt. 0741027641. (8490480)
lFirmă distribuţie produse farma-

ceutice angajează în condiţiile pre-
văzute de lege farmacist-şef depozit. 
Nu contează dacă persoana este la 
pensie sau nu este din localitate. Tel. 
0723353426, 0723231583. (8490411)
lAgenţie imobiliară angajează per-

sonal dinamic şi serios pentru postul 
de agent imobiliar. 414673. (000968)
lSC angajează şofer profesionist. 

Tel. 0788613555. (8490483)

Angajez agent (posesor permis 
categoria B), salariu 200 E, persoa-
nă dinamică (studii superioare sau 
liceu, salariu 300 E). 0744504141. 
(000977)

lAngajez operator PC contabi-
litate primară. Selecţia zilnic, ora 
17,00 Restaurant 80 S (Faleză-Elice). 
(8490482)
lAngajez ospătari(iţe), salariu 

3.000.000. Selecţia zilnic, ora 17,00 
Restaurant 80 S. (Faleză-Elice). 
(8490482)
lSocietate comercială angajează 

consilier juridic cu experienţă mi-
nim 3 ani. Se cere recomandare de 
la ultimul loc de muncă, CV se trimi-
te la fax 471840. (8490484)
lAngajăm muncitori  necalificaţi, 

sudori autogen, macaragii  pod ru-
lant, vizavi Autogară. (8490188)
lAngajăm vânzătoare magazin 

produse cosmetice. Tel. 319867. 
(8490487) 
lAngajăm rigipsari şi faianţari. 

Salariu 7.000.000 lei. Relaţii în str . 
Tecuci 88. (03/05/PS/10)   

SC METCHIM SA Galaţi, an-
gajează: lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale; sudori CO2. 
Cei interesaţi se  vor prezenta 
pentru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr.90. 
Relaţii suplimentare la telefon 
412590. 

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING 
COMPANY îşi continuă procesul 
de extindere şi oferă oportunita-
tea unui analist programator de a 
lucra în cadrul unei echipe tinere 
şi inovatoare, pentru proiectarea 
şi realizarea unui sistem informa-
tic specific activităţii economice a 
firmei, cu recompense la un nivel 
competitiv. CV-urile se primesc la 
fax: 312061 sau e-mail: tangorecy-
cling@yahoo.com până la data 
de 2 aprilie. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (03/05/
CS60)

Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. 
A5-A6 angajează bucătar - pizza, 
salariu 5.850.000 şi ospătari cu ex-
perienţă. Relaţii zilnic, ora 12,00. 
(000735)

SC angajează electrician pentru 
întreţinere şi reparaţii, instalaţii şi 
utilaje. Tel. 410087. (8490509)

Societate de construcţii anga-
jează urgent zidari. Relaţii la tel. 
311673. (8490505)

SC angajăm: lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, inginer (mai-
stru) electrotehnic şi automatiză-
ri, experienţă SIDEX. Tel. 477470. 
(2380698)

Societate comercială angajea-
ză automacaragii, electrician 
cu vechime min. 5 ani. Se oferă 
pachet salarial atractiv. Relaţii 
la tel. 477522 sau 464908. (03/
05ext627)

Societate comercială angajea-
ză vopsitori navali şi lăcătuşi 
navali în condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel.  464908; 477522. 
(03/05ext626)

SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi. 0724828339. (000875)

Şcoala de şoferi SC Intertrans 
SA Galaţi anunţă începerea unei 
noi serii de pregătire în vederea 
obţinerii permisului de conducere 
pentru categoriile ABCDE la preţu-
ri foarte avantajoase. Relaţii la tel. 
472958. (2380474)

Angajez coafeză stylist cu ex-
perienţă, salarizare maximă. Tel. 
0743997728. (8490571)

lMatisor autorizat ISCIR îmi  ofer 
serviciile. Tel. 0743084835. (000821)
lŞofer categoriile  BCDE solicit an-

gajare. 332691. (000824)
lGestionară cu experienţă produse 

alimentare. 412998. (000890)
lŞofer BCDE atestat ADR solicit an-

gajare. 0740428519. (005733)
lAdministrator sau bucătar şef. Tel. 

0722676252. (000549)
lContabil autorizat cu experienţă 

întocmesc evidenţe contabile şi bi-
lanţuri contabile computerizate. Tel. 
411563, 0726187160. (005998)

Oferte de
Serviciu

lOnaxa Service angajează agenţi 
imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual, experienţă în vânzări (indi-
ferent de domeniu). Se oferă condiţii 
de lucru şi  salariu motivante. CV-uri-
le se depun la punctul de  lucru din 
Mazepa I, staţie Bus "Trei Star". Relaţii 
la telefon 416055. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (03/05/
PC/13)
lPizza Internaţional angajează bu-

cătari, ospătari, barmani cu (fără) ex-
perienţă. Tel. 498168. (03/05/CS/70)

Cereri de
Serviciu

SC Atlassib SRL angajează agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2004 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi sau împrejurimi, cunoş-
tinţe operare calculator, permis 
de conducere, telefon. Relaţii la 
tel.: 0269/224298, 0269/224101, 
0269/224107 sau 0269/231012 int. 
267 sau 323 între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88A, 
bl. BR 5b. (03/05/BC/116)

Salonul Pour Elle angajează coa-
feze, contracte şi realizări atractive. 
Tel. 497882. (8490545)

SC BEYLER SA, producător uşi 
metalice, scoate la concurs 2 pos-
turi de subingineri mecanici. CV-
urile se vor trimite prin fax la 0236/
329135 în perioada 23-24.03.2005. 
Cunoştinţele de limba turcă con-
stituie un avantaj. (03/05ext639)

Angajăm muncitori necalificaţi 
în construcţii: fierari-betonişti; 
dulgheri. Salarizare foarte bună 
pentru meseriaşi. Relaţii la tel. 
415111. (8490481)

Angajăm contabil experienţă 
în producţie, program Light. 
0722210280. (8490415)

Angajăm secretară şi asistent 
manager, cunoştinţe engle-
ză scris/vorbit. 0722210280. 
(8490415)

SC Firomob SRL Galaţi angajea-
ză confecţioner-montator lemn 
cu experienţă de minim 3 ani. 
Solicitanţii se vor prezenta la in-
terviu în data de 24 martie cu un 
CV şi o recomandare, la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Traian nr.446. 
(03/05/ext649)

SC Firogal SRL angajează: 
Director vânzări. Cerinţe: studii 
superioare de specialitate; ex-
perienţă în domeniu minim 3 
ani (într-un post similar); permis 
auto categ.B; cunoştinţe operare 
PC; limba engleză; abilităţi în re-
laţiile cu publicul; disponibilitate 
la program flexibil; domiciliul în 
Galaţi. Se oferă: pachet salarial 
atractiv, comision din vânzări. CV-
urile vor fi depuse la adresa de 
e-mail: firogalmarketing@yahoo.
com sau la fax 0236/477522 sau 
0236/464908 (inclusiv diploma de 
studii, foia matricolă). Data-limi-
tă: 28 martie 2005. Candidaţii se-
lectaţi vor fi contactaţi telefonic. 
(03/05/ext648)"A
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Important!

Decese
Au încetat din viaţă

22.03.2005

Tetic Neculai-Ştefan		 56 ani
Chiriloae Victor		  64 ani
Socea Vasile			   77 ani
Podaşcă Fănica			  54 ani
Munteanu Jenica		  74 ani
Pileandra Eftimiţa		  80 ani
Grapă Alexandru		  71 ani
Drăghici Nicu			   57 ani

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 

320700, 0745781785. (02/05/
PC/03)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 

44.  (02/05/BC/87)

lLacrimi şi durere pentru cel care 
ne-a părăsit neaşteptat 

CHIRILOAE VICTOR 63 ani, un soţ, 
tată, socru şi bunic pe care nu-l 
vom uita niciodată. Înhumarea joi 
24.03.2005 localitatea Oancea, jud. 
Galaţi. Dumnezeu să-l ierte! Familia! 
(005958)
lSuntem alături de familia Chiriloaie 

la greaua pierdere pricinuită de dece-
sul cuscrului 

VICTOR com. Oancea. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Sevastre, ginerele, fiica şi nepoa-
ta. (005969)

lCu aceeaşi nespusă durere rea-
mintim împlinirea a 40 zile de la 
dispariţia scumpei noastre mame 
şi bunici PĂCURARU MARIA. O vom 
păstra veşnic în memoria noastră. 
Copiii şi nepoţii. (006064)
lAzi ar fi trebuit să împlineşti 55 ani, 

în loc să-ţi spunem "La mulţi ani!", îţi 
spunem "0dihneşte-te în pace", dragă 
mamă 

BUTNARU TINCA. Soţul şi copiii. 
(000903)
lAu trecut 40 de zile de când sufle-

tul bun şi blând al mamei mele

CAZAN ILEANA, 57 ani s-a ridicat la 
ceruri. Mamă dragă veghează te rog 
asupra mea şi ai grijă de mine aşa cum 
o făceai. Mi-e dor de tine în fiecare 
secundă. Cât voi trăi vei rămâne în su-
fletul meu amintirea cea mai de preţ. 
Nicoleta şi Damian. (005904)
lO lacrimă pentru bunul nostru 

tată

GHEORGHE Z. NICOLAE, la cinci ani de 
la deces. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Lazăr şi Ghinis. (005988)
lTrei luni de lacrimi, durere şi nes-

pusă tristeţe se împlinesc astăzi de la 
trecerea în nefiinţă a mult iubitului 
nostru fiu, frate, cumnat şi unchi ION 
DAMASCHIN, 48 ani. Vei fi veşnic în 
inimile noastre şi nu te vom uita ni-
ciodată. Părinţii, fam. Mititelu, Matei şi 
Caleap. (000896)
lNe plecăm frunţile la tristul mor-

mânt, rugăm îngerii să-ţi vegheze 
liniştea şi pe Bunul Dumnezeu să te 
aibă în pază. Toţi cei care am cunos-
cut-o pe MARIANA CHIROIU un mo-
ment de aducere aminte la un an de 
când ai plecat - bună prietenă, nu te 
putem uita. Sabina, Eduard, Sanda. 
(000958)
lAu trecut trei ani de lacrimi şi dure-

re de când ne-a părăsit dragul şi iubi-
tul nostru soţ şi tată, 

ing. STEGARU COSTACHE. La ceas 
când ar fi trebuit să-ţi serbezi 56 ani, 
noi te plângem şi ne rugăm pentru 
odihna ta veşnică.

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(003437)
lRepar maşini de spălat automate. 

324259, 0741768295. (005967)
lFotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
lFilmări profesionale, efec-

te, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (005914)
lMontaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
lAmenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
lSC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

lTransport persoane internaţional:
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
lSC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
lFormaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
lRepar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
lSocietate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

lTransport 2-3 persoane în Italia. 
Telefon 0722840455. (004362)
lINTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
lRepar frigidere, congelatoare, 

maşini automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 471743, 0741523857. 
(004980)
lReparaţii televizoare color  la do-

miciliul dvs. Tel. 312158, 0721971297. 
(000143)

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

lMontez hote, suspendate, cornize, 
seturi baie. Telefon 435126. (005164)
lZugrăveli, amenajări rigips, gresie, 

faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)
lRaşchetăm, maşină aspirator, 

montăm parchet, lambriuri. 452525, 
0726835985. (2380573)
lTransport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
lConfort rapid, sigur, transport 

persoane cu Renault Megan II cel 
mai mic tarif. Telefon 0744991873. 
(005377)
lSinaprest reduceri 15% tâmplărie 

aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, gla-
furi, parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (2380488)
lTransport mărfuri generale 

7 t, inclusiv mutări. 0788265285, 
0740999006, 453498. (005701)
lExecut uşi interioare stejar. 

0788133203, 475949. (005700)
lMuzică nunţi, filmări profe-

sionale, fotografii. 0722424502, 
455273. (005713)
lSC execută hidroizolaţii termosu-

dabile preţ negociabil , garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (2380666)

PROCONSULT, firmă autoriza-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte societăţi. 499267, 0744124925. 
(2380832)

lRepar televizoare color. 320318, 
0744105096. (000116)
lTâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)
lEfectuez curse Galaţi-Bucureşti, 

Cielo. Tel. 0722463296. (005252)
lSC construcţii şi amenajări inte-

rioare, standarde europene. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro-
fesionalism. 0744177571, 470849, 
446597. (2380487)
lRulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2380155)
lReparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005200)
lEfectuăm confecţii metalice. Tel. 

0721331337, 0741079862. (005661)
lExecutăm săpături pentru funda-

ţii,şanţuri şi demolări, decopertări. Tel. 
0721331337, 0741079862. (005661)
lTransport marfă - mobilă 3 t, serio-

zitate. 0745232029. (005692)
lSupertermo execută tâmplărie alu-

minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)

Înfiinţări firme rapid şi ieftin. Tel. 
0744824362. (8490596)

lSC execută zidărie, gresie, faianţă, 
rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 
0726034933. (8490594)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, gre-

sie, instalaţii sanitare, raşchetăm, par-
chet, cercevele. 420501. (005735)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 

instalaţii sanitare, raşchetăm parchet, 
cercevele. 311194. (005735)

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
obţinem autorizaţii, modificăm 
acte, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(8490598)

lEchipă executăm zugrăveli, gresie 
şi faianţă, stil occidental. 0743428516. 
(005789)
lHidroizolaţii termosudabile iefti-

ne, construcţii, extinderi, balcoane. 
452525, 0726835985. (8490600)
lMontăm gresie, faianţă şi pavele. 

Tel. 488486, 0746578757. (005786)
lContabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)

Dacă aveţi nevoie de bone, baby-
sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
MANAGEMENT. (Recrutare şi 
selecţie personal domestic). Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
(03/05/PC/01)

lSpargem, decupăm pereţi, gău-
ri hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(000690)

Transport marfă 2-3,5 t, ra-
pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

lParchet lamelar, draperii vertica-
le, tâmplărie PVC cu geam termopan, 
toate produsele cu montaj şi trans-
port gratuit. Tel. 488026, 0788357697. 
(8490501)
lOfer consultanţă pentru proiecte 

cu finanţare nerambursabilă: tineret, 
mediu, educaţie, protecţia consuma-
torului. 344037, 0723176730. (000755)
lZidării, tencuieli, zugrăveli lavabi-

le, finisaje faţade. 314218, 0743829888. 
(000753)
lGresie, rigips, parchet, zugră-

veli electrice. 494746, 0744506761. 
(005822)
lExecut uşi, ferestre din lemn, 

orice model şi mobilă din pal, pre-
ţuri negociabile, complex Ţiglina 
I, demisol. Telefon 0740512549. 
(000763)
lExecut zugrăveli, gresie, faianţă, 

găuri. 0742412856. (000728)
lSC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (000783)
lAmenajări complete, deosebi-

te, rigips, zugrăveli, termoizolaţii. 
0742583808. (005846)
lRenovări locuinţe, rigips, zugrăve-

li, faianţă, gresie, lambriuri, termoizo-
laţii. 0746952267. (005846)
lExecutăm rapid calitate, zugrăveli, 

rigips, gresie, faianţă, termoizolaţii. 
0721677345. (005846)
lExecutăm acoperişuri, şarpante, 

mansarde, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
termosudabile. 432172, 0740650387. 
(000805)
lMuzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(005910)
lTaxi Galaţi-Otopeni şi Constanţa 

cu Opel Vectra, confort, rapid şi 
siguranţă, preţ 2 mil. lei. Telefon 
0741203234. (005906)
lZugrăveli rigips, gresie, faianţă, 

parchet. Telefon 466069. (005909)
lExecut amenajări interioare orice 

tip. Telefon 0743211480. (000847)
lExecut lucrări de tâmplărie Al şi 

PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)

Întocmiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(890518)

lExecut lucrări hidroizolaţii. Ofer 
garanţii preţuri avantajoase. Tel. 
497697, 0741742826. (005931)

lStop -  serviciu unic. Reparaţii 
încălţăminte la domiciliu. 461715, 
0722835743. (005935)
lÎnfiinţăm SRL-uri. 

Profesionalism şi promptitudi-
ne. 0742015478, 0727337029. 
(2382264)
lAmenajări, zugrăveli, faianţă, gre-

sie, rigips, parchet. 320026. (005770)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)

PROFESIONIŞTI executăm pla-
cări gresie, faianţă, zugrăveli, izo-
laţii, instalaţii electrice, sanitare, 
jaluzele verticale. 0722676390. 
(02/05/MR/17)

lSocietate comercială execută la 
comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
lTransport persoane, grupuri, 

în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)
lTransport marfă 3-4 tone, intern 

şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

lEfectuez curse Galaţi, Bucureşti, 
Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)

Constituiri societăţi, avize, cesiu-
ni, consultanţă juridică. Seriozitate, 
promptitudine, costuri minime. Tel. 
430408, 0744144396, 0727977561. 
(2380699)

lZugrăveli, gresie, faianţă, raş-
chetat parchet. 415943, 0746579196. 
(005920)
lExecut lucrări: faianţă, gresie, zu-

grăveli, vopsitorii, tencuieli, zidării, 
instalaţii. Tel. 474997, 0741354126. 
(000850)
lSC execută lucrări de construc-

ţii şi amenajări interioare. 411791, 
0744614580, 0744783101. (005945)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (000889)
lÎnfiinţări, modificări societăţi, 

autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(000885)
lMontez rigips, carton, gresie, fa-

ianţă. 435326, 0724616497. (000882)
lExecut faianţări, zugrăveli, insta-

laţii electrice. 468163, 0746171323. 
(000878)
lExecutăm tâmplărie Al, PVC, ame-

najări interioare, construcţii. Ofertă 
avantajoasă. Telefon 0742709036. 
(8490539)
lEchipă executăm zugrăveli, gresie, 

faianţă, parchet. 473282. (000932)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, 

zidării, gresie şi faianţă, avantajos. 
0741531665, 0740364843. (00927)
lMontez gresie, faianţă, şlefuiesc 

parchet. 0741408705, 0740990453. 
(000938)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoa-

ne, uşi metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (006006)
lAmenajări interioare complete, 

scări interioare din lemn, mansarde. 
Telefon 0742530112. (000926)
lZugrăveli lavabile, gresie, faianţă, 

gleturi, tencuieli. 317902. (000940)
lFamilie calificată zugrăvim, tape-

tăm, faianţăm. 422115, 0745501587. 
(006040)
lExecutăm avantajos tâmplărie 

PVC, Gealan şi aluminiu cu geam 
termopan şi lucrări hidroizolaţii. Tel. 
0744905618, 494913. (8490407)
lCea mai caldă ofertă! 15 martie-

30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer+termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(03/05CS40)
lVerificări apometre 135.000, re-

paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (03/05C-
S40)
lInginer constructor execut lucrări 

de reparaţii şi lucrări noi cu echipă. 
Seriozitate maximă. Tel. 438388, după 
ora 16.00. (000950)
lProfesionişti executăm  zugrăveli, 

faianţări, placări, rigips, mobilier în 
standarde occidentale. 0743428516, 
474422. (000979)
lContabil autorizat întocmesc evi-

denţe contabile, bilanţ. Tel. 478022, 
0745304957. (8490485)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Restaurant King, Bălcescu nr. 
3, organizează nunţi, botezuri. 
(000335)

SC Provivas execută amenajări 
interioare, construcţii, reparaţii la 
construcţii. Telefon 0745927219. 
(000706)

lVând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
lOfer împrumut suma minimă 2000 

E. Telefon 0742551144. (005715)
lVând agenţie Loto şi pariuri cu casă 

schimb valutar şi agenţie transport 
internaţional. Telefon 0741787800. 
(005708)
lOfer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (005754)
lCaut partener serios pt. braserie. 

Tel. 0745415140, 458746, după ora 
20.00. (005862)
lDeţinem spaţiu de producţie, di-

verse maşini unelte, căutăm colabo-
ratori-asociaţi. Telefon 0745525234. 
(005980)
lAustralia, vize de afaceri 4 ani, 

studii cu drept muncă 3 ani, vize tu-
rist, emigrare prin reprezentanţă 
autorizată - ASBT Sydney. Info: tel/fax 
0213110281,  www.asbt.ro. (03.05EX-
T597)
lCanada vize de emigrare 6-12 luni 

cu toate drepturile. Tel. 0213110281,  
www.asbt.ro. (03.05EXT597)
lOfer împrumut minim 100 mil. 

garanţie imobiliară. 0745637013. (03/
05CS30)

lSC Asterom SRL Galaţi (intimată) 
este citată la Judecătoria Galaţi pe 
data de 26.04.2005, ora 8,00, sala 4 în 
proces cu SC Construcţii Complexe SA 
Galaţi (contestatoare) în dosarul nr.4 
569/2004. (8490413)

lMeditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
lCentrul Homer organizează cursu-

ri de limba engleză, franceză pentru 
întreaga familie de la nivel elemen-
tar la nivel avansat inclusiv pentru 
Cambridge şi Dalf, profesori cu expe-
rienţă, metode moderne. Tel. 415606. 
(000673)
lMeditez nivel primar, franceză, en-

gleză. 344037, 0723176730. (000754)
lProfesor meditez fizică, matemati-

că. Tel. 0724608527. (005888)
lMeditez spaniolă, italiană orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (000937)
lRomână, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (000936)

lPierdut legitimaţie de student pe 
numele Bolocan Ianina-Cătălina. Se 
declară nulă. (8490479)
lPierdut foaie parcurs GL.04.ULR 

cu seria 199094. Se declară nulă. 
(8490414)

lS.C. Vipguard solicită persoane-
lor care au fost calificate ca agenţi de 
pază în anul 2004 la această societate 
să se prezinte de urgenţă la sediul din 
Galaţi, str. Saturn nr. 7, bloc C8, ap. 24, 
între orele 8,00-16,00 pentru înmâna-
rea diplomei. (2380694)  
lS.C. Vipguard solicită persoanelor 

care au lucrat în anul 2004 la această 
societate, să se prezinte de urgenţă la 
sediul din Galaţi, str. Saturn nr. 7, bloc 
C8, ap. 24, între orele 8,00-16,00 pen-
tru primirea fişei fiscale.  (2390694)
lAdriana mulţumesc clarvăzătoarei 

Roxana pentru aducerea soţului aca-
să de la mare distanţă, îndepărtează 
farmece, blesteme, împacă căsnicii, 
dezleagă  căsnicii, scoate argintul, 
vindecă băutura, ghiceşte în tarot. Tel. 
314121, 0740771190. (000857) 
lS.C. Manwily SRL cu sediul în 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 167, bl A2, ap. 2, 
solicită  prelungirea autorizaţiei de 
mediu nr. 308/29.03.2004 necesară 
desfăşurării activităţilor cod CAEN 
4544, 5153,5246,2612 la sediul secun-
dar din  Galaţi, str. M. Kogălniceanu nr. 
16. Eventualele  observaţii se depun 
în 5 zile de la publicarea anunţului la 
ARPM. (8490410).
lSunt din Tecuci  şi mulţumesc dnei 

Aurica , m-a îndreptat de boală şi  mi-a 
adus spor în familie. Aurica îndreaptă 
orice necaz legat de farmece. Română 
123, 438955, 0742367465. (006070) 
lÎn temeiul art. 43, aliniat (3) din  

OGR nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, comunicăm că a 
fost emis de către D.G.F.P.- D.C.F Galaţi 
actul administrativ fiscal - procesul-
verbal de control nr. 2393/17.03.2005 
pe numele S.C. Segencon SRL având 
C.U.I. = R-15052415 şi domiciliul fiscal 
în loc. Iveşti, jud. Galaţi; J/17/1118/
2002. Actul administrativ-fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia 
la sediul Direcţiei de Control fiscal - 
Serviciul de informaţii şi monitorizare 
fiscală, din Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 
6. Prezentul  act administrativ-fiscal 
se consideră  comunicat în a 5-a zi, de 
la data publicării anunţului. (03/05/
EXT/637)     
lÎn temeiul art. 43, aliniat (3) din  

OGR nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, comunicăm că a 
fost emis de către D.G.F.P.- D.C.F Galaţi 
actul administrativ fiscal - procesul-
verbal de control nr. 2395/17.03.2005 
şi Decizia de impunere nr. 2395/
17.03.2005 pe numele S.C. Unirea 
Stancu SRL având C.U.I. = 1488067 
şi domiciliul fiscal în loc. Iveşti, jud. 
Galaţi; J/17/798/2001. Actul admini-
strativ-fiscal poate fi consultat de ti-
tularul acestuia la sediul Direcţiei de 
Control fiscal - Serviciul de informaţii 
şi monitorizare fiscală, din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 33, etaj 6. Prezentul  act ad-
ministrativ-fiscal se consideră  comu-
nicat în a 5-a zi, de la data publicării 
anunţului. (03/05/EXT/637)     

Stelian Fulga - cabinet fitotera-
peutic în Galaţi, str. Portului nr. 20 
(clădirea Navlomar). Tel. 498115, 
472595, 0741312259. (005595)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Citaţii

Meditaþii

Pierderi

Diverse

Decese

lCu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpului 
nostru DIDI SĂVĂSTRU. Mama, fra-
ţii şi surorile. (000918)
lDr. Radu Chelbaşu mulţumeşte 

colegilor de la Centrul Stomatologic 
Micro 38 şi locatarilor bl. J5, sc. 1 pen-
tru că au fost alături de el în momen-
tele grele prin care a trecut. (006054)
lCu durere în suflet anunţăm moar-

tea fulgerătoare a naşului 

SAVASTRU DIONISIE. Sincere condo-
leanţe. Finii fam. Cara. (006063)
lBuna noastră colegă şi prietenă 

Lica Botezatu se desparte în aceste 
zile de tatăl său. Îi suntem alături şi-l 
rugăm pe Bunul Dumnezeu s-o ajute 
pentru a depăşi acest dificil moment. 
Fam. Preda şi Chicoş. (006071)
lCuvintele sunt prea sărace pen-

tru a ne exprima durerea şi regre-
tul pricinuite de decesul mătuşicii 
noastre SĂNDICA RAŢĂ din Tudor 
Vladimirescu. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Gigel, Viorica, Ionuţ şi 
Ramona. (000989)

lPăstrăm un minut de reculegere 
pentru ICHIM ARISTOTEL (DIDI) la îm-
plinirea a 4 ani de la trecerea în nefiin-
ţă. Fam. Albu. (000967)

Comemorãri

Înmărmuriţi de durere anun-
ţăm dispariţia   fulgerătoare în  
tr-un  tragic  accident  de muncă 
a celei care a fost 

FLORENTINA LUCULESCU
Dumnezeu s-o ierte! 

Familia

Familia Ivanov este alături 
de Carmen Ştefan la durerea 
pricinuită de decesul fratelui 
PETRESCU LAURENŢIU. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (006057)

Societate comercială execută 
foarte avantajos şi rapid monu-
mente funerare, cavouri, grilaje 
la  locuri de veci. Telefon 463317. 
(8490507)

Lacrimi şi durere pentru cel care 
ne-a părăsit neaşteptat 

CHIRILOAE VICTOR 63 ani, loc. 
Oancea, un tată, bunic şi socru 
deosebit pe care nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l ier-
te!  Familia Botezatu, Lica, Mirela, 
Cristina şi Dorel. (005957)

Familia adresează din suflet 
mulţumiri tuturor celor care i-au 
fost alături la marea durere prici-
nuită de pierderea dragului no-
stru doctor FLORIN CHELBAŞU. 
Impresionanta solidaritatea co-
legilor şi prietenilor la suferinţa 
noastră nu o vom uita niciodată. 
Mulţumiri speciale pentru spriji-
nul moral şi material al conducerii 
Direcţiei Sanitare Veterinare, super 
magazinelor Billa şi Metro. Familia. 
(006043)

Colectivul Direcţiei Financiare 
de la Mittal Steel Galaţi este 
alături de colega Oiţă Nadia la 
durerea pricinuită de decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe fa-
miliei. (000953)

Colegii din SC Utcon SA sunt ală-
turi de Şerban Ion şi Aurica la du-
rerea pricinuită de decesul mamei. 
Condoleanţe familiei. (8490486)

Fabrică geam termopan, spă-
lare automată, sigilare hot-melt, 
transport gratuit la beneficiar, 
toate tipo-dimensiunile. 329160, 
0742221337, 0722530535. (005889)

Emailez  căzi baie. Telefon 
0744279983, 426766. (000880)

Electrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(000984)

lPierdut legitimaţie ICMRSG pe nu-
mele Holban Viorel, 1096. Declar nulă. 
(8490549)
lPierdut carnet şomaj pe numele 

Tudor George Marius. Se declară nul. 
(8490470)
lPierdut legitimaţie SIDEX nr. 

92934. Se declară nulă. (8490471)
lPierdut carnet student pe numele 

Roman Lucian Cosmin. Se declară nul. 
(8490547)
lPierdut carnet de student + legiti-

maţie de transport pe numele Toma 
George. Le declar nule. (8490546)
lPierdut carnet de şomaj pe nu-

mele Stoica Sterică. Se declară nul. 
(8490458)
lPierdut carnet şomaj Casler Costel 

Daniel. Se declară nul. (8490534)
lPierdut act concesiune Cimitir 

Ştefan cel Mare Bistriţa Petru şi Maria. 
Declar nul. (8490535)
lPierdut acte firmă, certificat de 

înmatriculare anexă sediu firmă 	
SC VERAMIR SRL. Se declară nule. 
(8490462)
lPierdut certificat constatator eli-

berat de Registrul Comerţului Galaţi 
pentru SC MEDIMPEX SRL. Se declară 
nul. (8490460)
lPierdut legitimaţie de veteran de 

război pe numele Usturoi Constantin. 
O declar nulă. (8490536)
lPierdut certificate FPP Moldova 

având nr.ord. 286155 Mirică Toader. 
Declar nule. (8490537)
lPierdut legitimaţie ISTPH pe nu-

mele Corcotoi Elena. Se declară nulă. 
(8490538)
lPierdut foaie parcurs seria A nr. 

221094. Se declară nulă. (8490473)
lDeclar nul carnet membru CARP 

Galaţi seria J nr. 13649. (8490405)
lPierdut legitimaţie pe numele 

Mohorea Liviu ICMRSG. Se declară 
nulă. (8490550)
lPierdut legitimaţie şi carnet de stu-

dent pe numele Dumitraşcu Daniela 
Alexandra. Se declară nule. (8490475)
lPierdut carnet de student pe nu-

mele Rusu Cătălin Cristian. Se declară 
nul. (8490478)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Sport
Miercuri, 23 Martie 2005

14
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Tenis 

pe meridiane

Oricum, România bate Olanda!!!

Baschet

Asesoft 
revine

Echipa de baschet mas‑
culin Asesoft Ploieşti a 
revenit pe locul doi în cla‑
samentul campionatului 
naţional, după victoria în‑
registrată luni, în partida 
restantă din etapa a 15‑a, cu 
Universitatea Iaşi, cu scorul 
de 79‑66.

Ploieştenii mai au de dis‑
putat două meciuri restan‑
te, cu Gaz Metan Mediaş şi 
Dinamo Bucureşti.

Dinamo se află în pre‑
zent pe primul loc, cu 35 
de puncte, fiind urmată de 
Asesoft (32 puncte), Farul 
Constanţa şi Poli Mobitelco 
Cluj (ambele cu 31 p).

Miami] 
Tenismanul român 
Andrei Pavel va juca 
direct în turul doi al 
turneului de la Miami, 
dotat cu premii în 
valoare totală de 3,2 
milioane de dolari. 
Pavel îl va întâlni pe 
învingătorul partidei 
dintre rusul Igor Andreev 
şi un jucător venit din 
calificări. În schimb, 
Victor Hănescu va juca, 
în runda inaugurală, 
cu francezul Antony 
Dupuis. Jucătorii Horia 
Tecău şi Răzvan Sabău 
au fost învinşi în primul 
tur al calificărilor pentru 
acest turneu. Tecău a 
fost întrecut, cu scorul 
de 6‑4, 6‑2, de elveţianul 
Ivo Heuberger, iar Sabău 
a fost învins, cu scorul de 
6‑0, 6‑2, de sud‑africanul 
Wesley Moodie.

St.Brieuc] 
Tenismanul român 
Victor Ioniţă s‑a 
calificat în turul doi al 
turneului challenger 
de la St.Brieuc, dotat 
cu premii în valoare 
totală de 25.000 de euro. 
Ioniţă l‑a învins, în runda 
inaugurală, cu scorul 
de 6‑2, 6‑1, pe italianul 
Andrea Stoppini.

Barletta] 
Perechea Gabriel 
Trifu/Giogio Galimberti 
(România/Italia) va 
întâlni cuplul Lukas 
Dlouhy/Iuri Şukin 
(Cehia/Rusia) în runda 
inaugurală a turneului 
challenger de la Barletta, 
dotat cu premii în 
valoare totală de 50.000 
de euro.

ŞAH. Marele maestru internaţio‑
nal Anatoli Karpov (foto) a câştigat, 
în 49 de mutări, a doua partidă a 
meciului cu şahistul român Andrei 
Istrăţescu, desfăşurată, luni, la ho‑
telul Crowne Plaza. Prima partidă a 
întâlnirii dintre Karpov şi Istrăţescu, 
desfăşurată duminică, s‑a încheiat 
remiză.

HANDBAL. Echipa naţională de 
handbal feminin a României s‑a re‑
unit aseară la Oradea, pentru un 
cantonament la care vor lua parte 

ROMÂNIA. Echipa naţională de futsal a României 
a pierdut, cu scorul de 6‑3, meciul amical susţinut, 
luni, în compania selecţionatei similare a Olandei, la 
Sala „Ioan Kunst Ghermănescu”, din Bucureşti. În cel 
de‑al doilea meci, disputat ieri, echipa României a în‑
vins cu scorul de 5‑2.

PORTUGALIA. Echipa Sporting Lisabona a învins, 
luni, pe teren propriu, cu scorul de 2‑0, formaţia FC 
Porto, în ultimul meci al etapei a 26‑a a campiona‑
tului Portugaliei. Clasament: 1.Benfica Lisabona 51 p, 
2.Sporting Braga 45 p, 3.Boavista Porto 45 p.

Tehnicianul Marian Bondrea 
a fost numit în funcţia de an‑
trenor al echipei Universitatea 

Craiova, înlocuindu‑l pe Pavel 
Badea, care şi‑a dat demisia 
în urma înfrângerii suferite, 
sâmbătă, în deplasare, cu 
scorul de 2‑1, în faţa formaţiei 
Farul Constanţa. Bondrea îşi 
va prelua noua funcţie, astăzi, 
când va ajunge la Craiova.

Patronul Dinel Staicu a în‑
fiinţat un Comitet de Salvare, 
care va deveni viitorul Consi
liu de Administraţie al clubu‑
lui şi care este compus din 
Costel Mitriţă (viitorul pre‑
şedinte al clubului oltean), 
Claudiu Baca (reprezentan‑
tul suporterilor şi viitorul vice‑
preşedinte), Adrian Mititelu şi 
alţi oameni de afaceri. Acest 
Comitet de Salvare a fost 
desemnat să numească un an‑
trenor şi să formeze o  echipă 

administrativă puternică.
După tratative cu tehnicienii 

Viorel Hizo, Basarab Panduru, 
Nicolae Ungureanu şi Nicolo 
Napoli, Comitetul de Salavare 
a decis, în unanimitate, să‑l în‑
vestească în funcţia de antre‑
nor pe Marian Bondrea, aflat 
la divizionara B FC Oradea.

Bondrea este ultimul an‑
trenor care a adus un trofeu 
pentru Universitatea Craiova, 
Cupa României în sezonul 
1992‑1993. Bondrea, care a 
mai colaborat cu Mitriţă la 
Electroputere Craiova, pe 
care, în doi ani, a dus‑o din 
Divizia C pe locul trei în Divizia 
A, a antrenat ultima oară pe 
Universitatea Craiova în urmă 
cu trei ani, pe vremea când 
patron era Gigi Neţoiu.

Roma a refuzat oferta pentru Chivu
Administratorul delegat al AS Roma, Rosella Sensi, a refuzat, luni 

seară, oferta făcută de Internazionale Milano pentru achiziţionarea 
românului Cristian Chivu, a anunţat cotidianul „Corriere dello Sport”. 
Ultima ofertă făcută de Inter a fost de 12,5 milioane de euro plus îm‑
prumutul a doi jucători.

Clubul Ceahlăul Piatra Neamţ 
a solicitat o brigadă de arbi‑
tri din străinătate la partida cu 
FC Vaslui, programată sâmbă‑
tă, în etapa a 17‑a a Seriei I a 
Diviziei B, a anunţat preşedintele 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, Ion 
Crăciunescu, în cadrul unei con‑
ferinţe de presă. „Sâmbăta aceas‑
ta se joacă meciul meciurilor din 
România. Nu e nici Barcelona cu 
Chelsea, nu e nici Real Madrid cu 
Milan, ci Ceahlăul Piatra Neamţ cu 
Vasluiul. Am primit o adresă de la 
Ceahlăul în care se spune că «în 
scopul evitării oricărui comenta‑
riu sau conotaţii neprincipiale, 
vă rugăm să luaţi act de dorinţa 
clubului nostru de a beneficia de 
serviciile unei brigăzi de arbitri 

străini»”, a spus Crăciunescu.
Preşedintele CCA a declarat că 

nu aprobă solicitarea grupării din 
Piatra Neamţ. „Le‑am răspuns 
că nu suntem de acord cu acest 
lucru din două motive. În primul 
rând pentru că s‑ar încălca preve‑
derile UEFA, care permit luarea în 
calcul a unei adrese de acest gen 
numai dacă aceasta ajunge cu 30 
de zile înainte de disputarea par‑
tidei respective. În al doilea rând, 
cred că în România avem arbitri 
capabili să conducă Ceahlăul cu 
Vasluiul”, a spus Crăciunescu.

Şeful arbitrilor a precizat că va 
delega la meciul de sâmbătă, care 
va opune echipele clasate pe lo‑
curile 1 şi 2 ale Seriei I a Diviziei B 
un central de pe lista FIFA.

Zilele trecute, Sala „Siderurgistul” a 
găzduit întrecerile etapei de zonă III a 
Campionatului Naţional de taekwondo 
pentru  juniori şi seniori. Competiţia a 

reunit la start peste 150 de luptători din 13 clu‑
buri din ţară şi a fost supervizată de preşedintele  
Federaţiei Române de Taekwondo WTF (ramura 
olimpică a acestui sport) ‑ Constantin Apostol.

Gazdele  reuniunii, Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi, prin sportivii săi, au dominat în‑
trecerea, clasându‑se pe primul loc în ierarhia pe 
echipe, atât la categoria juniori, cât şi la seniori.

Campioni zonali gălăţeni au fost declaraţi, 
în urma luptei din tatami, următorii sportivi: 
Iuliana Palade (+72 kg), Livia Ionescu (‑59 kg), 
Alice Furcoi (‑48 kg), Andreea Vlad (‑55 kg), 
Dragoş Lungu (‑63 kg), Alexandru Nicula (‑55 
kg), Alexandru Lazăr (‑45 kg, Ionela Milea (‑59 
kg), Teodora Buturugă (‑55 kg) şi Carmen Micu 
(‑47 kg).

Festival de arte marţiale
Locurile următoare pe podium, al II‑lea şi al 

III‑lea, au fost ocupate de alţi luptători legiti‑
maţi la clubul gălăţean: Andra Mihai, Mariana 
Nicula, Maricica Iamandi,  Ecaterina Gâţă, Sergiu 
Spulber, Sorin Drăgan, Florin Hamza, Adina 
Bercea, Corina Maravela, Răzvan Lupaşcu, Viorel 
Căldare, Daniel Postolache (locul II), Cristina 
Codreanu, Alina  Şuvăială, Oana Florea, Maricela 
Popa, Cătălin Bosna, Cristina Milea, Raluca 
Tăbăcaru, Alin Potârniche, Ovidiu Potârniche, 
Alexandru Lazăr, Alexandra Simionescu, Maria 
Magda Bratu, Liviu Lungu şi Dănuţ Varzare (lo‑
cul III).

Toţi aceşti sportivi s‑au  calificat pentru finala  
naţională, care va avea loc la Bucureşti, între 20 
şi 22  mai.

Galaţiul va găzdui o nouă competiţie de taek‑
wondo WTF ‑ finala Campionatului Naţional de 
copii şi cadeţi, în perioada 3‑5 iunie 2005.     

Marian Bondrea 
este noul antrenor al Craiovei

FOTBAL/ Goluri, goluri...

Olanda ne‑a 
bătut la futsal

Sportivi români în 
întreceri internaţionale

doar jucătoare din campionatul 
intern. Programul lotului include 
un antrenament în dimineaţa zilei 
de astăzi, după care urmează ple‑
carea spre Ungaria. “Vom disputa 
două meciuri amicale, cu Dunaferr, 
joi seara şi vineri dimineaţa, după 
care vineri seara vom întâlni Hypo 
Viena, iar sâmbătă seara aceeaşi 
echipă”, a declarat tehnicianul na‑
ţionalei, Gheorghe Tadici. Acţiunea 
echipei reprezentative se desfă‑
şoară în perioada 22‑27 martie.

Deşi este în Divizia B

Ceahlăul a cerut 
arbitri străini!
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Gheorghe Arsenie

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

pagini realizate de

În Capitală s‑au desfăşurat în‑
trecerile Campionatului Naţional 
de atletism în sală pentru spor‑
tivii veterani. Între participanţi 
s‑au aflat şi şapte gălăţeni, care 
au avut  o foarte bună compor‑
tare, cucerind patru titluri de 
campioni naţionali.

Iată rezultatele complete, în 
ordinea categoriilor de vârstă: 
Mimi Stanciu (35‑39 ani) ‑ locul 
I la greutate; Costel Besman 

(35‑39 ani) ‑ locul I la 1.500 m 
şi  locul II la 200 m; Laurenţiu 
Buhoiu (35‑39 ani) ‑ locul III 
la 1.500 m şi locul IV la 200 m; 
Marian Stanciu (40‑44 ani) ‑ lo‑
cul I la 200 m şi locul II la 60 m, 
probă în care deţinea titlul de 
campion; Cornelia Borş (45‑49 
ani) ‑ locul II la 3.000 m; Cătălin 
Brăila (50‑54 ani) ‑ locul II la 
3.000 m (12’29”) şi locul V la 400 
m; Mihai Drăghici  (75‑79 ani) 

‑ locul I la 3.000 m marş, reedi‑
tând performanţa de anul tre‑
cut şi  locul III la 200 m.

Sportivii sunt legitimaţi la 
Clubul Oţelul şi la A.S. Olimp 
Galaţi.

] Peste zece zile, la Salonic 
(Grecia) se vor desfăşura 
Campionatele Balcanice de atle‑
tism pentru veterani, la care vor 
lua parte şi câţiva sportivi gălă‑
ţeni.

] Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că l‑a convins 
pe preşedintele executiv Mihai 
Stoica (foto) să nu demisioneze, 
după ce acesta îl anunţase că nu 
mai doreşte să continue la grupa‑
rea din Bulevardul Ghencea. “Eu, 
fiind prieten cu el, nu i‑am spus 
niciodată «Eşti angajat». În aero‑
port i‑am zis: «Mihai, noi suntem 
prieteni acum, dar mâine, când 

vii la club, eşti angajat». Am stat 
trei ore de vorbă cu el, să‑l con-
ving, pentru că vroia să plece”, a 
precizat Becali. Patronul ste-
list i‑a reproşat antrenorului 
Walter Zenga că nu l‑a folosit 
pe Fl.Dumitru în partida cu 
Villarreal, iar Stoica i‑a luat 
apărarea tehnicianului italian. 
Gigi Becali a mai spus că nu va 
interveni pentru a‑i face echipa 
antrenorului Walter Zenga, dar 
a menţionat că, atunci când va 
dori un jucător în teren, tehni‑
cianul trebuie să se conformeze.

] Trei jucători ai echipei FC 
Braşov, Ovidiu Sărmăşan, Horaţiu 
Sătmar şi Ionel Cilean, au fost 
implicaţi, luni dimineaţa, într‑un 
accident rutier petrecut în apro‑
piere de Tg.Mureş. Automobilul 
Opel condus de Sărmăşan a in‑
trat în coliziune cu o Dacia, care 
a trecut brusc în faţa autotu‑
rismului în care se aflau cei trei 
fotbalişti. În urma accidentului, 
maşina lui Sărmăşan a fost grav 

avariată, dar jucătorii s‑au ales 
doar cu leziuni minore.

] Preşedintele CCA, Ion 
Crăciunescu, a declarat că arbi‑
trii sunt gata să renunţe la pro‑
cesele pe care le‑au intentat pre‑
şedinţilor şi oamenilor din fotbal 
pentru insultă sau calomnie 
dacă aceştia îşi cer scuze în pu‑
blic. „Dacă preşedinţii de cluburi 
sau oamenii din fotbal care au 
jignit arbitri sau pe preşedintele 
comisiei de arbitri îşi cer scuze în 
presă, atunci Comisia Centrală 
de Arbitri e decisă să facă pa‑
sul înainte de a termina cu tot 
scandalul din fotbalul românesc 
înainte de meciul cu Olanda”, a 
spus Crăciunescu.

] Directorul administrativ al 
FC Braşov, Romeo Paşcu, a fost 
internat, luni, pentru câteva ore, 
la Spitalul Fundeni din Bucureşti 
pentru a fi supus unui set de 
analize, oficialul braşovean afir‑
mând că are serioase probleme 
de sănătate.

După cum am mai infor‑
mat, divizionara A de fotbal 
Oţelul îşi va petrece această 
săptămână într‑un minican‑
tonament pe Valea Prahovei. 
Începând de ieri şi până sâm‑
bătă dimineaţa, Stoichiţă (aju‑
tat de întregul staff tehnic) şi 
elevii săi se află în staţiunea 
Predeal, la Hotelul „Cioplea”.

În această perioadă se va 

pune accentul pe pregătire 
fizică şi jocuri‑şcoală, pentru 
menţinerea formei sportive. 
La antrenamente participă 
toţi jucătorii, cu excepţia lui 
Victoraş Iacob, care se pregă‑
teşte separat, la început, apoi 
se va alătura lotului.

Sâmbătă dimineaţă, „oţe‑
larii” vor coborî în Capitală, 
pentru un meci amical cu 

campioana en‑titre Dinamo. 
Întâlnirea va fi găzduită de 
stadionul din Şoseaua Ştefan 
cel Mare, cu începere de la ora 
13,00.

După joc, băieţii vor primi 
liber urmând ca ei să se re‑
întâlnească la Galaţi luni, 28 
martie, pentru a pregăti me‑
ciul din etapa a 18‑a, cu FC 
Braşov.

Cei 22 de jucători con‑
vocaţi de selecţionerul 
Victor Piţurcă pentru 
partidele cu Olanda 

şi Macedonia, din preliminarii‑
le Cupei Mondiale din 2006, au 
fost suspuşi, ieri dimineaţă, în 
cantonamentul de la Săftica, 
unui control medical amănunţit, 
care nu a relevat vreo problemă 
de sănătate, anunţă FRF.

După controlul medical, toţi 
fotbaliştii tricolori au efectuat un 
antrenament de o oră şi jumă‑
tate, care a cuprins două părţi. 
Prima parte a fost axată pe pre‑
gătirea fizică, iar cea de‑a doua 
‑ pe pregătirea tehnico‑tactică, 
accentul fiind pus pe exersarea 
fazelor de atac.

A doua şedinţă de pregătire 
de ieri a fost programată la ora 
17.00. Astăzi sunt programate, 
de asemenea, două antrena‑
mente. Lotul primei reprezenta‑
tive se află de luni după‑amiază 
în cantonament la baza de la 
Săftica.

Bergenbier, sponsorul prin‑
cipal al echipei naţionale a 
României, va instala, sâmbă‑
tă, un ecran gigant în Piaţa 

Revoluţiei unde suporterii vor 
putea urmări partida cu selec‑
ţionata Olandei.

Echipa naţională a României 
va întâlni sâmbătă Olanda, pe 
Stadionul “Giuleşti”, de la ora 
20.00, şi miercuri Macedonia, la 
Skopje, tot de la ora 20.00, în ca‑

drul grupei întâi a preliminariilor 
CM 2006.

] Atacantul Viorel Moldovan 
a declarat, la reunirea echipei 
naţionale, că România iese din 
cursa pentru calificarea la CM 
2006 dacă va pierde meciul cu 
Olanda. „Sunt emoţionat. E mult 

timp de când nu am mai trecut 
pe aici. Sper ca această întoar‑
cere a mea la naţională să fie cu 
noroc. Trebuie să sperăm la o 
victorie în faţa Olandei pentru 
că este un meci capital. Dacă 
pierdem cele trei puncte sun‑
tem eliminaţi din cursă”, a spus 

Moldovan.
]  Fundaşul Cosmin Contra 

a declarat că România păstrează 
şanse de calificare chiar dacă nu 
obţine şase puncte în următoa‑
rele două partide. „Cu Olanda 
şi Macedonia vom avea meciu‑
ri grele, dar putem scoate şase 
puncte. Dacă nu scoatem, pu‑
tem să batem în Olanda şi pe 
Cehia. Nu ştiu de ce zice lumea 
că nu mai sunt şanse, când de 
fapt mai sunt. Meciul cu Olanda 
este important pentru că e con‑
tracandidată, dar nu este cru‑
cial pentru fotbalul românesc”, a 
subliniat Contra.

] Selecţionerul Victor 
Piţurcă a declarat că victoria 
este singura variantă a echipei 
naţionale a României în meciul 
cu Olanda. „Meciul cu Olanda 
este decisiv pentru noi. Ştiu şi ei 
acest lucru. Pe ei îi avantajează 
şi un meci egal, dar noi avem o 
singură variantă, victoria. Sper 
să şi realizăm acest lucru. Ne tre‑
buie inteligenţă, entuziasm şi în‑
credere. În acelaşi timp, trebuie 
ca la ora jocului toţi jucătorii să 
fie psihic şi fizic la cel mai înalt 
nivel”, a explicat Piţurcă.

“La negru”

Preţul unui 
bilet a ajuns 
la 500.000 lei

Un bilet la pelu-
ză pentru   meciul  
România ‑ Olanda   
costa,  marţi, „la negru”, 
în zona Stadionului 
„Giuleşti”, între 300 şi 
500 de mii de lei, faţă 
de 75.000 de lei cât 
este preţul oficial, chiar 
din prima zi de când ti-
chetele au fost puse în 
vânzare.

Tichetele de intrare 
„la negru” la tribunele 
întâi şi a doua puteau 
fi achiziţionate cu un 
milion de lei, respectiv 
500 de mii de lei bu-
cata, deşi preţul sta-
bilit de FRF este de 
300.000 de lei la tribu-
na I, respectiv 100.000 
de lei.

La Stadionul 
„Giuleşti”   s‑au pus,  ieri, 
în vînzare aproximativ 
700 de bilete, care 
s‑au epuizat în 30 de 
minute. Şi la Stadionul 
„Dinamo” biletele 
s‑au epuizat într‑o 
jumătate de oră, după 
care acestea puteau fi 
cumpărate numai de la 
speculanţi.

FRF a pus în vânza-
re la casele de bilete 
doar 7.550 de tichete 
de intrare la partida 
pe care echipa naţio-
nală a României o va 
disputa în compania 
selecţionatei Olandei. 
„În total, s‑au pus în 
vânzare 15.300 de bi-
lete, după ce s‑a scă-
zut acel 10% repre-
zentând coeficientul de 
securitate şi 10% pen-
tru sectorul rezervat 
suporterilor olandezi”, 
a declarat purtătorul 
de cuvânt al FRF, Paul 
Zaharia. În total, la ca-
sele de bilete au ajuns 
7.550 de tichete, restul 
de 7.750 fiind vândute 
sponsorilor, parteneri-
lor FRF, ambasadelor 
şi agenţiilor de turism 
care le‑au distribuit în 
provincie.

Capacitatea Stadio
nului „Giuleşti” este 
de 19.000 de locuri pe 
scaune.

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal feminin Silcotub Zalău se 
va numi, începând din sezonul 
2005/2006, HC Zalău. „Din sezo‑
nul viitor, Silcotub se va numi HC 
Zalău. Asta pentru că Silcotub nu 
mai poate susţine financiar echi‑
pa”, a explicat antrenorul cam‑
pioanei României, Gheorghe 
Tadici, care este şi selecţioner al 
reprezentativei de handbal fe‑
minin a României.

GIMNASTICĂ. Secretarul ge‑
neral al Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român, Ioan Dobrescu, 
a declarat că nu şi‑a cerut scuze 

faţă de preşedintele Federaţiei 
Române de Gimnastică, Nicolae 
Vieru, pentru că a intervenit în 
favoarea gimnastelor, şi este 
convins că implicarea forului 
olimpic a fost benefică. Vieru 
declarase că Dobrescu i‑a tele‑
fonat pentru a‑şi cere scuze că 
a încălcat autonomia federaţiei, 
când a decis ca COSR să preia 
costurile de cazare şi masă în 
Bucureşti ale gimnastelor din 
lotul olimpic, deşi Comitetul 
Executiv al FRG decisese ca 
sportivele să fie trimise la clu‑
buri.

HANDBAL. Antrenorul na‑
ţionalei feminine a României, 
Gheorghe Tadici, nu va putea 
vota la A.G. de Alegeri a F.R. de 
Handbal, care se va desfăşura, 
astăzi, la Bucureşti, deoarece se 
află la Oradea, în cantonamen‑
tul primei reprezentative. „Marţi 
seara se reuneşte naţionala, la 
Oradea, şi în aceste condiţii este 
imposibil să fiu în două locuri 
în acelaşi timp. De la lot va ab‑
senta antrenorul Dumitru Muşi, 
care va fi prezent la A.G. şi va 
vota, dar numai în numele său”, 
a spus Tadici.

Răpire 
în Brazilia

Mama mijlocaşu‑
lui brazilian al echipei 
Sporting Lisabona, 
Rogerio Fidelis Regis, 
a fost răpită, în noap‑
tea de luni spre marţi, 
din reşedinţa sa din 
localitatea Campinas, 
situată la aproximativ 
100 km de Sao Paulo. 
Trei bărbaţi înarmaţi au 
pătruns în casa familiei 
jucătorului, au imobi‑
lizat‑o pe sora fotba‑
listului şi au răpit‑o pe 
mama acestuia, Ines 
Fidelis Regis, în vârstă 
de 57 de ani. Este pen‑
tru a patra oară, în ul‑
timele patru luni, când 
mama unui fotbalist 
brazilian este răpită. 
În aceeaşi situaţie s‑au 
mai aflat mamele ju‑
cătorilor Luis Fabiano, 
Grafite şi Robinho.

Campionatul Diviziei D de 
fotbal se desfăşoară... şchiopă‑
tând. Din cele cinci meciuri care 
ar fi trebuit să se dispute sâmbă‑
tă şi duminică au avut loc doar 
două. Unul nu s‑a jucat: Mălina 
Smârdan ‑ Bujorii Tg. Bujor 
0‑3,  întrucât organizatorii nu 
au asigurat asistenţa medicală. 
Partidele Voinţa Cudalbi ‑ Viitorul 
C. Negri 0‑3 şi Politehnica Galaţi 
‑ Dunis Iveşti 3‑0 nu au avut loc, 
deoarece echipele din Cudalbi şi 
Iveşti nu şi‑au achitat taxele, ne‑
având drept de joc!

În aceste condiţii s‑au dis‑
putat doar două întâlniri: 
Muncitorul  Ghidigeni ‑ Sporting 
Voinţa Lieşti 1‑1, goluri marcate 
de Răducan (min.90), respectiv 
Neculcea (min.73).

Au jucat echipele:
Muncitorul: S.Ciobanu ‑ Ilici, 

Moraru, V.Ciobanu, Ghiorcuţă 
(Marinel Stan), Ştefănoiu, 

Sărăcuţu, Panaite, Miron (Maricel 
Stan), Năstase, Răducan.

Sporting: Dumbravă 
‑ Talabă, Tudose, Munteanu, 
Iftimie, Doicaru, Buciumeanu 
(C.Scarlat), Stoica, G.Scarlat 
(Sfârlefus), Neculcea, Hegheduş.

În cea de‑a doua parti‑
dă, Sporting Tecuci a jucat cu 
Avântul Lieşti şi a câştigat cu 4‑0 
(Ciuntuc ‑ 2 şi Ghiţoiu ‑ 2).

Au evoluat formaţiile:
Sporting: Necula ‑ Ciobanu, 

Lazarin, Stoica, Hilohe, Ochianu 
(Pârvu), Buzdugan (Cristian), 
Nare (Pascal), Tontoroiu, Ciuntuc, 
Rusu (Ghiţoiu).

Avântul: Ciorâţă ‑ Cucoaneş, 
Palade, Bocăneală, Mitrea, 
Burcioagă, Manolachi, Stan, 
Borşan, Dănăilă, Pelin.

* Etapa viitoare programează 
partida derbi Sporting Tecuci 
‑ Politehnica  Galaţi (Stadionul 
„Municipal”, ora 12,00).

CLASAMENT

  1.POLITEHNICA  GALAŢI	 12	 11	 1	 0	 46‑  6	 34
  2.Sporting Tecuci	 12	 9	 1	 2	 35‑12	 28
  3.Viitorul Costache Negri	 12	 8	 1	 3	 39‑15	 25
  4.Sporting Voinţa Lieşti	 11	 9	 1	 1	 28‑10	    24*
  5.Mălina Smârdan	 12	 5	 2	 5	 22‑21	 17
  6.Bujorii Tg.Bujor	 12	 4	 4	 4	 22‑20	 16
  7.Avântul Lieşti	 12	 4	 0	 8	 16‑34	 12
  8.Muncitorul Ghidigeni	 12	 3	 2	 7	 19‑43	 11
  9.Voinţa Cudalbi	 12	 2	 2	 8	 11‑25	 8
10.Viitorul Bereşti	 11	 2	 1	 8	 10‑32	 7
11.Dunis Iveşti	 12	 0	 1	 11	 4‑34	 1

*) Echipa  penalizată  cu 4 puncte pentru neachitarea  unei  
amenzi (conf. ROAF, art. 27/1).

Dublă victorie 
internaţională 
la popice

] Zilele acestea, în 
Austria, a avut loc o dublă 
întâlnire de popice între 
selecţionatele acestei ţări 
şi echipele feminină şi mas‑
culină ale României. Tinerii 
popicari români s‑au impus 
în ambele confruntări.

Din loturile ţării noas-
tre   au  făcut  parte  şi  câ‑
ţiva sportivi de la Clubul 
ICMRSG, care au avut com‑
portări foarte bune, astfel: 
Daniela Iordan a realizat 
605 p.d., Gina Dănăilă 546, 
Nina Răileanu 544 şi Ion 
Cercel 606.

] Astăzi, în cadrul Ligii 
Naţionale de popice, echi‑
pele feminină şi masculină 
ale Clubului ICMRSG trebu‑
iau să joace în deplasare, cu 
formaţiile din Tg.Mureş.

De jucat vor juca însă 
doar băieţii, pentru că fete‑
le au rămas acasă, din moti‑
ve financiare!

] Federaţia Română 
de Fotbal a definiti‑
vat programul „Cupei 
Departamentului Copii şi 
Juniori”, competiţie menită 
să acopere lipsa unor în‑
treceri în această perioadă, 
până la debutul noii ediţii a 
Campionatului Naţional.

La juniori I, prima eta‑
pă se va desfăşura pe data 
de 3 aprilie, echipele gă‑
lăţene participante având 
următorul program: FCM 
Dunărea ‑ CS Şcolar Tecuci 
(Stadion „Siderurgistul”) 
şi Farul Constanţa ‑ Oţelul 
Galaţi. La juniori II, prima 
etapă se dispută dumini‑
că, 27 martie, astfel: Farul 
Constanţa ‑ Oţelul Galaţi şi 
Hidroconcas Buzău ‑ Liceul 
cu Program Sportiv. Echipa 
FCM Dunărea Galaţi are 
etapă liberă.

Alături de echipele men‑
ţionate, mai evoluează 
CSS Tulcea, Petrolul Brăila, 
Gloria Buzău şi Dacia Unirea 
Brăila.

Întrecerea se dispută în 
sistem tur‑retur, partidele 
urmând să fie conduse de 
arbitri gălăţeni, delegaţi 
de AJF Galaţi. Partidele vor 
începe la ora 13,00 ‑ junio‑
rii I şi ora 15,00 ‑ juniorii II. 
Pentru etapa următoare se 
vor califica echipele situate 
pe primele două locuri în 
clasament.

] Peste câteva zile, în 
Capitală este programată 
o competiţie de badmin‑
ton ‑ „Cupa municipiului 
Bucureşti”. Concursul con‑
stituie şi criteriu de selecţie 
pentru lotul naţional de ju‑
niori.

Clubul Siderurgistul in‑
tenţionează să participe cu 
trei sportivi. Cum aceştia 
se află în imposibilitatea 
de a participa, fac un apel 
călduros la cei care îi pot 
sprijini să sune la telefon 
0745/618911.

Balaci se întoarce la cămile!
Fostul internaţional Ilie Balaci a declarat că a refuzat o ofertă de a 

deveni manager general al Universităţii Craiova, urmând să antrene‑
ze până în vară o echipă din Arabia Saudită.

„Am vorbit cu oficialii clubului Universitatea, dar nu voi putea da 
curs ofertei. Voi pleca în Arabia Saudită, pentru a antrena o echipă de 
club. Mă întorc la cămilele mele”, a spus Balaci.

FOTBAL/ “Campania Olanda”

Tricolorii nu au probleme 
de sănătate

Oţelul va juca, sâmbătă, 
cu  Dinamo

Divizia D

Politehnica 
se distanţează

Între vestiar şi gazon 

Becali l‑a convins pe Stoica 
să rămână

COMPETIŢII ] ŞTIRI ] REZULTATE

Atleţii veterani ‑ la  înălţime!
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Important!

S.C. Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare S.A. 
organizează licitaţie publică pentru închiriere în data de 

5.04.2005, ora 10,00 la sediul societăţii din str. Traian nr. 63 pentru:
n Depozit-magazie 81 mp situat în Piaţa I.C. Frimu;
n Spaţiu de depozitare 10 mp în Piaţa Micro 20 - subsol;
n Boxa nr. 5 (Hala de carne) 13 mp - Piaţa Centrală;
n Modul 32 mp - Calea Basarabiei;
n Spaţiu comercial 40 mp - Piaţa Centrală;
n Comercial 104 mp - Piaţa Centrală - etaj Dyo;
n Comercial 54 mp - Piaţa Micro 19;
n Comercial 24,42 mp - Piaţa Micro 40;
n Depozitare 9,52 mp - Piaţa Micro 40;
n Stand H 158 mp - Hala Industrială - Piaţa Centrală;
n Stand G 138 mp - Hala Industrială - Piaţa Centrală.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 4.04.2005 la 
sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tel. 411054/418359 - int. 17. 

S.C. Administraţia 
Pieţelor 

Agroalimentare S.A. 
vinde urgent 

tarabe 
cu sau fără copertină 

la preţuri foartea vantajoase. 
Relaţii la tel. 411054; 

418359; 492332 - int. 19 
sau la sediul societăţii din 

strada Traian nr. 63, cam. 6. 

lPe aripi de primăvară îţi dorim ca 
iubirea, fericirea, lumina, florile şi soa-
rele să te urmărească veşnic. 

Celui mai iubit soţ, tată şi bunic, 
Diaconu Costache. (000516)
lFamilia profesor Gheorghe Nica 

urează multă sănătate şi "La mulţi 
ani!" doamnelor Portase Paula şi Gurei 
Maria, la zi aniversară. (004919)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8490526)
lDoi tineri în căutarea unor fete 

dornice de o aventură pe cinstea (la 
munte). Nr.tel. 0740781648. (000925)
lCetăţean străin domiciliat în Galaţi, 

40 ani, situaţie materială deosebită. 
Doresc o relaţie cu o femeie serioasă 
în vederea căsătoriei, 23-28 ani. Tel. 
0742217575. (006055)

Agenţie  matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România 20-50 ani) în vede-
rea căsătoriei sau prieteniei. 
Trimiteţi scrisoare+foto (lb.en-
gleză/rom.) pe adresa: Hendrik 
Foblets, str. Bleike STWG 149/2, 
cod 2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05ext587)

lS.C. IRCH S.A. Tulcea, cu sediul în  
Tulcea, str. Gării, nr. 30, bl. 15 (sediul 
Navlomar), organizează în data de 30 
martie 2005 licitaţie publică cu stri-
gare privind vânzarea de nave screp 
şi second hand. Caietul de sarcini se 
va cumpăra de la sediul societăţii în-
cepând cu data de 24 martie 2005. 
Relaţii la tel. 0240510379, 0240516236, 
0744598135, 0745345557. (8490459) 
lDirecţia Silvică Galaţi cu sediul 

în mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95 
tel.0236412517, fax 0236460256, or-
ganizează licitaţia intermediară de 
vânzare a masei lemnoase  pe picior 
din  producţia anului 2005 destinată 
agenţilor economici, din partizile ne-
adjudecate la licitaţia din 21.03.2005, 
de pe raza ocoalelor silvice Galaţi  şi 
Griviţa. Preselecţia agenţilor econo-
mici va avea loc la data de 1.04.2005 
între orele 8,00-14,00 la sediul di-
recţiei. Caietul de sarcini poate fi 
procurat contracost de la sediul D.S. 
Galaţi. Licitaţia va avea loc  la data de  
5.04.2005, ora 10,00 la sediul direc-
ţiei iar ofertele scrise vor fi depuse la 
direcţie în plic închis până la data de 
4.04.2005, ora 16,00. Volumul de masă 
lemnoasă care se licitează este de 3,0 
mii mc, din care diverse moi 1,2 mii 
mc şi diverse tari 1,8 mii mc (03/05/
EXT/628)
lÎn ziua de 31.03.2005 ora 10,00 se 

va vinde la licitaţie ap. 47 din bl A18, 
Micro 16 Galaţi, proprietatea lui Dolea 
Adrian. Relaţii la 475509. Delegatul 
creditorului este Fotache Ion cu B.I. se-
ria AP-168487 ce reprezintă Asociaţia 
de locatari 308 Galaţi şi va da relaţii la 
telefon 475509.  (8490541)

lD.G.F.P. Galaţi, prin Administraţia 
Finanţelor Publice Lieşti, scoate 
la vânzare prin licitaţie publică, în 
conformitate cu prevederile O.G. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, următoarele bunuri 
mobile şi imobile, aparţinând de-
bitorilor S.C. Agromec S.A. Iveşti, 
jud. Galaţi, S. Agr. Agrozootehnica 
Şerbăneşti, com. Lieşti, jud. Galaţi, 
S. Agr. Agrozootehnica Buceşti, com. 
Iveşti, jud. Galaţi şi S.C. Lactis S.A. 
Lieşti, jud. Galaţi, după cum urmează: 
1. S.C. Agromec S.A. Iveşti, jud. Galaţi: 
puţ forat 2 buc., bazine 4 buc., cabină 
puţ, gospodărie anexă, cabină WC, 
garaj auto 2 buc., cantină dormi-
tor, clădire administrativă, depozit 
carburanţi, atelier fierărie, rampă 
auto, atelier mecanic, anexă atelier, 
cabină poartă, reţea electrică, gard 
plăci, drumuri şi platforme, antenă 
staţie radio, schelet seră, gard plasă, 
teren intravilan 19.279,19 mp; 2. S. 
Agr. Agrozootehnica Şerbăneşti, 
com. Lieşti, jud. Galaţi: castel apă 
(bazine şi schelet), puţ forat; 3. S. Agr. 
Agrozootehnica Buceşti, com. Iveşti, 
jud. Galaţi: clădire brutărie; 4. S.C. 
Lactis S.A. Lieşti, jud. Galaţi: centrală 
frig, centrală termică, transformator 
putere 2 buc., instalaţie ventilaţie, 
staţie frig, aerotermă 4 buc., agi-
tatoare 2 buc. Licitaţia va avea loc 
la sediul societăţilor debitoare, pe 
data de 4.04.2005, ora 9,00 pentru 
S.C. Agromec S.A., 4.04.2005, ora 
11,00, pentru S. Agr. Agrozootehnica 
Şerbăneşti, 4.04.2005, ora 13,00 pen-
tru S. Agr. Agrozootehnica Buceşti 
şi 4.04.2005, ora 15,00 pentru S.C. 
Lactis, la preţurile de pornire a 
licitaţiei ce se vor afişa la sediul A.F.P. 
Lieşti, Primăria Iveşti, Primăria Lieşti 
şi al societăţilor debitoare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor menţionate să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat, iar până la 
acest termen, să prezinte oferta de 
cumpărare; dovada depunerii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; dovada 
emisă de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii fiscale restante,  certificatul 
unic de înregistrare pentru persoane 
juridice române, copie după actul 
de identitate pentru persoane fizice 
române, copie după paşaport pentru 
persoane fizice străine. Aceste docu-
mente se vor prezenta la sediul A.F.P. 
Lieşti, jud. Galaţi, cu cel puţin o zi 
înainte de data ţinerii licitaţiei. Relaţii 
suplimentare telefon 0236/821574 - 
A.F.P. Lieşti. (03.05EXT632)

 lÎn temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, AFP oraş 
Bereşti, jud. Galaţi face cunoscut că 
în ziua de 4 aprilie 2005, ora 10,00, în 
oraşul Bereşti se vor vinde prin licita-
ţie (III) următoarele bunuri proprie-
tatea debitorului S.C. Magic S.R.L. 
Cavadineşti (dosar de executare nr. 
806/2000), având preţuri de pornire 
în mii lei fără TVA, astfel:  combină CP 
12 - 115977; maşină MA 3,5 - 18.389. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să se prezinte până în 
data de 1 aprilie, ora 14,00, la sediul 
AFP oraş Bereşti cu oferte de cumpă-
rare, dovada depunerii taxei de par-
ticipare 10%  din preţul de pornire şi 
dovezile emise de creditorii bugetari 
că nu au obligaţii fiscale restante. 
Înştiinţăm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să comunice 
despre aceasta organului fiscal îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Relaţii suplimenare la tel 0234342179. 
(03/05/EXT/635) 
lÎn ziua de 30.03.2005 ora 10,00 

se va vinde la licitaţie ap. 60 din bl. 
A17, Micro 16 Galaţi, proprietatea lui 
Nistor Anica. Relaţii la 475509. 

lVând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 312, 313, 316, 
etc, import Germania. Telefon 
0788497111. (005479)
lBreak 2003, îmbunătăţiri gri me-

tal, 1418 mil. proprietar. 494950, 
0723558186. (006027)
lSemănătoare porumb 8 rânduri, 

fabricaţie 2005. Telefon 0741788932. 
(000464)
lMercedes Cobra impecabil, cu-

loare metalizată, 57 mil. 0745673328. 
(005465)
lOpel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
lVând Dacia Papuc izotermată 2 lo-

curi, 1,9 D, an fabr. aug. 2003, 40.000 
km. Telefon 0740162513. (000523)
lEspero 1997, vopsea origina-

lă, proprietar, impecabil de garaj. 
0743780573. (005523)
lVând tractor U 650 M. Tel. 825598, 

0720266569. (005614)
lVând Audi A4, 1.9 TDI 130 CP, 2002, 

full option, interior lux, preţ negocia-
bil. 0745250396. (005629)
lFord Mondeo 2,0 TDI, 2002 li-

mousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(005709)
lVW Transporter Diesel 8+1, an 

1989. Telefon 440871. (005529)
lVând Dacia 1999, proprietar. 

Telefon 0724831321. (005665)
 lAudi A4, 1,9 TDI, 130 cp, 2003, 

full option, recent adus, deose-
bit. 0746882866, 0788182375. 
(005695)
lTractor U650 şi cilindri bascu-

lare remorcă. Tel. 834445, 467666. 
(005494)
lDaewoo Cielo ´98, toate op-

ţiunile foarte întreţinut. 0723253061. 
(005782)
lLeganza 2000, automat, piele, ire-

proşabilă, avantajos. Tel. 0722616552. 
(005787)
lVând Dacia gri metalic an de fa-

bricaţie 1997, preţ 63 mil. Telefon 
0744131214. (005816)
lVând VW Passat TDI Berlină, fabr. 

2000, full 10.300 E, accept variante 
auto. Telefon 0721355718. (000747)
lVând Opel Vectra B, full option, 

stare ireproşabilă, 5900 E. Telefon 
0740512549. (000764)
lVând Passat limuzină Diesel 116 cp 

din 2000, climatronic, full, recent adus, 
variante. 0745519526. (000765)
lVând Opel Astra Diesel din 2000, 

limuzină, full option, 8300 E negocia-
bil, variante. 0745519526. (000766)
lDacia 1997, 65.000 km, 70 mil. 

Telefon 474214. (005814)
lGolf 4, 2002 şi Astra 2003, ambe-

le recent aduse, Diesel, full. Telefon 
0742909794. (005807)
lDacia Solenza 2003, impecabilă, 

5100 E. 466102, 0740892059. (000737)
l2 Cielo 1998, 1997, toate opţiuni-

le, impecabile. Telefon 0721463372. 
(000726)
lVolkswagen Passat 1993, benzi-

nă+gaz (GPL), toate opţiunile. Telefon 
0721463372. (000725)
lBMW 320 Diesel an 2001, full 

options. 0722511494. (000723)
lVând autoturism Matiz SE Power 

2004 roşu, în garanţie. Telefon 
411255. (000703)
lCielo 1997, full option, variante 

auto, 4450 E negociabil. 0723604633, 
470530. (000707)
lVW Passat TDI fab. 2000 X, clima-

tronic, variante auto. 0722425914. 
(000708)
lVând Dacia 2002, impecabilă. 

0740033454. (000714)
lVând Ford Transit ´88, 8+1. 

0722352877. (005834)
lVând Skoda Felicia 1999, 1,9 Diesel, 

5000 E. 0744100472. (005837)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 5 trepte, 

1997, preţ negociabil. Telefon 466773. 
(005839)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2001, full op-

tions. 323693, 0723942934. (005842)
lAudi A6, piele, full, 2002, Audi 

A4, full 2003, ambele TDI, impe-
cabile, recent aduse, 0723798514. 
(005851)
lVând Break  ´99 şi Papuc 2 locu-

ri, izoterm, număr roşu. Tel. 460782, 
0744247701. (000797)
lVând tractor 650+plug. Tel. 

869800, 0744635800. (000808)
lVând Dacia Logan Ambition, 1,6 

MPI, full options, 7000 km, în garanţie, 
preţ negociabil. Telefon 0745644993. 
(00792)
lDacia Break 2002, gri carbon, impe-

cabilă. 324929, 0723934134. (005896)
lVând Sprinter 311 CDI 2000, cli-

mă, tahograf, clasificare 2 stele, 16 
locuri, 17.000 E. Telefon 0740082318. 
(000845)
lVând Volkswagen Sharan 2001, 

full options, preţ 10.500 E. Telefon 
0740082318. (000845)
lVând remorcă + set obloane Dacia 

camionetă. Tel. 493538, 0722313533. 
(005894)
lVW LT 35 2001, echipat autocar, 

full option, 17 locuri, 22 mii E. Telefon 
499232. (000834)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2001, 

accept variante. 0788264948. 
(005877)
lDacia Papuc  izotermată, impeca-

bilă. 334041. (005872)
lVând Nissan Sunny 85, 1,7 Diesel, 

consum 4,5%, scaune electrice, pie-
se schimb, stare funcţionare foarte 
bună, 80 mil. negociabil. Telefon 
0740300671. (005869)
lVând Dacia an ´95, 38 mil. negocia-

bil. Telefon 315828. (000837)
lVW Sharan 2001, 1,9 TDI, 6+1 

viteze, 6 geamuri el., 2xklima, 7 
locuri, albastru indigo, impecabil. 
Telefon 0788264949. (005901)
lOpel Astra Caravan 1994, 1,7 TD in-

tercooler, ABS, trapă, oglinzi electrice. 
Telefon 0788264947. (005902)
lVW Passat 1,9 TDI 1999, verde met, 

alarmă, full electric, AC, variante auto. 
Telefon 0788264947. (005903)
lDacia Papuc double cab Diesel 4x4 

carosată 2003 impecabil. 0745432100. 
(005930)

lVând Dacia 1310, 1983, 16 mil. 
Telefon 0722576899. (005932)
lVând Solenza Diesel an 2004. 

Telefon 0744779374. (005924)
lFord Mondeo Limousine Diesel, 

2001, full 9850 E, negociabil, va-
riante. 0744374372. (000852)
lVând camionetă Aro 320. Telefon 

0741635708. (000877)
lVând Ford Transit ´94 fără traseu, 

4800 E. 0745792791, 495960. (005858)
lFord Mondeo 1994 Diesel 3800 E. 

474222. (02/05CS97)
lVând Dacia Break 1994. Telefon 

410317. (000812)
lFiat Brava 1998, garaj, negociabil, 

ac. 474222. (02/05CS97)
lVând Dacia 1989, 5 trepte,instala-

ţie GPL şi Peugeot 305, benzină. Tel. 
0722291062, 451473. (005788)
lDacia Solenza 2004, luna X, con-

fort, negociabil. 474222. (02/05CS97)
lVând Volkswagen Passat 1997, full 

options, proprietar, 6800 E, negocia-
bil. 0724335973. (005817)
lDaewoo Matiz 2003, 120 mil. lei. 

474222. (02/05CS97)
lDacia Break 2002, 107 mil. nego-

ciabil, urgent. 0722697999. (000789)
lDaewoo Cielo 1996, alarmă, pe-

rimetru proprietar. 474222. (02/05C-
S97)
lVând urgent 2 tractoare U 650, 

stare excelentă. Telefon 0726301069. 
(005445)
lDacia 1992 Break 5 trepte, 29 mil. 

474222. (02/05CS97)
lVând VW LT 35 109 cp feb. 

2005, 25.500 E negociabil. Telefon 
0744635288. (005691)
lOpel Vectra 1992, vopsea origina-

lă, ABS. 474222. (02/05CS97)
lVând TV transport persoane 16 lo-

curi, reparaţie capitală, preţ convena-
bil, autoizotermă, 6 t, motor Saviem. 
Telefon 0741547882. (000495)
lDacia 2004, 150 mil. 8000 km. 

474222. (02/05CS97)
lAducem la comandă din import 

autoturisme, microbuze, capuri trac-
toare, utilaje agricole etc. Rugăm 
seriozitate! Tel. 492554, 0727963478. 
(005847)
lDacia 2001 Break, 105 mil. 474222. 

(02/05CS97)
lDezmembrez Volvo 440, roşu, 

benzină, injecţie, 1990, 5 portiere, cv 
5 trepte, 7,8%, 1800 cmc, 102 cp sau 
cumpăr acte. Tel. 492554, 0727963478. 
(005848)
lVând Dacia ´96, 57 mil. Telefon 

0744971897. (006020)
lVând urgent SPC 8 rep. capitală. 

0742483032, 0743020624. (006017)
lVând Dacia ´98, proprietar, unic 68 

mil. 473892, 0745627531. (006028)
lVând Opel Frontera 2,3 D, 1996, 

stare f. bună, negociabil. 0740096996. 
(000909)
lVând Dacia 1300, '80, singur pro-

prietar. Telefon 420446. (000905)
lVând Opel Kadet 1,6 D Break 1987, 

stare f. bună, negociabil. 0744776818. 
(005995)
lDacia 1989, 23 mil. str. Alex. cel 

Bun 16. (005997)
lVând Hyundai Sonata  1997, 80.000 

km. Tel.  0740087718. (8490465)
lVând Peugeot 307XT HDI noiem-

brie 2002, full option, carte service, 
10.600 E. 0722246683. (005987)
lDacia Break an 1990, 5 trepte, 

garaj lângă Piaţa 39. Tel. 472449, 
0744391973. (005982)
lVând încărcător frontal Faun-

Frişhan cupă 3,5 mp, motor nou, fa-
bricaţie 1988. Telefon 0743795615. 
(005977)
lVând Dacia Super Nova Clima fabr. 

2002, preţ 4650 E negociabil. Telefon 
0743795615. (005976)
lVând Rabă tip Irak 5000 E, variante. 

0720442864. (000784)
lVând Rabă tip Irak 8500 E, variante. 

0720442864. (000785)
lBreak 1998, impecabil, preţ 69 

mil. negociabil. Telefon 0724147569. 
(000928)

Vând Audi A8, stare excepţio-
nală, an fabricaţie 2000. Telefon 
0744615625. (000946)

lVând Dacia Papuc 1997, carosa-
tă, preţ avantajos. Telefon 415052. 
(000943)
lVând Audi 80, B4, 1,9 TDI, 1992, 

6000 E, negociabil. 0742299204. 
(000942)
lMazda 626, 1985, taxe la zi, vopsea 

originală, tapiţerie originală, baterie 
nouă, nelovită, volan reglabil, 37 mil. 
fix. 0744552052. (000940)
lDacia Papuc 2 locuri, 1997, 60 mil. 

0744108878. (06047)
lDacia 1300 originală, proprietar, 

15 mil. 0744485139. (06047)
lDacia 1997, accept variante, preţ 

65,8 mil. negociabil. 0742604949. 
(006066)
lVând Volkswagen Transporter 1,6 

Diesel, proprietar, recent înmatricu-
lat, an fabricaţie 1987, preţ negociabil. 
Telefon 0724284678. (006067)
lVând tractor 650, disc, remorcă, 

6,5 t, semănătoare porumb. Telefon 
0235426573. (000952)
lVând Dacia 1998, proprietar. Tel. 

0723367490, 461598. (000951)
lVând 2 semiremorci una cu 

prelată, 1700 E, una izotermată 
cu instalaţie frig defectă, 5000 E. 
0744517213. (8490404)

Ford Mondeo Break 2001, sistem 
navigaţie, full options, TDI, 9000 
E negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

lVând Fiat Ritmo Diesel 1987, preţ 
negociabil. Tel. 325940, 0745978241. 
(006059)
lVând Opel Astra limuzină, 1,6, 

2001, negru, comenzi volan, AC, CD, 
închidere, jante, carte service, 8200 E. 
Telefon 0720031339. (006062)
lRenault Megane 1,9 DTI, full 2001, 

noiembrie, metalizat, carte service. 
0742033776. (000955)

lVând Opel Astra 2002 DTI 1,7, full 
8500 E Volskwagen Golf IV Break, full 
2002 TDI, intrat 15.03.2005, 9700 E, 
variante. Tel. 0721133851, 0743200641. 
(000978)
lCitroen BX 19D, 700 E, W Polo 

Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (006088)
lAutoutilitară Kia 1,5 t, 2003, 70.000 

km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(006088)
lUrgent Dacia ´82 şi ´89. Tel. 427147, 

0742534468. (006090)

lCumpăr autoturisme pentru dez-
membrare. Tel. 0723289905. (008958)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte măr-

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
lCumpăr Super Nova Solenza. 

0722404415. (000739)
lCumpăr Dacia '90-'2000. Plata 

imediat. 423462. (000693)
lDacia 1990-2005 Cielo, Matiz, 

VW, Audi, Opel, Renault avariate sau 
perfectă stare. 0722425914, 833158. 
(000709)
lCumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000. 

310602, 0740239520. (000781)
lCumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 

491223, 0722697999. (000790)
lCumpăr Dacia 1982-1990, ofer 8-14 

mil. 0742704602. (000791)
lCumpăr Cielo avariat şi alte măr-

ci. 334183, 0744502929. (008433)
lCumpăr motocicletă avariată IJ 

Planeta 5 cu acte. Recondiţionez. Tel. 
0745307952. (005867)
lCumpăr Dacia, Dacia Sport, Oltcit, 

auto străine, indiferent de stare, con-
venabil. Tel. 474829, 0744512050. 
(005948)
lCumpăr Dacia orice stare. 

0744485139. (006048)
lCumpăr Cielo, Leganza, Nubira. 

Tel. 0744294128, 0724911919. (03/
05ext638)

l Vând   aparat   foto   Olympia,  
1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
lVând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2382284)
lOfertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
lBim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
lVând Theodolit Leica T200 0,1 S, 

stare ireproşabilă, 2000 $, negociabil. 
Tel. 0742630686. (005738)
lVând vitrină frigorifică verticală 

nouă. 468323, 0720291626. (005852)
lVând centrale termice româneşti, 

noi, iscirizate pe combustibili solizi 
GPL+motorină+gaz metan, garanţie 
3 ani. Cele mai mici preţuri. Telefon 
0743779437. (000822)
lVând combină LG. 0744873933. 

(005885)
lVând putere 400 W, mixer 2 boxe 

400 W Eminence cu stative. Telefon 
0788251376. (000833)
lVând vitrină frigorifică 2,5 m, im-

pecabilă. 334041. (005873)
lAparat foto Canon EOS 650. 

Telefon 471122. (000692)
lSonar Eagle Cuda 128. Telefon 

0740094923. (000746)

Vânzări calculatoare P III, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, P IV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

lSC  VICOVAS  VINDE CALCULA
TOARE SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2377205)
lVând Nokia Komunicator 9210, 7,5 

mil., cameră foto Pentax 7,3 mil, ceas 
bărbătesc Automatic Lip 8 mil, dia-
proiector german cu telecomandă 4,2 
mil, set telefon dect Tevion bază+sa-
telit display color 4,3 mil, maşină scris 
electrică Brother 2,6 mil. Tel. 492554, 
0727963478. (005850)
lVând televizor Philips cu diago-

nala de 59, preţ 2.700.000. Telefon 
0744475094. (005951)
lVând tel. Sharp GX 15, cameră 

video, foto, CD, instalare noi, 5 mil. 
negociabil Telefon 0722733723. 
(006052)
lCongelator stare nouă. Telefon 

431937. (000920)

lVând urgent antenă satelit 5 mil. 
lei. Telefon 330714. (000897)
lVând combină Sony, preţ negocia-

bil. Tel. 325940, 0745978241. (006060)

Copiatoare second hand 
cu reparaţie capitală în ra-
te:30% avans+ 5 rate lunare. 
Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(02/05/MR/13)

En gros DVD-uri, televizoare, 
boxe audio 5.1, sisteme audio, 
radiocasetofoane, cuptoare cu 
microunde, retururi de fabrică. 
Telefon 0722274493. (03.05EX-
T542)

lVând sufragerie Bâlea, stare 
bună. Telefon 497009. (006064)
lVând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşito-
ri noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre-
se, combine. 0744211762. (004092)

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

l1 tăuraş, 2 viţele, 1 noaten 
(iapă). 0742297678. (005206)
lVând cavou 6 locuri de veci poziţie 

centrală Cimitirul Eternitatea. Rel. tel. 
0245616543, 0722141702. (000265)
lVând garaj Ţiglina II, zona Lic. 

Pedagogic. 0744705760, 434836. 
(00325)
lBaloţi lucernă 60.000, iarbă 30.000. 

0723611164. (000444)
lVând bulbi gladiole, avantajos. Tel. 

0720395561, 333056, 830159, orele 
20.00-22.00. (005425)
lVând garaj nou Micro 17. 

0742183446. (000592)
lVând garaj zonă deosebită. Tel. 

419813, 0744604952. (005679)
lPepiniera Tecuci oferă spre vân-

zare pomi fructiferi altoiţi, certificaţi. 
Telefon 0723287855. (03.05EXT594)
lSC vinde BCA la numai 2.300.000 

lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
lVIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000, GALAŢI, 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
lVând dotări magazin alimentar 

(vitrine frigorifice, rafturi) Tel. 461900, 
0740405088. (8490583)
lVând stupi de albine com. Suraia. 

Telefon 0237245679. (000653)
lSC vinde tablă cutată în culori di-

ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
lVând Sinoval de 2 ml, 2 cutii a câte 

3 seringi, original Franţa. Tel. 416693, 
0745806044. (005673)
lVând pui de carne albi şi coloraţi. 

0745309644. (000691)
lVând societate SNC cu datorii zero. 

Telefon 462616. (005792)
lVând bijuterii aur, preţ negociabil. 

Telefon 0721569963. (000710)
lVând 4 butelii voiaj capacita-

te 5 litri, preţ 600.000/buc. Telefon 
0721569963. (000711)
lVând 5 t spărtură soia, 25 t grâu. 

0722558361. (000717)
lVând garaj I.C. Frimu N3 tip chioşc 

din bolţari. 461858. (000752)
lVând avantajos vitrină preparate, 

râşniţă cafea, dozator bere, ladă fri-
gorifică, frigider. Telefon 0745459000. 
(005820)
lVând masă biliard. 0744692326, 

0740041297. (000767)
lVând garaj Micro 16. Telefon 

497029. (000815)
lUtilaje patiserie, rafturi, tejghea, vi-

trine sticlă, casă de marcat, boiler, tub 
C0, chiuvetă. 0742037150. (005854)
lVând colţar şi bibliotecă sufrage-

rie. Telefon 0745105236. (005838)
lVând bormaşini cu percuţie,  pen-

dulare, drujbe, pickhammer electric, 
pompe apă noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (005833)
lVând  2 cuptoare vatră 5000 E, 1 

malaxor 2 viteze, 1.500 E. 0740313369. 
(005866)
lVând afacere la cheie ciupercărie. 

Rel. la tel. 0742023800. (005883)
lVând parfumuri originale din 

Spania: Dolce Gabana, Armani, 
Gucci şi parpalac piele. Tel. 
0744279220. (005905)
lVând 2 prese balotat paie pe sâr-

mă. Telefon 0745370412. (000856)
lVând loc de veci Eternitatea. 

0742997296. (000863)
lVând purcei de rasă pentru carne, 

înţărcaţi, vârsta 9 săptămâni la depo-
zit Prodas Galaţi. Adresa str. Ştefan cel 
Mare nr. 3A. Tel. 431146, 0742076145. 
(005925)

lVând vin şi ţuică. Telefon 
0742037371. (03.05EXT629)
lTocătoare mare, 380 V, material 

plastic. 0745532656. (005939)
lSămânţă lucernă decuscutată 

cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
lPomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
lVând pompă EPET 65/40mc/4, 

vibrator beton, maşină scris cu litere 
ruseşti, piese de schimb pentru gaz 
rusesc.  Telefon 0741547882. (000494)
lVând  pătuţ copil, modern, 1,7 mil. 

Telefon 471173. (005868)
lVând moară porumb în stare de 

funcţionare, preţ f. avantajos. Telefon 
331265. (006014)
lVând foarte convenabil piese 

mobilier, covoare, rochie mireasă. 
Tel. 433924, 0726492500, 328598. 
(005999)
lVând porumb preţ negociabil. 

Telefon 0745578017. (005996)
lVând urgent SRL (închis) şi punct 

lucru în com. Corni, spaţiu, (forţă 380 
KW), garaj, teren 1500 mp cu vie şi li-
vadă (măr), 4000 E şi variante. Telefon 
330714. (000898)
lVând dozator bere Italia. Telefon 

0740087718. (8490464)
lVând aparat de jantat şi dejantat 

roţi. 0745831492. (005971)
lVând loc veci Eternitatea. 

Telefon  433535. (006022)
lVând purcei şi porci, str. 9 Mai nr. 

37. (006033)
lChioşc aluminiu 10 mp este mon-

tat, 1200 saci iută 10.000 negociabil, 
cântar balanţă, maşină gogoşi, mala-
xor pâine, tablă cutată 80/3000, cup-
tor pâine. 0745959422. (006034)
lSC Fam SA Galaţi cu sediul în Calea 

Prutului nr. 50A pune în vânzare cazan 
abur BA 8 bar-2 t/h, cazan abur BA 8 
bar, 0,7 t/h, combustibil gaze natura-
le. Informaţii suplimentare la sediul 
firmei SV Mecano Energetic. 448621. 
(8490402)
lSemănătoare de porumb cu 8 rân-

duri de Piatra Neamţ, fabricaţie 1999. 
0741788932. (006042)
lVând cântar balanţă. Telefon 

0724162613. (006049)
lPentru  cine iubeşte pisicile şi vrea 

o pisicuţă. 

Tel. 325940, 0745978241. (00+6061)
lVând cuptor patiserie-pizza elec-

tric 25 mil. lei. Tel. 463289, 464891. 
(006069)
lVând rac 500 (maşină de rectifi-

cat arbori), stare excepţională. Tel. 
0745913925. (000975)
lVând cort, sufragerie (mică), şi-

fonier, comodă, maşină spălat  Alba 
Lux şi xerox A4 bune şi ieftine. Telefon 
416268. (006073)
lVând stupi cu albine, com. 

Fârţăneşti. 0745895527. (006078)
lVând vioară veche, stare f. bună. 

0723827611. (006079)
lVând lucernă baloţi, 45.000 nego-

ciabil. Telefon 451311. (000980)
lVând rulouri exterioare. Tel. 

324771, 0726465402. (006085)
lStop! Biciclete şi anvelope sh 

Tirighina. Telefon 465688. (006086)
lVând unit dentar import. Cadou 

un putinel import. 0744703570. (03/
05/CS/71)
lVând baloţi lucernă prima coasă 

45 mii lei şi baloţi ovăz netreierat 35 
mii lei. Telefon 0743961144. (000983)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)

lCumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
lAnticar cumpăr pictură Rusia, 

Turcia, România şi diverse antichităţi. 
0239611879, 0740562770. (004974)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (005442)

lCumpăr motor barcă Penta 9.9-25 
C.P. Tel. 317669, 072414008. (000883)
lCumpăr sau închiriez garaj 

în zona BR, Mazepa. Tel. 433535. 
(006021)

Felicitãri

Astăzi e ziua ta 
„Zi frumoasă ca tine”, 

„La mulţi ani!” Cristina 
Georgiana Severin la 22 

de ani, fluturi albi vor veni 
către tine şi-n zborul lor 

îţi vor aduce tot atâţia 
trandafiri. 

Cu drag mama, Alina şi 
Ciprian. (000982)

Matrimoniale

Licitaþii

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

S.C. Industrial Parc SRL Galaţi, 
cu sediul  în str. Domnească 
nr. 38, tel. 0236307795, fax 
0236307798, organizează în data 
de 11.04.2005, ora 10,00 licitaţie 
publică în vederea închirierii unui 
teren agricol proprietate  publică 
a municipiului Galaţi, în suprafaţă 
de 20 ha, aflat în folosinţa S.C.  
Industrial Parc SRL. Documentaţia 
privind elaborarea şi  prezenta-
rea  ofertei se pun la dispoziţia 
solicitanţilor la sediul firmei, în-
cepând cu data de 22.03.2005. 
Termenul-limită de depunere 
a ofertelor este 8.04.2005, ora 
14,00. Criteriile de eligibilitate 
sunt prezentate în documentaţia 
pentru prezentarea şi elaborarea 
ofertei. Costul unei documentaţii 
este de 100.000 lei, suma   ce 
va fi depusă în contul IBAN; 
RO59RNCB2700000396160001 
deschis la sucursala BCR Galaţi. 
(03/05/EXT/625).    

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 2001, 
180 cp tiptronic, full extra, fără pie-
le, preţ atractiv. Rel. 0746522671. 
(006039)
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Kirghizia

Opoziţia cere 
implicarea lui 

Putin
Opoziţia kirghiză, ale cărei 

proteste s-au intensificat în ul-
timele zile în sudul ţării, a cerut, 
ieri, preşedintelui rus, Vladimir 
Putin, să intervină pentru rezol-
varea situaţiei “explozive” gene-
rate de regimul “antipopular” de 
la Bişkek, transmite AFP. “Situaţia 
din republică se agravează de la 
o zi la alta, devenind atât de ten-
sionată încât se poate transfor-
ma într-o serioasă ameninţare la 
adresa păcii şi stabilităţii din în-
treaga Asie centrală”, a precizat 
liderul Consiliului de Coordonare 
al Unităţii Populare, Kurmanbek 
Bakiev, într-o scrisoare adresată 
preşedintelui rus. “Opoziţia spe-
ră că veţi aborda în mod obiec-

tiv protestele cetăţenilor faţă de 
politica antipopulară a preşe-
dintelui kirghiz, Askar Akaiev, şi 
solicită implicarea dumneavoas-
tră pentru stabilizarea urgentă a 
situaţiei imprevizibile apărute” 
în Kirghizia, precizează textul.

Ministerul rus al Afacerilor 
Externe a anunţat, luni, că-l spri-
jină pe preşedintele Akaiev. Cu 
această ocazie, ministerul rus a 
denunţat acţiunile manifestan-
ţilor, pe care le-a calificat drept 
“ilegale” şi a cerut rezolvarea 
conflictului “în cadrul constitu-
ţional”.

Rusia, ca şi Statele Unite ale 
Americii, deţine o bază aeriană 
în Kirghizia.

Askar Akaiev acuză o lovitură de stat
Preşedintele kirghiz, Askar Akaiev, a calificat, 

ieri, mişcările de protest declanşate de opoziţie, 
în sudul ţării, drept o tentativă de “lovitură de 
stat”, finanţată şi dirijată “din exterior”, transmite 
AFP. Akaiev a subliniat că, în acest moment, este 
nevoie de o atitudine fermă a forţelor de ordine. 
“Structurile din conducere nu trebuie să dea dova-
dă de slăbiciune în momentul în care se confruntă 
cu revoluţii colorate (...) care reprezintă, de fapt, 

lovituri de stat”, a declarat preşedintele Akaiev, 
într-un mesaj adresat naţiunii, făcând aluzie la 
“revoluţia trandafirilor” din Georgia şi la “revoluţia 
portocalie” din Ucraina. Liderii acestor mişcări de 
protest “sunt dirijaţi şi finanţaţi din străinătate”, a 
adăugat Akaiev.

Preşedintele kirghiz a dat asigurări, ieri, într-un 
discurs adresat naţiunii, pe care l-a citit în faţa nou-
lui Parlament, că nu va decreta starea de urgenţă.

Presa italiană:

Starea de sănătate a Papei 
Ioan Paul al II-lea, slăbit de 
vârsta înaintată, de boala 
Parkinson şi de două spitali-
zări într-un interval de o lună, 
este pe cale de a se agrava, 
a afirmat, ieri, presa italiană, 
contrazicând astfel declara-
ţiile optimiste ale medicilor 
Suveranului Pontif, relatează 
AFP. “Rugaţi-vă pentru Papă, 
pentru că starea  sa de sănăta-
te se agravează”,  i-a  spus Sta-
nislaw Dziwisz, secretarul 
particular al Sfântului Părinte, 
unui preot polonez, a subliniat 
Il Messaggero. “Problemele 
generale de sănătate ale Papei 

sunt în prezent mai gravre de-
cât atunci când era spitalizat 
la Gemelli”, spitalul din Roma 
unde Suveranul Pontif a fost 
internat de două ori - în fe-
bruarie şi martie -, au declarat 
surse de la Vatican, citate de 
cotidian. 

“Wojtyla nu reuşeşte 
să-şi revină”, subliniază La 
Reppublica. Potrivit cotidianu-
lui, care citează surse neiden-
tificate, Papa ar fi traversat o 
nouă criză respiratorie luni, 
provocată “probabil de o acu-
mulare excesivă de mucozităţi 
în gât”.

Tragedie într-un liceu american 
] Nouă morţi,

într-un atac armat

nite. În cele din urmă, atacatorul  
s-a sinucis, a relatat FBI. Ulterior, 
FBI a anunţat, la Minneapolis, că 
alţi doi liceeni răniţi au decedat, 
iar canalul de televiziune CNN 
a transmis că bilanţul victime-
lor a ajuns, în aceste condiţii, la 
nouă morţi. 

Această tragedie aminteşte 
de cea de la liceul Columbine, 
din oraşul Littleton (Colorado, 

în vest), petrecută la 29 aprilie 
1999, care a traumatizat opinia 
publică din Statele Unite şi a ge-
nerat o polemică în legătură cu 
armele de foc. Doi adolescenţi 
în vârstă de 17 şi respectiv 18 
ani, Dylan Klebold şi Eric Harris, 
au tras peste 200 de gloanţe în 
biblioteca instituţiei, ucigând 
12 profesori şi liceeni, după care     
s-au sinucis.

Flash

Proces ]
Un nou proces al unor 
călăuze ucrainene urmează 
să înceapă în câteva 
săptămâni la tribunalul 
din Koln, riscând să 
devină stânjenitor pentru 
Ministerul german al 
Afacerilor Externe, care 
este acuzat de Parchet că 
a împiedicat activităţile de 
anchetare a suspecţilor.

Bilanţul 
definitiv]
Bilanţul definitiv al 
exploziei produse în 
minele chineze Xinhui 
şi Kangjiayao se ridică 
la 69 de morţi, după 
descoperirea, ieri, a 
ultimelor patru cadavre, 
a relatat postul public de 
televiziune CCTV.

Rasism ]
Secretarul general al 
Naţiunilor Unite, Kofi 
Annan, şi-a exprimat 
regretul că, “în pofida 
deceniilor de luptă 
pentru a-l eradica, virusul 
rasismului continuă 
să infecteze relaţiile şi 
instituţiile umane din toată 
lumea”. 

Graţieri ]
Preşedintele Ucrainei, 
Viktor Iuşcenko, a graţiat 
51 de persoane. Decretul 
prezidenţial a fost semnat 
la recomandarea Comisiei 
de Graţieri, care a luat în 
considerare gravitatea 
redusă a infracţiunilor 
comise, precum şi situaţia 
financiară şi familială a 
condamnaţilor.

Recomandare ]
Ministrul francez al 
Afacerilor Externe, Michel 
Barnier, a recomandat, 
luni seara, păstrarea 
calmului faţă de rezultatele 
înregistrate de ultimele 
sondaje de opinie, care 
arată că este posibil ca 
francezii să respingă 
Constituţia europeană la 
referendumul din 29 mai.

La capătul lumii

Spaţiul ex-sovietic a devenit, după cum o demonstrează ultimele 
evenimente, un veritabil “laborator” al revoluţiilor. După “revoluţia 
trandafirilor” din Georgia, “revoluţia portocalie” din Ucraina, acum 
suntem martorii  “revoluţiei lalelelor” din  mica republică din Asia 
Centrală, Kârgâzstan. La fel ca în primele două cazuri, opoziţia 
kârgâză a declanşat ample acţiuni de protest antiguvernamentale şi 
antiprezidenţiale acuzând falsificarea alegerilor, solicitând totoda-
tă sprijinul Occidentului pentru impunerea unui regim democratic. 
Similitudinile merg şi mai departe, Rusia sprijinind şi de această 
dată actuala putere. Punctele comune se opresc însă aici. Revoluţia 
din Kârgâztan a căpătat deja accente violente, fiind înregistraţi in-
clusiv morţi şi răniţi în dramatice înfruntări de stradă. Chiar dacă 
evenimentele de la Bişkek par a se desfăşura într-un spaţiu aflat 
“la capătul lumii”, pe termen lung efectele se pot răsfrânge din 
Asia până în Europa. Kârgâzia a fost întotdeauna un spaţiu extrem 
de volatil în relaţiile interetnice, nefiind exclusă varianta izbucni-
rii unui război civil în care să fie atrase inclusiv ţările învecinate, 
Kazahstanul şi Tadjikistanul. La aceasta se adaugă apropierea de 
Afganistan, Kârgâzia fiind parte componentă în drumul drogurilor 
şi chiar al extinderii fundamentalismului islamic. Toate aceste ele-
mente dau un tablou mai mult decât îngrijorător pentru stabilitatea 
regională. Preşedintele Askar Akaiev a declarat că este deschis dia-
logului. Însă în acelaşi timp se ştie faptul că preşedintele kârgâz a 
impus după dezgheţul glasnostului un regim autocratic care treptat 
a limitat libertăţile civile. În acelaşi timp, nici opoziţia din ţară, 
nici puterile occidentale nu par a fi pregătite pentru o revoluţie. 
Manifestaţiile par a avea un caracter haotic, iar Occidentul pare mai 
degrabă surprins de evoluţia evenimentelor, în condiţiile în care îşi 
făcuse din actuala putere un aliat în războiul contra terorismului. 
Statele Unite au, de altfel, lângă capitala Bişkek o bază militară ce 
a fost folosită ca “trambulină” pentru operaţiunile din Afganistan… 
Deznodământul “revoluţiei lalelelor” este încă sub semnul întrebă-
rii, dar în momentul de faţă balanţa înclină mai degrabă spre un 
eşec. În această situaţie, şansele opoziţiei de a accede la putere vor 
fi compromise pe termen lung, iar actuala putere va limita şi mai 
mult libertăţile cetăţeneşti sub pretextul prevenirii unor alte “rebe-
liuni” sau “tentative de puci”.  “Revoluţia lalelelor” ar putea astfel 
ca, în loc să orienteze ţara spre viitor, să ia o turnură spre un trecut 
ce părea aproape uitat.

Autorul carnagiului, 
admirator al lui Hitler

Jeff Weise era un băiat retras, 
ignorat de colegi şi un mare ad-
mirator al lui Hitler, informează 
mai multe site-uri internet neo-
naziste, citate de agenţia KRT. 
“Cred că am avut întotdeauna 
o mare admiraţie pentru Hitler, 
pentru idealurile şi curajul său”, 
a scris Jeff Weise, un indian ame-
rican, cu vârsta cuprinsă între 15 
şi 17 ani.”Am fost educat să cred 
că naziştii sunt diavolul şi că 
Hitler era cel mai rău dintre na-
zişti (...) dar, fireşte, nu am crezut 
acest lucru nici o clipă. Şi, citind 
despre idealurile celui de-al trei-
lea Reich, am început să înţeleg 
că naziştii făceau un lucru bun”, 
a adăugat Weise, în jurnalul său. 

Adolescentul american făcea, în 
jurnalul său, apologia rasei pure 
şi încerca să-şi convingă colegii 
“să nu-şi amestece sângele cu 
unul dintr-un trib străin”. Există 
mai multe dovezi că Jeff Weise 
suferea de un dezechilibru psi-
hic. Acesta a fost interogat de po-
liţie, anul trecut, după ce a profe-
rat ameninţări la adresa şcolii la 
care învăţa. “Din cauza acestor 
ameninţări, cineva m-a bănuit pe 
mine atunci când au fost auzite 
tiruri de armă, cu ocazia aniversă-
rii zilei de naştere a lui Hitler, la 20 
aprilie, şi pentru că am declarat 
că sunt naţional socialist”, scria 
adolescentul în jurnalul său.

Prinţul Rainier de 
Monaco se află la 

reanimare
Prinţul Rainier de Monaco, în 

vârstă de 81 de ani, spitalizat de 
la începutul acestei luni pentru o 
infecţie respiratorie, a fost plasat 
la secţia de reanimare, a anunţat, 
ieri, biroul de presă al palatului, 
citat de AFP. “După mai multe 
zile de îngrijiri care au antrenat 
o ameliorare clară a stării sale, o 
recidivă a infecţiei pulmonare a 
necesitat transferarea suveranu-
lui la secţia de reanimare. Un bu-
letin de sănătate va fi comunicat 
ulterior”, se arată în comunicatul 
dat publicităţii de palat.

O sursă apropiată suveranului 
informase, în cursul zilei de ieri, 
că starea lui Rainier s-a agravat, 
fără a da alte detalii, după ce 

sâmbătă, o altă sursă declara că 
prinţul se simte mai bine.

Prinţul a fost internat pe 7 
martie, iar ultimul comunicat ofi-
cial privind starea sa de sănătate 
a fost dat publicităţii pe 10 martie. 
La acea dată, cabinetul lui Rainier 
anunţa că prinţul va rămâne în 
spital, fără a putea preciza pen-
tru câtă vreme. “Infecţia pulmo-
nară a fost tratată fără dificultăţi, 
dar pentru o mai mare siguranţă, 
având în vedere antecendentele 
coronariene ale pacientului, me-
dicii au cerut examene cardia-
ce complete, care se vor realiza 
după câteva zile de repaus sub 
supraveghere medicală”, se arăta 
în comunicat.

Bile de bowling parfumate
 

TrãsnaiaZilei

În Statele Unite, bilele de bow-
ling vor avea de acum diferite 
arome. După cum informează 
Libero.it, compania americană 
Storm Products Inc a lansat pe 
piaţă o serie de bile de bowling 
parfumate. Potrivit producători-

lor, diferitele arome ar ajuta jucă-
torii să se concentreze mai bine 
şi să fie relaxaţi. Bilele au aproxi-
mativ 40 de arome. Jucătorii pot 
alege între bilele cu miros de 
cireşe, portocale sau struguri, 
scorţişoară şi chiar lichior.

Phenianul va relua 
negocierile

Premierul nord-coreean, Pak 
Pong Ju, i-a anunţat, ieri, pe lide-
rii chinezi că ţara sa nu a aban-
donat negocierile multilaterale 
pe tema programului nuclear, 
urmând să reia discuţiile când 
situaţia va fi favorabilă, a decla-
rat un oficial de la Beijing, citat 
de AFP. “Partea nord-coreeană 
nu se opune şi nu a renunţat la 
discuţiile multilaterale. În urmă-
toarele zile, în cazul în care con-
diţiile vor fi favorabile, Coreea 

de Nord intenţionează să ia par-
te la negocieri”, a precizat Pak, 
cu ocazia întâlnirii cu premierul 
chinez, Wen Jiabao. 

Premierul nord-coreean a în-
ceput, ieri, o vizită de şase zile 
în China. Reluarea negocierilor 
multilaterale pe tema progra-
mului nuclear nord-coreean 
figurează pe agenda întâlnirii 
cu Pak, a anunţat, săptămâna 
trecută, Ministerul chinez de 
Externe.

Noi 
ameninţări
Gruparea care a reven-
dicat atentatul comis 
sâmbătă, la Doha, a 
ameninţat că va ataca 
instalaţii petroliere, baze 
militare occidentale 
şi biserici din Orientul 
Mijlociu, potrivit unor 
comunicate publicate, 
ieri, pe site-uri internet, 
relatează AFP. Gruparea, 
care se prezintă sub 
numele de “Organizaţia 
soldaţilor Levantului”, a 
ameninţat în special in-
teresele Statelor Unite, 
Marii Britanii şi Italiei. 
Ea a cerut “celulelor din 
ţările Levantului şi din 
Peninsula lui Mahomed 
(Peninsula Arabă) să 
comită atacuri împotriva 
domeniului petrolier, a 
bazelor militare şi biseri-
cilor”, potrivit celor două 
comunicate.

Sharon  
linişteşte 
Iranul
Premierul israelian 
Ariel Sharon, a declarat, 
ieri, cu ocazia unei în-
trevederi cu membri ai 
Congresului american, 
că Israelul nu intenţio-
nează să atace instala-
ţiile nucleare iraniene, a 
informat un responsabil 
israelian. “Premierul 
le-a spus membrilor 
Congresului american că 
Israelul nu intenţionează 
să atace Iranul şi că va 
continua să susţină efor-
turile diplomatice depu-
se de comunitatea in-
ternaţională şi în special 
de Statele Unite pentru 
a împiedica Republica 
Islamică să obţină arma 
nucleară”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
preşedinţiei Consiliului.

Atentat 
O explozie s-a produs, 
ieri, în faţa unui Parchet 
din Mahacikala, capitala 
Republicii Daghestan, 
învecinată cu Cecenia. 
Deflagraţia a fost pro-
vocată de un dispozitiv 
explozibil, însă nu s-a 
soldat cu victime, a 
anunţat poliţia locală, 
citată de RIA-Novosti, 
relatează AFP. “Explozia 
s-a produs în faţa 
Parchetului din districtul 
Leninski”, a declarat poli-
ţia. “Deflagraţia nu s-a 
soldat cu victime, dar 
ferestrele clădirii au fost 
sparte”, potrivit sursei 
citate. Potrivit unor in-
formaţii preliminare, dis-
pozitivul explozibil a fost 
amplasat la câţiva metri 
distanţă de clădire, în 
apropierea unui imobil 
în construcţie.

Nouă persoane au fost ucise 
şi zece rănite, luni, într-un orăşel 
dintr-o rezervaţie indiană din 
Minnesota (nordul SUA), după 
ce un tânăr a deschis focul asu-
pra bunicilor săi, apoi asupra 
mai multor persoane din liceul 
la care învăţa şi în cele din urmă 
s-a sinucis, transmite AFP.

Faptele s-au petrecut în 
două faze, în cursul după-amie-
zii, a declarat agentul FBI Paul 
McCabe.  Jeff Weise şi-a ucis 
bunica şi bunicul, la domiciliul 
lor de la Red Lake, o localitate 
rurală în apropiere de graniţa cu 
Canada. El ar fi sustras trei arme 
care aparţineau bunicului său, 
fost poliţist, a precizat un res-
ponsabil al pompierilor. Ulterior, 
în jurul orei locale 15.00 (23.00, 
ora României), băiatul s-a dus la 
şcoală, unde l-a ucis pe gardia-
nul care stătea în faţa clădirii. O 
dată intrat în clădire, a deschis 
focul la întâmplare, pe coridor, 
asupra unei profesoare şi a altor 
trei elevi, care au murit pe loc,  
iar alte 12 persoane au fost ră-

Apel în cazul Terri Schiavo
Părinţii lui Terri Schiavo, femeia aflată în comă de 15 ani, au făcut 

recurs, ieri, împotriva deciziei pronunţate de un judecător federal 
american, care a confirmat hotărârea de a deconecta sonda prin care 
se hrănea pacienta, a informat o sursă judiciară, citată de AFP. “O ce-
rere de apel a fost transmisă Tribunalului în cursul acestei dimineţi”, a 
declarat un funcţionar al Curţii de Apel din Atlanta, Georgia.

Franţa sprijină China
Franţa şi-a reafirmat, ieri, sprijinul faţă de ridicarea embargou-

lui în domeniul armamentului impus Chinei de către UE, subliniind 
că nu intenţionează să-şi schimbe hotărârea în acest sens. “Poziţia 
Franţei este cea adoptată de Consiliul European de la 17 decembrie 
2004, nu ne-am schimbat hotărârea şi credem că se impune ridica-
rea embargoului”, a declarat Herve Ladsous, purtătorul de cuvânt al 
Ministerului francez al Afacerilor Externe.

Starea Papei se 
agravează

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Agenda
Miercuri, 23 Martie 2005

18
viaţa liberă

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 23 martie
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Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

23 martie

Cineva se simte intimidat 
de felul dvs. de a fi. În gene-
ral, simţiţi când se întâmplă 
aşa ceva, dar de data asta nu 
vă prindeţi deloc.

Sunteţi punctual/ă şi foar-
te corect/ă în toate privinţele. 
Oamenii consideră că e o plă-
cere să colaboreze cu dvs.

Vi se fac complimente, dar 
nu sunteţi genul care să cadă 
pe spate la auzul acestora. Ba 
din contră, sunteţi chiar obiş-
nuit/ă cu ele.

Sunteţi din ce în ce mai 
atras/ă de cineva care vă este 
inaccesibil, cel puţin teoretic. 
Simţiţi nevoia de a destăinui 
acest secret.

Vă roade ceva , dar prefe-
raţi să strângeţi toată tensiu-
nea în dvs.. Vorbiţi cu o sin-
gură persoană şi nici ei nu-i 
spuneţi tot.

Primiţi o invitaţie la care 
răspundeţi pozitiv fără a sta 
nici măcar un minut pe gân-
duri. Sunteţi inspirat/ă. Faceţi 
rost şi de bani.

Deveniţi de nerecunoscut 
în momentele în care sunte-
ţi gelos/oasă. Acum nu este 
însă cazul, deşi o idee v-a tre-
cut prin minte. 

Luaţi hotărâri bune şi pu-
neţi foarte mult accentul pe 
partea pozitivă a lucrurilor. 
Prejudecăţile v-au creat nu-
mai probleme.

Conspiraţi, dar într-un 
sens pozitiv, cu prietenii asu-
pra ideii de cadou pentru 
cineva drag. Până la urmă, o 
raită prin magazine rezolvă 
tot.

Nu sunteţi de acord cu o 
modalitate superficială de re-
zolvare a unei crize familiale. 
Aveţi nevoie de timp pentru a 
reflecta serios.

Sunteţi conştient/ă de ris-
curile pe care vi le asumaţi şi 
din această cauză nu vreţi să 
lăsaţi nimic la voia întâmplă-
rii

Faceţi un gest unic în isto-
ria dvs. personală. Află toată 
lumea de el, dar merită, pen-
tru imaginea dvs. Şi, în plus, e 
foarte onest!

Casandra 

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute de cultură
10,10	 Andy, o viaţă dublă (s)
11,00	 Călători în lumi 

paralele
12,00	 Stele... de cinci stele (r)
13,00	 Sănătate pentru toţi (r)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
15,30	 ...Sed lex!
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Armonii în trecut
17,30	 Vot pentru Bucureşti
18,30	 Ştirea zilei
18,50	 Sport pro
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Vorbe despre fapte
21,00	 O vedetă... populară
	 cu Iuliana Tudor
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Crime perfecte (s)	
0,10	 O familie 
	 neobişnuită
	 (comedie, SUA, 1992) 
	 cu Tom Selleck, D. 

Ameche
2,25	 Cinci minute de cultură 
2,35	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Cherry (r)
	 (comedie romantică, 

SUA, ’99)
5,50	 Destine secrete (s)

7,00	 Insula piraţilor (s/r) 
7,30	 Desene animate
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Sărută-mă, prostule! 

(s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Te Vezi din Banat
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Insula piraţilor (s) 
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Sărută-mă, prostule! (s)
17,55	 Euro-dispecer
18,00	 Jurnalul Euronews 
18,30	 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s)
20,15	 Dragul de Raymond (s)
20,30	 Incursiune în muzeele de 

artă britanice
21,00	 Omul între soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Afacerea Carolyn 

Warmus
23,55	 Colecţionarul de 

suflete (s)
0,45	 Dragul de Raymond(s/r)
1,15	 Stăpânul vântului
	 (film, Italia, 2002) 

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Te votezi la Pro TV
11,00	 Doctorul de suflete (s)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 De râsul lumii
14,00	 Singur acasă 2: Pierdut 

în New York (r)
	 (comedie, SUA, 1992) 
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Sharon Case, Eric 

Braeden
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Infern în Chicago
	 (acţiune, SUA, ’97)
	 cu J. Fahey
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Prietenie pe muchie de 

cuţit (s)
0,45	 Ştirile PRO TV
1,45	 Infern în Chicago (r)
	 (acţiune, SUA, ’97)
	 cu Jeff Fahey
3,30	 De râsul lumii (r)
4,00	 Doctorul de suflete (s/r)
5,00	 Te votezi la Pro TV (r)
6,00	 Teo (r)
5,00	 Te votezi la Pro TV (r)
6,00	 Teo (r)
	 cu Teo Trandafir

6,30	 În gura presei (r)
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin 
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Hercule (s)
	 cu Kevin Sorbo
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
20,15	 Râul morţii	

(acţiune, SUA, 2003)
22,30	 Observator
23,30	 Matrix: Ameninţare 

teroristă	
0,30	 În gura presei 
1,00	 Concurs interactiv
2,00	 Observator (r)
3,00	 Dinozaurii (s)
3,30	 Hercule
4,30	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci 

(r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Esenzze (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r)
9,30	 Dragoste şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 Casa noastră (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste şi putere (s)
15,50	 Camera de râs
16,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Cherminschi
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Monica
	 cu Monica Puiu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Toni Ionescu, Grig 

Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Vedete la mătură (r)
0,15	 Vindecări miraculoase (r)
1,15	 Şapte seri cu Adriana
1,45	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,30	 Bani la greu

7,00	 Extravaganta 
Anastasia (s/r)

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15	 Rubi (s/r)
11,15	 Şapte femei (s)
12,15	 Îngerul nopţii (s)
13,15	 Răzbunarea (s)
14,15	 Pisica sălbatică (s)
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s)
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera, 

Saul Lisazo
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s) 
20,15	 Rubi (s)
22,00	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Extravaganta 

Anastasia (s)
1,00	 Răzbunarea (s/r)
2,00	 Poveştiri adevărate (r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
4,30	 Muzica de Acasă
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Iubirea mea, păcatul 

(s/r)

10,30	 Ducesa din Duke Street 	
	 (s)
11,30	 Ambasadorii (r)
12,00	 Oraşele Italiei (r)
12,30	 Safari (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de germană (r)
14,30	 Undeva în lume
15,00	 Identităţi
15,30	 Invitaţie la concert 
16,30	 Ducesa din Duke Street 	
	 (s)
17,30	 Curs de germană 
18,00	 Legende, eroi, 
	 exploratori
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Oraşele Italiei
19,30	 Safari (s)
20,00	 H (s)
20,30	 Artă versus artă
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Don Juan
	 (dramă, Franţa, 1973)
	 cu Brigitte Bardot, 
	 R. Hossein
23,30	 Pop cultura
0,00	 Play back

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,45	 Ziarul realităţii
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
12,45	 Ziarul realităţii
13,15	 Dinescu (r) 
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
19,00	 Realitatea zilei
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 Întrebările 
	 lui Cristoiu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 Fillere
22,15	 Zece şi un sfert 
	 cu Stelian Tănase
23,15	 Vorba lu’ Dinescu 
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

8,00	 Ce-i cu Bob?
	 (comedie, SUA, 1991)
	 cu Bill Murray
9,40	 Ultimul pariu
	 (dramă, SUA, 2003)
11,10	 Sărutul
	 (comedie, SUA, ‚03)
	 cu Terence Stamp
12,40	 Cinema, cinema, cinema
13,10	 Joshua
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Tony Goldwyn
14,40	 Tipic masculin
	 (comedie, SUA, 2003)
16,20	 Party in the Park 2004
18,25	 Banda Olsen cântă rock
	 (comedie, Norvegia, 		
	 2004)
20,00	 Băieţi răi 2
	 (acţiune, SUA, 2003)
22,00	 Huff (s/r)
	 cu Hank Azaria
0,20	 Lovitura
	 (comedie, Marea Britanie, 	
	 2002)
	 cu Guy Pearce, 
	 Rachel Griffiths

1813 ‑ Se naşte CEZAR 
BOLIAC (m. 1881), fruntaş al 
Revoluţiei de la 1848, unionist, 
militant şi om politic democrat, 
poet şi ziarist.

1839 ‑ Se naşte JULIUS van 
HANN (m. 1921), meteorolog 
austriac, membru de onoare al 
Academiei Române.

1842 ‑ Încetează din via-
ţă STENDHAL (MARIE‑HENRI 
BEYLE) (n. 1783), romancier şi 
critic muzical francez.

1847 ‑ Uriaş incendiu la 
Bucureşti, care distruge o cinci-
me din oraş.

1879 ‑ Se naşte I.GR. 
PERIEŢEANU (m.1959), poet, 
traducător.

1881 ] Se naşte ROGER 
MARTIN du GARD (m. 1958), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1937).

] Încetează din via-
ţă NIKOLAI GRIGORIEVICI 
RUBINSTEIN (n. 1835), pianist, 
dirijor şi pedagog rus.

1886 ‑ Se naşte GEORGE 
GREGORIAN (m. 1962), poet. 

1894 ‑ Încetează din viaţă 
THEODOR CODRESCU (n. 1819), 
prozator, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1898 ‑ Legea învăţământului 
secundar şi superior, elaborată 
de Spiru Haret şi Constantin 
Dumitrescu‑Iaşi. Se instituie 
învăţământul secundar de opt 
clase în două cicluri, inferior şi 
superior şi în secţii (modernă, 
reală şi clasică), gimnazii şi şcoli 
normale, organizându‑se mai 
temeinic învăţământul supe-
rior.

1912 ‑ Se naşte GEO BARTON 
(m.1982), actor de teatru şi de 
film.

1914 ‑ Se naşte GEORGE 
SBÂRCEA, muzicolog, compozi-
tor, laureat cu Premiul “Ciprian 
Porumbescu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

1920 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
RADU LUPAN, eseist, poet, 
prozator, traducător.

1926 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
ŞTEFAN GHEORGHIU, violo-
nist.

1932 ‑ Se naşte AUREL 
GRIGORAŞ (m.2000), diri-
jor al Corului Radiodifuziunii 
Române.

1939 ‑ Se naşte PETRU 
ARUŞTEI, poet şi pictor.

1942 ‑ Se naşte BASARAB 
NICOLESCU, eseist. Din 1976 
naturalizat în Franţa.

1943 ‑ Se naşte VALENTIN 
CIUCĂ, critic de artă, eseist.

1946 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ZIRRA (n. 1883), 
compozitor, pedagog.

1947 ‑ Se naşte AUREL 
NICOLAE ALEXEI, pictor, gra-
fician, laureat cu Premiul 
Academiei Române şi alte pre-
mii.

1957 ‑ Se naşte ŞERBAN 
ALEXANDRU, prozator, autor 
de literatură pentru copii.

1961 ] Începe să fie 
marcată “Ziua Mondială a 
Meteorologiei”.

] Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BUSUIOCEANU (n. 
1896), eseist, poet, traducător.

1969 ‑ Încetează din via-
ţă TUDOR TEODORESCU 
‑ BRANIŞTE (n. 1899), prozator, 
publicist, unul dintre marii ga-
zetari ai vremii.

1986 ‑ Este lansat la apă 
primul petrolier de 35.000  tdw 
construit la Şantierul Naval 
Galaţi.

1994 ] Încetează din viaţă 
PETRE PASCU (n.1909), poet.

] Încetează din viaţă 
GIULETTA MASINA (n. 1921), 
actriţă şi ziaristă italiană.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE LIŞMAN (n. 1897), pro-
zator.

REŢETA ZILEI

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe 
Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918, 
Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Barcea, Umbrăreşti, Lieşti şi Hanu Conachi; pe 
DN 26 – la Vânători, Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

Colivă rapidă
Ingrediente (pentru 6 

persoane): 4 ceşti de grâu, 2 
ceşti de stafide, 2 ceşti de nuci 
date prin maşină, 2 ceşti de 
miere, praf de scorţişoară

Mod de preparare: Se 
spală grâul în mai multe ape, 
stafidele se înmoaie în puţină 
apă cu rom, nucile se dau prin 
maşină.  Se pune grâul la fiert 
cu apă cât să‑l acopere (dacă 
mai este nevoie, se adaugă 
ulterior), până ce se înmoaie 
bine (fără să scadă toată apa). 
Se adaugă nucile, mierea, sta-
fidele scurse. Se amestecă şi 
se trage vasul deoparte. Când 
se răceşte, se adaugă praful 
de scorţişoară şi un praf vani-
lat. La sfârşit se decorează cu 
miez de nucă.

Rodica  

- Prima parte a căsătoriei e foarte 
frumoasă!

- Da, dar ceremonia cât poate să 
dureze?

]

- Unii spuneau că relaţia noastră 
nu va rezista…

- Şi uite că au trecut două luni!

]

- Draga mea, dacă am ajuns, în sfâr-
şit, în acelaşi pat, nu ar fi bine să dor-
mim?

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locu-
ri de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele inte-
resate se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 

valabilă astăzi, 23.03.2005:
 agent de pază, control acces, 

ordine şi intervenţie;  agent tu-
rism;  agent vânzări; asistent me-
dical generalist; barman; bucătar;  
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician protecţie relee, auto-
matizări şi măsurători electrice;  
fierar betonist;  finisor - lăcuitor 

lemn; inginer automatist (absol-
vent 2004); inginer maşini termi-
ce;  inginer mecanic (absolvent 
2004); îngrijitor clădiri; instalator 
centrale termice; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic;  maistru sudură;  ospă-
tar; reprezentant tehnic comer-
cial;    strungar universal; sudor 

autogen; sudor electric; tâmplar  
universal;  tâmplar manual arti-
zanal; vânzător; zidar roşar ten-
cuitor.

O familie 
neobişnuită 

(comedie, SUA, 1992)
TVR 1, ora 0,10

Cu: Tom Selleck, Don Ameche, Anne 
Jackson. Titlu original: Folks!

Jon (Tom Selleck) are tot ce-şi doreşte 
pentru a fi fericit: o slujbă bună, o soţie 
frumoasă şi iubitoare şi doi copii adora-
bili. Când mama lui se îmbolnăveşte, iar 
tatăl, senil, dă foc la casă, Jon este nevoit 
să-şi aducă părinţii să locuiască împreună 
cu el. Noua situaţie va bulversa existenţa 
lor liniştită, Jon ajungând în situaţia de a pierde tot, din cauza neca-
zurilor pricinuite cu seninătate de tatăl său.

Râsete în delir 
(comedie, SUA, 1991)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: John Candy, 
Mariel Hemingway. 
Titlu original: Delirious

Jack Gable (John Candy) este 
autorul unui serial de succes şi e 
îndrăgostit de actriţa principală, 
simpatica Laura. Pentru toţi cei 
din jur e limpede că tipa se cam 
foloseşte de scenarist, numai 
pentru el nu. Însă o lovitură la 
cap încasată în urma unui acci-
dent de maşină îl face pe Jack să 
vadă lucrurile altfel. El se trezeşte 

în orăşelul Ashford Falls, urbea fictivă unde se petrece acţiunea se-
rialului său şi unde descoperă că tot ceea ce a scris se transformă în 
realitate. 

Infern în Chicago
 (acţiune, SUA, 1997)

Pro TV, ora 20,15
Cu: Jeff Fahey, Gary Busey, 

Carrie-Anne Moss. Titlu origi-
nal: Lethal Tender

O puternică bandă de tero-
rişti ameninţă că va otrăvi oraşul 
Chicago. Conducătorul bandei 
este un criminal periculos hotărât 
să-şi atingă scopul cu orice preţ. 
Strategia lui este cât se poate 
de ascunsă, el propunându-şi să 
otrăvească apa potabilă a oraşu-
lui. Un singur om îi poate opri pe 
terorişti: bravul detectiv David Chase (Jeff Fahey).

Cinema
18 -24 martie

„Central” – Pasărea Phoenix (Flight of the Phoenix): regia John 
Moore, orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30, 19,30. 

“Republica” – Viaţa e un miracol (Zivot je cudo): regia Emir 
Kusturica, orele 13,30; 16,15, 19,00. 

“Ţiglina” - Praf şi pulbere, orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.
  

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
23 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie spe-
cială; 10,00 - Film; 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină;  11,25 
- Oraşul meu; 12,00 Polemici cul-
turale; 13,00 - Prim-plan; 13,05 
- Prima pagină; 13,20 Camera de 
râs; 13,50 Motor; 14,15 Muzica: 
Compact; 14,50 Prima pagină; 
15,00 - Prim-plan; 15.05 - În cău-
tarea lui Hristos; 15,30 Câte-n lună 
şi în stele;16,00 - Prim-plan; 16,05 
- Prima pagină; 16,20 - Cartea pro-
fului de română; 16,30 - Pledoarii 
turistice; 17,00 - Prim-plan; 17,05 
- Fete de fete;  18,00 - Prim-plan; 
18,05 Woodoo clubing; 18,30 - 
Prim-plan; 19,00 - Oraşul meu; 
19,30 - Ediţie specială; 20,00 Viaţa 
la bloc; 21,00 - Cartea profului de 
română; 21,05 - Eterna tranziţie; 
22,00 - Prim-plan; 22,30 - Ediţie 
specială (r); 23,00 - Ora 7 diminea-
ţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv Express/Sport  (r); 
9,30 Audienţa express (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie - talk-show   
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.
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România Sud-Est ºi Europa
23 martie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Sentimentul 
depărtărilor
Plecare în 
grup

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro
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Cernavodă	 316 cm	 + 40 cm
Hârşova	 364 cm	 + 36 cm
Brăila  	 382 cm	 + 27 cm

GALAŢI 	 370 cm	 + 25 cm
Isaccea 	 290 cm	 + 20 cm
Tulcea 	 239 cm	 + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 martie 2005

Cu chef de 
ceartă
Câştigă bani 
cu carul

Dezlegarea integramei FESTE apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: I; F; P; INFINIT; FALITA; C; FINA; AR; POFIDA; ORA; FUNERAR; F; FE; ALES; F; TOLI; IFOS; 

MANETA; ITA; RE; ALEZAT; VISATORI; A; ETUI; ACAR.

Actriţa belgiană Cécile de France va fi maestrul 
de ceremonii la ediţia de anul acesta a Festivalului 
de la Cannes, au anunţat organizatorii la sfârşitul 
săptămânii trecute, transmite AFP. Cea de-a 58-a 
ediţie a Festivalului de la Cannes, care se va desfă-
şura între 11 şi 22 mai, va fi prezidată de regizorul 
sârb Emir Kusturica, au reamintit organizatorii.

Cécile de France, născută la Namur, vestul 
Belgiei, a trecut de pe scenă pe ecran şi s-a im-
pus prin „varietatea compoziţiilor sale”, se arată în 
comunicatul organizatorilor. În 2003, ea a primit 
premiul César pentru cel mai bun debut feminin şi 
premiul Louis Lumière pentru interpretarea sa din 
„L’auberge espagnole”, în regia francezului Cédric 
Klapisch.

D.C.P.

Cecile de France, maestru 
de ceremonii la Cannes

Videoclipuri cu Beckham
Cântăreţele Jennifer Lopez şi Beyonce vor ca fotbalistul echipei Real 

Madrid, David Beckham, să apară în următoarele lor videoclipuri, a anun-
ţat cotidianul The Sun, citat de Sky News. „Se pare că ele au realizat cât 
de popular este căpitanul reprezentativei Angliei”, notează The Sun. O 
sursă citată de cotidianul englez a declarat că Beckham a avut mai mult 
succes decât Lopez şi Beyonce în timpul apariţiilor în public pentru pro-
movarea unei reclame. The Sun scrie că Beckham este flatat de interesul 
cântăreţelor, dar nu a luat încă o decizie.

D.C.P.

Rockerul american Lenny Kravitz a donat o chitară 
electrică în valoare de cinci mii de dolari preşedin-
telui brazilian Luiz Ignacio Lula da Silva, care o va 
vinde şi va folosi banii în beneficiul săracilor, trans-

mite BBC online. Kravitz a donat chitara pentru o campanie 
a preşedintelui brazilian ce vizează eradicarea foametei în 
această ţară până în 2006.

Kravitz se află în prezent în turneu în America de Sud şi are 
concerte în Mexic, Chile, Argentina şi Brazilia. Preşedintele 
brazilian a obţinut sprijin internaţional pentru programul 
său „Zero Hunger”, al cărui scop este eradicarea sărăciei 
extreme care afectează aproape o treime din populaţia de 
180 de milioane a ţării.

D.C.P.

Lenny Kravitz 
şi-a donat 

chitara

Ispite televizate 
Emisiunea de mare anga-

jament „Schimb de mame” 
(Prima Tv) nu reuşeşte decât să 
pună doamnele în situaţii atât 
de delicate, încât propriile fami-
lii se îngrozesc. Ceea ce se do-
reşte a fi o înlocuire amuzantă 
a mamelor, se transformă într-o 
luptă surdă de orgolii feminine, 
doamnele înţepându-se reci-
proc pe seama obiceiurilor cas-
nice. Marcela şi Liliana sunt ul-
timele două doamne sacrificate 
în această emisiune. Marcela 
trăieşte la ţară şi sarcina ei este 
să locuiască timp de o săptămâ-
nă, la Bucureşti, în casa şi cu fa-
milia rivalei sale, Liliana. Dar nu 
numai schimbarea de la ţară la 
Capitală a pus-o în dificultate pe 
Marcela, ci şi ... scrisoarea lăsată 
de Liliana. „Trebuie  să cureţi în 
fiecare seară pie-tri-ce-le-le din 
stri-aţi-ile pantofilor băiatului 
meu cu o cro-şe-tă care este 
în baie, lângă periuţele de din-
ţi!?”, a silabisit jalnic doamna 
Marcela, moment înduioşător şi 
jenant deopotrivă. Înduioşător 
pentru Marcela, o femeie cu co-
pii mari care încă mai silabiseşte 
şi jenant pentru Liliana care are 
o concepţie cel puţin ciudată 
despre curăţenie, ţinând un 
instrument de curăţat pantofii 
lângă periuţele de dinţi!... ] 
Mi-am schimbat părerea despre 
emisiunea „Monica”. De fapt, 
despre prezentatoarea acestei 
emisiuni, Monica Puiu. Până 
mai ieri, credeam că domnişoa-
ra Monica este la fel de ciudată 
precum invitaţii pe care îi are 
în platou, însă ultima invitaţie 
făcută telespectatorilor a fost o 
adevărată revelaţie. „Să nu care 
cumva să cedaţi ispitei şi să ne 
părăsiţi!”, i-a anunţat Monica pe 
cei care urmăreau emisiunea, 
moment în care am înţeles cu 
adevărat ce tragedie trăieşte 
prezentatoarea: ştie că emisiu-
nea nu reuşeşte să atragă aten-
ţia, ştie că telespectatorii sunt 
ispitiţi să schimbe canalul şi cu 
toate acestea, continuă! Asta, 
da încăpăţânare! ]  Cu toate 
că invitat de onoare al emisiu-
nii „Geniali” (Antena 1) a fost un 
fotbalist, Gică Hagi, orele tele-
vizate au fost urmărite deopo-
trivă atât de microbişti cât şi de 
gospodine. Desigur, din motive 
diferite: împătimiţii fotbalului, 
pentru secvenţele unor meciuri 
memorabile, iar casnicele, pen-
tru a vedea în ce formă se află 
Mihaela Rădulescu, la câteva 
luni de la naştere, îmbrăcată 
într-o decoltată rochie cu o 
mulţime de şireturi care stăteau 
gata să plesnească peste bust. 
Desigur, au mai urmărit emisiu-
nea şi mucaliţii, găsind motive 
de distracţie, precum cel în care 
Mihaela-cea-înşiretată i-a expli-
cat lui Hagi că „eu, personal, nu 
pot să mă trag de şireturi”. Ca şi 
cum Hagi, cu soţia în platoul de 
emisie, ar fi putut să o ajute...    

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va încălzi uşor, iar în timpul după-amie-
zii sunt posibile averse. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va prezenta 
intensificări temporare, cu viteze de 10-
15 km/h, din sector vestic şi nord-vestic. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse în-
tre 8 şi 10°C, în timp ce minimele se vor 
situa între -1 şi 1°C (informaţii preluate 
din surse on-line).

A răsuci
Stare de 
supunere

Mici de stat
Cugetare

Părăsite la 
naştere

Care te 
surprinde
Tăieturi  
accidentale

Actul unirii
Încăpăţânaţi 
notorii

De culoare 
roşiatică
Vorbit de 
ăla micu’

Peşte ... 
sângeriu
Idei fixe

Negru la 
faţă!
Hidos

La moşie!
Mii de lei

Comunitate 
etnică

Trag de pe 
extreme!
Puţin sub 
zece

Spăşit
Singură!

Unice!
Tâlc,          
subînţeles

Lapte bătut
O gură de 
apă

Părere!
Forţa 
apelor

Grosul 
ţinutei
Tăiată!

Sesiuni!
Unică!

Dată de 
trecerea 
timpului

Rupte la 
loc de 
cusut

Urzica – panaceu universal] Sucul de urzică 
proaspătă conţine o cantitate însemnată de microelemente între 
care şi magneziul. Este folosit în tulburările metabolismului  pro-
vocate de deficitul de microelemente, în gastrită şi în tulburările 
intestinale. Se recomandă şi în anemii, diabet, boli reumatice şi 
acnee. 

Paltonul lui Mourinho]  Jucătorii echipei Chelsea 
se distrează pe seama antrenorului Jose Mourinho, care se îm-
bracă la fiecare meci cu acelaşi palton gri, în contextul în care 
tehnicianul portughez câştigă 7,2 milioane de euro pe sezon. 
Mourinho crede însă că acest palton, pe care i l-a cumpărat soţia 
acum cinci ani,  îi aduce noroc. 

Scripta hostilia ] La Muzeul Naţional al Literaturii 
Române este deschisă până pe 25 martie expoziţia cu numele 
“Înscrisuri duşmănoase/Scripta hostilia”. Inedita expoziţie a fost 
organizată de Asociaţia Ziariştilor Independenţi din România. 
Sintagma “înscrisuri duşmănoase” apare frecvent în procesele 
verbale de interogatoriu, în denunţurile şi rapoartele securităţii, 
desemnând manuscrise de sertar, cărţi şi broşuri sau neconforme 
ideologiei oficiale, în cei aproape 45 de ani de comunism. Acest 
tip de expoziţie reprezintă o premieră mondială, atrăgând aten-
ţia istoricilor şi jurnaliştilor din mai multe ţări. 

Expoziţia de 
“înscrisuri duşmănoase”
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Soţii Martin şi Alice 
Krogh (el danez, ea gă‑
lăţeancă) sunt prieteni 
vechi ai ziarului nostru. 

Ei nu numai că  citesc zilnic 
„Viaţa liberă” pe internet şi află 
astfel despre cazurile sociale 
din judeţul nostru, dar, mai mult 
decât atât, au înfiinţat Fundaţia 
Umanitară „Rumaeniens­
projektet‑Nord”, prin care, 

periodic, aduc ajutoare în 
spitalele şi şcolile din jude‑
ţul nostru. 

În perioada 24 martie 
– 5 aprilie, la invitaţia da‑
nezilor, un grup de gălăţeni 
(de la Tg.Bujor, Folteşti, 
Smulţi, Găneşti şi Galaţi) 
va participa la un seminar 
intitulat „Schimburi cul­
turale”, care se va desfă‑
şura în localitatea Aalborg 
– Danemarca. Majoritatea 
membrilor delegaţiei sunt 
parteneri cu care danezii 
au colaborat foarte bine în 
ultimii ani. 

„Dorinţa noastră este ca 
persoanele care vor veni aici 

să vadă o ţară cu o democra‑
ţie de peste 100 de ani”, ne‑au 
declarat soţii Krogh. „Gălăţenii 
vor vizita instituţii de cultură, 
unităţi industriale şi agricole. 
Poate că astfel vor găsi nu doar 
un element de comparaţie, ci şi o 
sursă de inspiraţie pentru mun‑
ca lor. Deoarece fundaţia este 
umanitară iar membrii ei sunt în 
majoritate pensionari, oameni 
modeşti, fără venituri materiale 

mari, am considerat că e 
important ca şi delegaţia să 
fie alcătuită din persoane 
de aceeaşi condiţie, prefe‑
rabil din mediul rural, care 
nu au posibilitatea să plece 
în delegaţii peste hotare”, 
ne mai spun organizatorii 
deplasării. „Practic, gândul 
nostru este că, invitându‑i 
aici, îi vom învăţa pe ro
mâni să se ajute singuri”, 
adaugă Martin Krogh, pre‑
şedintele fundaţiei umani‑
tare daneze.

Printre  obiectivele cul‑
turale care vor fi vizitate 
se numără Centrul Cultural 
Trekanten, Biblioteca ora‑
şului Aalborg, şcoli şi biseri‑
ci. De asemenea, gălăţenii vor fi 
invitaţi şi în oraşul Hjorring, unde 
gazdă le va fi Ole Carlsen, un alt 
prieten al ţării noastre, despre 
care ziarul nostru a scris, de ase‑
menea, în repetate rânduri. 

Şi prin acest gest, danezii do‑
vedesc că le pasă de noi. Meritul 
este, în parte, al româncei din 
familia Krogh, datorită căreia 
Martin a avut ocazia să cunoas‑

Ioan Holender, operat pe cord
Directorul Operei de Stat din Viena, Ioan Holender, a fost supus 

unei intervenţii pe cord care s‑a dovedit un succes, transmite edi‑
ţia electronică a cotidianului The Tampa Tribune. În vârstă de 69 de 
ani, Holender a fost supus unui bypass cardiac la Spitalul General 
din Viena. Medicii se aşteaptă ca pacientul să‑şi poată relua curând 
activitatea, se arată într‑un comunicat al spitalului, citat de Austria 
Press Agency. Un purtător de cuvânt al Operei vieneze a confirmat 
informaţia.

D.C.P.

Parfumuri 
din Epoca 
Bronzului

O echipă de arheo‑
logi italieni a anunţat 
descoperirea, în Cipru, 
a vestigiilor unei fabrici 
de parfumuri din Epoca 
Bronzului, transmite BBC 
online. Arheologii cred 
că atelierul vechi de pa‑
tru mii de ani ar fi produs 
parfumuri care ar fi fost 
apoi comercializate de 
partea cealaltă a Mării 
Mediterane. Fabrica pare 
să fi făcut parte dintr‑un 
fel de complex industrial 
din Epoca Bronzului, din 
care mai făceau parte o 
presă pentru măsline, 
o cramă şi un atelier de 
prelucrare a metalului.
Cercetătorii au reconsti‑
tuit 12 parfumuri diferite 
pornind de la urmele gă‑
site în atelier, în recipien‑
te de ceramică. Ciprioţii 
fabricau parfumuri din 
dafin, scorţişoară şi mirt, 
care erau amestecate cu 
ulei de măsline.

D.C.P.

Ieri dimineaţă, înghesuială 
mare în faţa uşii magazinului 
Finanţelor Publice. Un nou lot de 
mărfuri, confiscate cu ceva timp 
în urmă de Poliţia de Frontieră, 
a intrat în magazin, după etapa 
obligatorie de inventariere şi 
etichetare, atât în lei vechi, cât şi 
grei. Cămăşi bărbăteşti de calita‑
te, la 300.000 de lei bucata, rozul 
fiind, se pare, culoarea la modă, 
lenjerie intimă, pantofi de damă 
după ultima modă, la 250.000 
de lei perechea, pijamale, votcă 

şi costume de haine. Nu oricare, 
ci purtând semnături celebre: 
Hugo Boss şi Armani. Cine vrea 
să poarte un asemenea costum, 
mândrindu‑se şi cu marca, vi‑
zibilă pe mâneca hainei, după 
cum ar fi, se pare, de bon ton, 
ar trebui să se grăbească. La trei 
milioane de lei bucata, sau 300 
de lei grei, cum preferaţi, un ase‑
menea costum e considerat chi‑
lipir. Dovadă şi aglomeraţia din 
magazin, încă de la prima oră 
a dimineţii. Evident, un costum 

veritabil cu o asemenea marcă 
nu poate costa 85,5 euro buca‑
ta! Numai un blug marca Hugo 
Boss, care poate fi comandat pe 
site‑ul oficial al firmei, face atât. 
Dar, ţinând cont că cei mai mulţi 
dintre noi nu au acces la marfa 
originală şi că cea din magazinul 
Finanţelor arată chiar bine, se 
poate spune că cine a cumpărat 
ieri un costum a făcut o afacere 
bună. Doamna Zamfiriţa Vârlan, 
şef serviciu şi responsabil cu 
buna funcţionare a magazinului, 

ne‑a declarat că principalul fur‑
nizor, a fost, în ultima perioadă, 
Poliţia de Frontieră, de la care se 
va primi în continuare marfă va‑
loroasă: hainele de blană confis‑
cate acum câtva timp la Folteşti, 
lenjerie de damă, dar şi bărci şi 
unelte de pescuit pe care le aş‑
teaptă cu nerăbdare pescarii 
sportivi.  La momentul oportun, 
vom reveni.       

Anca Spânu Tudor            
Foto: Sorin Pană 

Începând cu luna aprilie, TVR 
lansează un nou program de 
divertisment dedicat familiei. 
Show‑ul săptămânal, difuzat în 
direct, pe TVR2, în fiecare sâm‑
bătă, între orele 10,30 – 12,00, 
poartă numele „Oala sub pre‑
siune”. Subiectul central al pro‑
gramului îl constituie eternul 
conflict între generaţii: între 
părinţi – copii, profesori – elevi 
(studenţi), tineri – vârstnici în 
general. Intrând în „Oala sub 
presiune” părinţii vor învăţa să îşi 
înţeleagă mai bine copiii, aceştia 
din urmă îşi vor apropia părinţii, 
profesorii şi elevii vor încerca să 
cadă „la pace”, cu toţii învăţând 

din experienţa de viaţă a unor 
personalităţi deopotrivă îndră‑
gite de tineri şi vârstnici.

Proiectul îi aparţine Marinei 
Almăşan–Socaciu, iar echipa 
care îl va pune în aplicare este 
aceeaşi care a realizat, în decur‑
sul timpului, producţii de succes 
ale TVR, cum ar fi: „Ceaiul de la 
ora 5”, „Arca Marinei”, „Bun de ti‑
par”, „Mulţumesc!”. Emisiunea va 
fi moderată de Marina Almăşan 
– Socaciu care va avea alături doi 
reprezentanţi ai tinerei generaţii: 
pe solistul pop Raoul şi pe Matei 
Stănculescu, fiul îndrăgitului 
cântăreţ folk Doru Stănculescu. 
În tabăra vârstnicilor se va afla în 

De câteva zeci de ore mintea naţiunii ar fi tre‑
buit să‑nţepenească în enigma lui Ogică, ăl de 
dacă n‑ar fi şi tot ar fi trebuit inventat să aibă 
românu’ pe cine să dea vina atunci când află 

din biletul de loterie că va avea noroc în dragoste. 
Cam tot de atunci, moţocii poporului ar fi trebuit să 

răbufnească la aflarea veştii că gimnastele s‑au ţicnit şi‑au 
fost lăsate acasă, nu cumva din pricina celor trei kile de 
osânză‑n plus să facă ţăndări inventaru’ bazei sportive 
de la Deva. Şi‑acum aud că marele caracter BeluşiBitang 
spune fanilor că gimnastele se giugiuleau şi se holbau la 
filme porno. O fi fost vreo documentare. Mai ştii? Poate‑n 
filmele cu pricina evoluau alte gimnaste. Că şi‑aşa se 
poartă, mai ales la noi.

Aud şi că Mihai Stoica era cât pe ce să facă M&M 
cu jupân Stoichiţă, da’ l‑a întors sinistrul Gigi Becali din 
drum, că i‑o fi trebuind vreun gălăţean ispăşitor în locul 
lui Zenga, pentru calificarea Villarrealului.

Ştiu că auditul a dat în scris că nişte miliarde s‑au de‑
materializat şi‑au plecat cu un artist spre zări mai calde, 
de nu mai ştiu actualii din pălăria cui să scoată iepuroiul 
incompetenţei. Eu zic că, dacă problemele sunt la Grădina 
Botanică, nu‑i bai, e un fenomen românesc, de tradiţie. 
Orice rău e pricinuit de caracteristica vegetală poporului 
nostru.

Am văzut că şi în Germania moaţa preşedintelui a 
luat poziţia drepţi când i s‑a cântat imnul şi că, oricât de 
mult s‑ar interesa nemţii de‑o bancă, l‑au tratat pe Traian 
Băsescu exact ca pe‑un român oarecare ajuns la Berlin cu 
treabă: l‑au flancat cu poliţie pe tot timpul şederii şi l‑au 
condus cu alai de uniforme pân’ la scara avionului.

Am înţeles că ”Adevărul” a murit pentru că Andrei 
Iucinu chiar ar avea şanse să capete jumătate din împără‑
ţia răposatului Dumitru Tinu iar deocamdată unica moş‑
tenitoare recunoscută de lege are ocazia să nu împartă 
mâine ce poate câştiga astăzi.

Iar mă uit pe‑un raft de bibliotecă, la o carte groasă 
şi‑mi vine să urlu, văzând atât de multe poale balcanice 
şi nici un cap mai acătării: care‑ai uitat bă, Kerkaporta 
deschisă?

Căţelul Aris se dă mare cu ochelari de soare. 
Pentru papagalul Bobo situaţia e cam... albastră.

Un zâmbet pe zi

Schimburi culturale româno‑daneze

Gălăţeni în Ţara 
lui Hamlet

că România. Însă dacă Alice n‑ar 
fi găsit înţelegere la soţul său şi 
la membrii Fundaţiei Umanitare 
„Rumaeniensprojektet‑Nord”, 
bunele sale intenţii nu s‑ar fi 
putut materializa în zeci de 
transporturi cu ajutoare de 
care au beneficiat copii din cele 
mai îndepărtate comune ale 
Galaţiului.    

Angela Ribinciuc

În curând, la TVR2

„Oala sub presiune”

permanenţă actorul de culoare 
Victor Yila, în realitate, cadru di‑
dactic la Institutul de Construcţii 
Bucureşti. Psihologul emisiunii 
va fi cunoscuta Lucia Sterian, 

soţia regretatului cantautor Vali 
Sterian şi mama lui Oliver – ba‑
teristul trupei Voltaj.

K.N.

La magazinul Finanţelor

Înghesuială la costume Armani şi Hugo Boss

] Preţul, incredibil: 
3.000.000 de lei, 
adică circa 85,5 euro 

] Mărfurile au fost 
confiscate de Poliţia de 
Frontieră şi sunt valorificate 
acum de Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi 

Poale‑n cap

Costume 
de firmă la 
Finanţe
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